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 سخنگوی شهرداری تهران:

خوب و  بد خودروهای برقی

 طرح شهرداری
برای خانه دار شدن تهرانی ها

کارشناس خودروهای برقی در گفت وگو با برنامه دانستنیهای  تلویزیون همشهری 
از مزایای این خودروها می گوید

خبرهای خوب معاون شهردارپایتخت در تلویزیون همشهری 

وزیر امور خارجه ایران پس از 
گفت وگوها در عمان، از روند و سرعت 

مذاکرات ابزار رضایت کرد
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یادداشت
محسن ردادی؛ پژوهشگر سیاسی و عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه

هنگامی که بحرانی در کشوری رخ می دهد، 
بی تردید نخستین عرصه ای که آسیب می بیند، 
آرامش روانی و تمرکز فکری مردم است. در چنین لحظاتی، نگاه جامعه معطوف 
به اخباری می شود که درباره آن واقعه منتشر می شود  و تجربه نشان داده است 
که در شرایط بحران، باورپذیری مردم نسبت به هر خبری، ولو غیرموثق، به طرز 

چشمگیری افزایش می یابد.
از این رو، بازگرداندن مرجعیت خبری به درون کشور، ضرورتی انکارناپذیر است. 
در چنین وضعیتی باید ضمن به رسمیت شناختن احساسات و نیازهای خبری 
مردم، پاسخ به این عطش اطلاعاتی را از طریق منابع داخلی و موثق سامان داد، 
زیرا درصورت خلأ خبری از سوی رسانه های رسمی، جامعه ناگزیر به سوی 

شایعات و دروغ پردازی های رسانه های معاند و بیگانه سوق داده خواهد شد.
هرگاه رسانه های داخلی بتوانند در بزنگاه های حساس، این نیاز طبیعی مردم 
به دانستن را با سرعت، دقت و صداقت پاسخ دهند، مرجعیت رسانه های دشمن 

فرو خواهد ریخت و افکار عمومی بی نیاز از رجوع به آنان خواهد بود.
نباید فراموش کرد که ضمیمه روانی-احساسی حوادث، گاه از خود حادثه نیز 
اهمیت بیشتری می یابد. دشمنان ملت ها، در کنار عملیات فیزیکی، به دقت برای 
مدیریت و بهره برداری از امواج روانی ناشی از بحران ها برنامه ریزی می کنند. از 
همین جاست که اهمیت مدیریت خبر و اطلاع رسانی در لحظات بحران، نقشی 

بی بدیل و راهبردی می یابد.
تجربه جهانی نیز مؤید این واقعیت است. در بسیاری از کشورها، مخابره اخبار 
بحران مشروط به رعایت پروتکل های مشخص و کنترل شده است. رژیم غاصب 
صهیونیستی در خلال نسل کشی مردم غزه، نهایت تلاش خود را به کار گرفت تا 
اخبار منتشره در سرزمین های اشغالی، کاملا در چارچوب خطوط تعیین شده 

از سوی ارتش و نهادهای امنیتی باشد.
در کشورمان اما هنوز نظام نامه مدون و کارآمدی برای مدیریت نشر اخبار 
در شرایط بحرانی وجود ندارد. این نقصان، ما را در برابر جنگ روانی دشمن 

آسیب پذیر ساخته است.
در دنیای امروز که شبکه های اجتماعی بدل به منبع اصلی دریافت اطلاعات 
شده اند، وضع ضوابط دقیق و اعمال نظارت قاطع امری اجتناب ناپذیر است. 
به عنوان نمونه، کشور نیوزیلند  با وجود شهرت به دمکراسی، سختگیری های 
شدید قانونی بر فعالیت های رسانه ای در فضای مجازی اعمال می کند و برای 

تخلفات، سنگین ترین مجازات ها را درنظر گرفته است.
اکنون بیش از هر زمان دیگری، تدوین پروتکل های جامع برای مدیریت رسانه 
در بحران، ضرورتی راهبردی برای صیانت از امنیت ملی و آرامش جامعه است.

 پیوست رسانه ای  
حلقه مفقوده مدیریت بحران
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۳۷0 مشعل پالایشگاهی در خوزستان فعال است که 50 مورد ازآنها در اهواز می سوزد. 
اهواز آلوده ترین مرکز استان کشور شناخته می شود

 نقشه نجات   آلوده ترین شهر ایران

ضمیمه تصویری امروز

اسکن کنید و
ببینید

ضمیمه تصویری »ایرانشهر « منتشر شد

مجلات
 همشهری 

منتشر شد

تا   شنبه آینده
2

AION V PLUS

داده نما
مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

چطور تاکسی  برقی شاسی بلند بگیریم؟
17۵2تاکسی برقی شاسی بلند و لاکچری شهر تهران که سال گذشته به تهران رسید، 
پس از مشخص شدن مدل واگذاری، آماده واگذاری به رانندگان تاکسی متقاضی است.

شرط واگذاری: 
اولویت واگذاری درواقع با رانندگان 

تاکسی های فرسوده است.
اردیبهشت 1404
زمان آغاز ثبت نام

نوع خودرو
آیون وی پلاس 

در ۲۱نقطه از شهر تهران 

بیش از ۱۲0دستگاه 

شارژر سریع و آرام وجود 
دارد.

مدل مالی واگذاری تاکسی های برقی شاسی بلند: 
قیمت: 

1.700.000.000 تومان
اسقاط خودرو: 
حدود 140.000.000 تومان

مبلغ وام: 
1.200.000.000 تومان

با سود صفر درصد 
آورده راننده: 
حدود 360.000.000 تومان

شایعه سازی گسترده؛ خطای پرتکرار  در مدیریت رسانه ای بحران ها

نشست تلویزیون همشهری  با حضور  سیده راضیه حسینی و  محمد لسانی درباره نحوه اطلاع رسانی انفجار بندر شهید رجایی

صفحه13

1500 اتوبوس 
سال گذشته با اعتبار  شهرداری تهران  

خریداری شد.

400  اتوبوس
۱8متری با تلاش مدیریت شهری از چین 

تأمین می شود.

بحران رسانه ای 
ضعف قدیمی 
تهدیدی جدید

 کارشناسان حوزه رسانه 
درباره مدیریت بحران رسانه ای 

چه گفتند؟

ضعف پروتکل رسانه ای در بحران: 
  نبود  دستورالعمل مشخص برای اطلاع رسانی در ساعات اولیه بحران 

   انتشار اخبار محلی و نقل قول های »منابع آگاه« بدون سندیت، تشدیدکننده بی ثباتی است. 

مشکل حکمرانی رسانه ای: 
     نبود نقشه کلان رسانه ای در دولت و 
نهادها؛ برنامه ریزی ها کوتاه مدت و فاقد 

ثبات است.
     ضعف در بضاعت رسانه ای دولت؛ 
نیروی انسانی و تجهیزات ناکافی برای 

مدیریت بحران 

تهدید فیک نیوزها: 
    فیک نیوزها اولویت رسانه های جهانی را تعیین می کنند و 

جامعه را چندقطبی می سازند.
     ضرورت بازطراحی نظام رسانه ای با تقویت 

اندیشکده ها، نیروهای نخبه و سرمایه گذاری کلان 

عملکرد دشمن در بحران: 
  رسانه های خارجی از ضعف های داخلی برای پمپاژ اخبار 

جعلی استفاده می کنند.
    لزوم تقویت رسانه های استراتژیک داخلی برای مقابله با 

جنگ روانی دشمن 

چالش تولیدات مردمی: 
  ۱50 میلیون گوشی هوشمند در دست 

مردم؛ تولید محتوای غیرحرفه ای و 
غیرمسئولانه 

    نیاز به آموزش سواد رسانه ای و ایجاد 
پلتفرم متمرکز برای هدایت محتوای 

کاربران 

نقد عملکرد رسانه ها: 
    برخی رسانه ها برای جذب مخاطب، به 

رقابت هیجانی روی می آورند.
    رسانه های رسمی باید با حضور میدانی، 

اخبار را به موقع منتشر کنند.

الزامات رسانه ها: 
   رسانه ها نباید امنیت روانی جامعه را فدای رقابت رسانه ای کنند.

   نیاز به تمرکز بر اطلاع رسانی دقیق و پرهیز از انتشار تصاویر خشن 

تجربه جهانی: 
   در آمریکا )حادثه تگزاس ۲0۱۳(، اف سی سی رسانه ها را موظف به انتشار اخبار مستند می کند.

    در اتحادیه اروپا، انتشار اخبار غیرموثق جرم کیفری محسوب می شود و جریمه سنگین دارد.
    در حوادثی مانند تیراندازی مدارس، تنها نهادهای رسمی )پلیس/آتش نشانی( مجاز به اطلاع رسانی هستند.

انتقاد از ضعف ساختاری: 
     مصوبات شورای عالی فضای مجازی فاقد 

ضمانت اجرایی است.
     نهادهای مسئول در بحران ها به جای سکوت، 
باید حتی اطلاعات ناقص را به سرعت منتشر کنند.
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حسینی: تأکید بر 
قانونگذاری سختگیرانه 
)الگوی اروپا/آمریکا( و 
الزام رسانه ها به رعایت 

پروتکل 

لسانی: تمرکز بر اصلاح 
ساختار حکمرانی 
رسانه ای و تقویت 

زیرساخت های داخلی 

نکته

نکته

نکته مشترک:  هر دو کارشناس بر ضرورت آموزش عمومی، مسئولیت پذیری رسانه ها و تقویت نهادهای نظارتی تأکید کردند.
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صفحه آرا: علی حسنی

اولویت راهبردی ایران
تقویت روابط دوجانبه در همه ابعاد اعم از سیاسی، اقتصادی و فرهنگی با همسایگان از اولویت های سیاست خارجی 
ایران است. علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با بیان این مطلب تأکید کرد که سفر روزهای 

آتی رئیس جمهور به باکو گامی برای توسعه و تقویت روابط دوجانبه در سایه امنیت پایدار است./ایرنا

گام های روبه جلوی دیپلماسی قضایی
امضا و تصویب موافقتنامه های همکاری حقوقی و قضایی با کشورهای مختلف روند روبه رشدی دارد. عسکر 
جلالیان، معاون اموربین الملل وزیر دادگستری دراین باره اعلام کرد: تاکنون ۱۱۹موافقتنامه با حدود ۴۰کشور امضا 

شده یا در دستورکار است. ۱۷تفاهمنامه همکاری دوجانبه هم به امضا رسیده است./میزان

امنیت حقوق زنان را قربانی نکنیم
نقدی بر طرح جدید مهریه

در طرح اصلاح موادی از قانون 
نحوه اجرای محکومیت های مالی 
و برخی از احکام راجع به مهریه،  
با وجود برخی اصلاحات مفید، ما 
شاهد نوعی یک طرفه گرایی در 
حمایت از مردان بدهکار هستیم؛ 

در حالی که اصل عدالت ایجاب می کند طرحی با رویکرد 
متوازن و حمایتی برای هر دو طرف رابطه زندگی مشترک 
تدوین شود. ضمن آنکه بسیاری از زنان، در عمل برای 
گرفتن همین ۱۴ سکه هم باید ماه ها در راهروهای دادگاه 
دوندگی کنند. ما به هیچ وجه موافق مهریه های بالا 
نیستیم به خصوص که در دین مبین اسلام به سهل گیری 
در ازدواج و پایین بودن مهریه سفارش بسیار شده است 
منتها زمانی می توانیم مهریه که عملا تنها ابزار حمایتی 
بانوان می باشد را حذف نماییم که دستیابی به سایر حقوق 
مانند حق طلاق، حضانت، تنصیف اموال، اشتغال، مسکن، 
تحصیل، خروج از کشور برای بانوان تسهیل کنیم و از 

عدالت دور نشویم.
قانونگذار باید شرایط را جامع و کامل در نظر بگیرد و تنها 
با استناد به برخی موارد استفاده ابزاری از مهریه نمی توان 
شرایط را به کل جامعه تعمیم داد و برای عموم مردم قانون 
نوشت؛ همچنان که در مواردی هم اعسار به عنوان ابزاری 
برای آقایان جهت فرار از پرداخت مهریه استفاده می شود. از 
طرفی هم آگاهی بخشی به زوجین نسبت به قوانین حقوقی 
نقش بسیار حیاتی را در جامعه امروز ایفا می کند که موجب 
کاهش پرونده های طلاق خواهد شد و  باید در این خصوص 

اهتمام جدی انجام پذیرد.     
کاهش سقف اجرای فوری مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه، 
آن هم بدون ضمانت جایگزین مؤثر، در عمل تضعیف 
حقوق شرعی و قانونی زنان است. این اقدام، به جای تعدیل 
نظام مهریه، عملًا امنیت حقوق مالی زن در ازدواج را 
مخدوش می کند. مگر نه اینکه ماده ۲۲ قانون حمایت 
از خانواده سال ۱۳۹۱ برای حفظ کرامت خانواده و ایجاد 
تعادل در مسئولیت های زوجین تصویب شد؟ حال چگونه با 
کاهش یک طرفه ضمانت اجرا، می خواهیم از حقوق خانواده 

صیانت کنیم؟ 
درباره سقوط حق حبس با پرداخت اولین قسط مهریه یا 
پذیرش اعسار، باید تأمل بیشتری کرد. حق حبس، نه یک 
ابزار تنش زا، بلکه یک مکانیسم تعادل بخش در حقوق زوجه 
است. برداشتن آن بدون ایجاد سازوکار حمایتگر، عملًا زن را 
از یکی از معدود ابزارهای دفاع از حق خویش محروم می کند. 

در پایان تأکید می کنم:
مسیر اصلاح قوانین خانواده باید با مطالعات میدانی، اجماع 
کارشناسانه و گفت وگو با فعالان حقوق زن همراه باشد؛ نه 
بر اساس فشار رسانه ای یا فضای عوام پسند.  این طرح باید 
با دقت بیشتری بازنگری شود تا خدشه ای به بنیان خانواده 

وارد نشود.
*نماینده ملکان و عضو فراکسیون زنان مجلس

یادداشت

اعزام فوری هیأت کمیسیون عمران به بندر شهید رجایی
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس در رأس 
هیأتی برای بررسی حادثه انفجار 
بندر شهید رجایی به هرمزگان 

اعزام شد.
رضایی کوچی پیش از عزیمت به 
بندر شهید رجایی اعلام کرد: بررسی دقیق ابعاد این حادثه 
برای پیشگیری از حوادث مشابه در آینده ضروری است و 

کمیسیون عمران با جدیت موضوع را پیگیری خواهد کرد.

 ورود کمیسیون امنیت ملی به حادثه انفجار 
بندر شهید رجایی

ابراهیم رضایی، سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی مجلس، 
از ورود این کمیسیون به بررسی 
حادثه انفجار در بندر شهید رجایی 
خبر داد و تأکید کرد: اوضاع تحت 
کنترل نیروهای امنیتی است. 
جلسه ویژه ای برای بررسی این حادثه در کمیسیون امنیت 

ملی برگزار خواهد شد.

حضور ۴ وزیر در جلسات هفته  جاری کمیسیون ها
وزرای »جهاد کشاورزی«، »تعاون، کار و رفاه اجتماعی«، 
»نیرو« و »آموزش و پرورش« به ترتیب با موضوع بررسی 
تامین نهاده های دامی و کمبود روغن و گوشت، ارائه گزارش 
عملکرد در زمینه مسائل بهداشتی و اجتماعی، مسئله 
تخصیص منابع آبی و ارائه گزارش عملکرد در زمینه فرهنگ 
عفاف و حجاب در جلسات این هفته کمیسیون های مجلس 

شورای اسلامی حضور می یابند.

بررسی موضوع توهین به مقدسات اهل سنت در 
کمیسیون فرهنگی

حسنعلی اخلاقی امیری، عضو 
کمیسیون فرهنگی مجلس 
گفت: کمیسیون فرهنگی در 
اولین جلسه خود در روز یکشنبه 
هفته جاری )امروز( به موضوع 
توهین به مقدسات اهل سنت 
در یکی از شبکه های تلویزیونی رسیدگی خواهد کرد تا 
زمینه چنین حوادث و اشتباهاتی در صداوسیما و دیگر 

دستگاه ها از بین برود.

مجلس

امیدواری به پیشرفت مذاکرات
رئیس هیأت مذاکره کننده ایران در مسقط 
در عین حال با تأکید بر اینکه به پیشرفت در 
مذاکرات امیدواریم، عنوان کرد: قرار است 
تا جلسه بعدی بررسی های بیشتری در 
پایتخت ها صورت بگیرد تا چگونگی کاهش 
اختلاف ها را بررسی کنیم. وی افزود: ولی 
اینکه هر دوطرف جدی بودند و با جدیت 
وارد مذاکره شدند، کاملًا مشهود بود و این 
خود فضایی را ایجاد می کند که به پیشرفت 

در مذاکرات امیدوار باشیم.
وزیر امور خارجه این امیدواری را به شدت 
محتاطانه دانست و گفت: مسائلی وجود 
دارد که باید درباره آنها به تفاهم های کلی 

رسید تا بعد درباره جزئیات آن مذاکره کرد. 
عراقچی درباره دور بعدی مذاکرات هم 
گفت: جزئیات دور بعدی مذاکرات را عمان 
تنظیم می کند و به اطلاع دوطرف می رساند.

مذاکرات، فقط هسته ای
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران همچنین از 
احتمال دعوت کارشناسان سازمان انرژی 
 اتمی در دور چهارم مذاکرات خبر داد و 
اظهار کرد: موضوع گفت وگوی ما فقط 
هسته ای است و درباره هیچ موضوع دیگری 
مذاکره نمی کنیم. البته وقتی می گوییم 
هسته ای، یعنی اعتمادسازی در برنامه 
هسته ای ایران در مقابل رفع تحریم ها. 

هسته ای و تحریم ها در کنار همدیگر 
هستند. ما فقط در این موضوع مذاکره 
می کنیم و مذاکره درباره هیچ موضوع 

دیگری را نمی پذیریم.
عراقچی با تأکید بر اینکه دوطرف اراده خود 
را برای پیشرفت نشان داده اند، اضافه کرد: اما 
بعضی وقت ها اراده به تنهایی ضامن موفقیت 
نیست. موفقیت زمانی به دست می آید که 
خواسته های هر دوطرف تأمین شده باشد 

و هر کدام به سطحی از رضایت در مذاکرات 
رسیده باشند.

زمان دور بعدی مذاکرات
پس از پایان دور سوم مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا در مسقط، وزیر امور خارجه 
عمان طی پستی در فضای مجازی، از 
برگزاری دور جدید مذاکرات ایران و آمریکا 
در شنبه آینده خبر داد و گفت: مذاکرات روز 

شنبه آمریکا و ایران، نشان دهنده خواست 
مشترکی برای رسیدن به توافقی مبتنی بر 

احترام دوجانبه و تعهدهای پایدار بود.
بدر البوسعیدی با بیان اینکه در این 
مذاکرات به اصول اساسی، اهداف 
و نگرانی های فنی پرداخته شد، افزود: 
مذاکرات هفته بعد در چارچوب نشستی 
بلندپایه که برای سوم می )۱۳اردیبهشت( 

برنامه ریزی شده، ادامه می یابد.

مذاکرات  از  دور  سومین 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
عمان عصر شنبه در حالی به پایان 
رسید که وزیر امورخارجه ایران 
پس از گفت وگوها، از روند و سرعت مذاکرات ابزار رضایت کرد؛ موضعی که می توان 
آن را نشانه ای از گام های روبه جلو به حساب آورد. سیدعباس عراقچی پس از پایان 
مذاکرات دور سوم در مسقط، با تأکید بر اینکه مذاکرات این بار خیلی جدی تر از 
گذشته بود و به تدریج وارد بعضی از بحث های جزئی تر، فنی تر و تکنیکی تر شدیم، 
حضور کارشناسان را »بسیار مفید« ارزیابی کرد و گفت: چندبار به صورت مکتوب 
نظرات خود را رد و بدل کردیم. در مذاکرات غیرمستقیم بحث های فنی مقداری دقت  

می خواهد و از این رو مواضع عمدتا مکتوب رد و بدل شد.
وی ادامه داد: طرف های مقابل سؤالاتی داشتند که به آنها به صورت مکتوب جواب 
دادیم و ما نیز سؤال هایی داشتیم که به آنها ارائه دادیم. در مجموع فضای مذاکره 
کاملا جدی و کاری بود و مقداری از بحث های کلان، فاصله گرفتیم؛ اما این به معنای 
حل اختلاف ها نیست بلکه هم در موضوع های کلان اختلاف وجود دارد و هم در 

جزئیات.

تا شنبه آینده 
وزیر امور خارجه ایران پس از گفت وگوها در عمان، از روند و سرعت 

مذاکرات ابزار رضایت کرد

علیرضا احمدیگزارش۲
روزنامه نگار

زهرا خدادادی*

موج شایعه در انفجار بندر
نشست تلویزیون همشهری  با حضور  سیده راضیه حسینی و  محمد لسانی درباره نحوه اطلاع رسانی انفجار بندر شهید رجایی

انفجار دیروز در بندر شهید رجایی بار دیگر ضرورت 
بازنگری در نحوه مدیریت رسانه ای بحران ها را آشکار 
کرد. در ساعات اولیه حادثه، شاهد انتشار اخبار متناقض، 
تصاویر پراکنده و تحلیل های غیرمستند در فضای رسانه ای 
کشور بودیم؛ وضعیتی که امنیت روانی جامعه را تهدید کرد 

و زمینه را برای سوءاستفاده رسانه های معاند فراهم آورد.
در میزگردی تخصصی با حضور محمد لسانی، کارشناس 
رسانه و سیده راضیه حسینی، پژوهشگر ارتباطات، ابعاد 
این بحران رسانه ای بررسی شد. حسینی با اشاره به نبود 
پروتکل مشخص برای اطلاع رسانی در حوادث، بر لزوم 
تعیین مرجع رسمی انتشار اخبار تأکید کرد و هشدار داد 
که فقدان انسجام خبری، جامعه را در برابر اخبار جعلی 

آسیب پذیر می کند.
لسانی نیز با نگاهی به ابعاد مردمی بحران، نقش کاربران 

فضای مجازی را یکی از اضلاع اصلی معادله دانست و 
تصریح کرد که بدون آموزش رسانه ای عمومی و هدایت 
تولیدات مردمی، نمی توان انتظار مدیریت موفق اخبار 
را داشت. وی با تأکید بر تجربه کشورهای توسعه یافته، 
خواستار تدوین چارچوب های الزام آور برای نحوه عملکرد 

رسانه ها و کاربران در شرایط اضطراری شد.
تجربه های بین المللی نظیر کنترل رسانه ای در بحران های 
امنیتی جهان ازجمله در آمریکا و اروپا نشان می دهد که 
در چنین مواقعی، تنظیم گری قوی و پاسخگویی سریع 

مسئولان، ضامن ثبات روانی جامعه است؛ بدون این 
ابزارها، فیک نیوزها میدان دار می شوند و افکار عمومی را به 
بیراهه می کشانند. حادثه بندر شهید رجایی فرصتی است 
برای بازنگری جدی در نقشه راه رسانه ای کشور؛ ضرورتی 
که تعلل در تحقق آن، هزینه هایی به امنیت ملی تحمیل 
خواهد کرد. در گفت وگوی تلویزیونی همشهری با این دو 
کارشناس حوزه رسانه، الزامات و بایدها و نبایدهای رسانه 
در میانه بحران ها مورد نقد و بررسی قرار گرفت که در ادامه 

تقدیم می شود.

محمد علی حسن نیا، محسن تولایی گزارش۱
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علی حسنی

دریچه

حمله موشکی یمن به پایگاه نواتیم در سرزمین های اشغالی 
نیروهای مسلح یمن پایگاه هوایی نواتیم در منطقه النقب واقع در جنوب فلسطین اشغالی را هدف حمله موشکی 
قرار دادند. در این عملیات از موشک بالستیک فراصوت »فلسطین ۲« استفاده شده که بدون رهگیری توسط 

سامانه های دفاعی رژیم صهیونیستی به هدف اصابت کرده است./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

ذخایر غذایی غزه به طور کامل تمام شده است
مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا اعلام کرده آخرین محموله غذایی به نوار غزه ارسال شده و این سازمان دیگر هیچ 
ذخیره ای برای ارسال به آسیب دیدگان ندارد. این سازمان هشدار داده نیمی از مردم غزه به دلیل کمبود شدید 

مواد غذایی شدیدا گرسنه هستند./ میدل ایست نیوز

روزنه

خشم مسیحیان از بی احترامی 
اسرائیل به پاپ فقید

دستور وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی به 
سفارتخانه های اسرائیل برای حذف پیام های تسلیت 
درگذشت پاپ فرانسیس، رهبر مسیحیان کاتولیک جهان 
و عدم امضای نامه های تسلیت، موجی از خشم و انتقاد را در 
میان مسیحیان ازجمله در سرزمین های اشغالی اسرائیلی 

برانگیخته است.
این اقدام که همزمان با اعزام نکردن نماینده ارشد رژیم 
صهیونیستی به مراسم خاکسپاری پاپ صورت گرفت، 
به عنوان بی احترامی آشکار به جامعه کاتولیک تلقی شده 

است.

 اعتراضات و واکنش های تند
  روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت نوشته: رهبران 
جامعه کاتولیک در فلسطین اشغالی با ارسال نامه ای اعتراضی 
به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، خشم خود را ابراز 

کرده اند.
  آنها این اقدامات را توهینی بزرگ به مسیحیان اسرائیل و 
سراسر جهان دانستند و آن را مغایر با ادعاهای اسرائیل مبنی 

بر احترام به تنوع مذهبی قلمداد کردند.
  واکنش های رسانه ای نیز به این موضوع دامن زد و 

انتقادهای گسترده ای را در پی داشت.

زنگ خطر جنگی دیگر در آسیا 
حمله مرگبار به گردشگران در کشمیر تحت کنترل هند، 
بار دیگر هند و پاکستان را در آستانه جنگی مرگبار قرار 
داده است چراکه این دو همسایه رقیب، روابط دیپلماتیک 
و تجاری خود را کاهش داده، گذرگاه مرزی اصلی را بسته و 

روادید برای اتباع یکدیگر را لغو کرده اند.
پاکستان ادعای هند مبنی بر دست داشتن در حمله روز 
سه شنبه که منجر به کشته شدن ۲۶گردشگر عمدتاً هندی 
در منطقه ای خوش آب و هوا در کشمیر شد را رد کرده 
است. گفته شده، یک گروه شبه نظامی ناشناخته که خود 
را مقاومت کشمیر می نامد، مسئولیت این حمله را برعهده 

گرفته است.
نگرانی ها زمانی جدی تر می شود که ناظران هشدار می دهند 
هند و پاکستان دو جنگ از سه جنگ خود را بر سر کشمیر 
انجام داده اند؛ منطقه ای که بین آنها تقسیم شده و هردو 

کشور ادعای مالکیت کامل آن را دارند.
جامعه بین المللی، ازجمله سازمان ملل متحد، خواستار 
خویشتن داری و کاهش تنش ها شده اند. با این حال، با توجه 
به سابقه طولانی درگیری ها و بی اعتمادی عمیق بین دو 
کشور مسلح به سلاح هسته ای، خطر تشدید بیشتر این 
وضعیت همچنان وجود دارد. تحلیل گران معتقدند که 
این دور از تنش ها می تواند پیامدهای جدی ای برای ثبات 

منطقه ای و بین المللی داشته باشد.

بنادر در کشورهای مختلف یکی از اماکن استراتژیک و مهم به شمار 
می روند که همواره نگاه های زیادی را به خود جلب می کنند. حتی یک 
حادثه کوچک در مناطق بندری می تواند نگاه های جهانی و رسانه های 

مختلف را متوجه خود سازد؛ چون بنادر به طور معمول دارای 
کارکردهای تجاری، اقتصادی و یا ارتباطی هستند و همین کارکردهای 
متنوع باعث می شود که آسیب به بنادر با تأثیرات متعدد در حوزه های 

مختلف یک کشور همراه شود. با توجه به وقوع انفجار بزرگ ظهر 
شنبه در بندرعباس، نگاهی به بزرگ ترین انفجارهای صورت گرفته 

در بنادر مختلف جهان در یک قرن گذشته خواهیم داشت:

4 انفجار بزرگ بندری جهان
از میان انفجارهای بزرگ بندری در جهان، بیشتر آنها در آمریکا به وقوع پیوسته است

گاهشمار تنش های اخیر هند و پاکستان

  حمله مرگبار به گردشگران در پهلگام کشمیر 
تحت کنترل هند، با ۲۶کشته.

  گروه موسوم به جبهه مقاومت )TRF(وابسته به 
لشکر طیبه مستقر در پاکستان مسئولیت این حمله 

را بر عهده گرفت.   2
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  هند، پاکستان را به دست داشتن در این حمله 
متهم کرد.

  دهلی نو از کاهش روابط دیپلماتیک با اسلام آباد 
خبر داد.

  هند همچنین اعلام کرد که معاهده ۶5ساله آب 
سند را با پاکستان لغو می کند.

  دهلی نو همچنین تمامی روادیدهای صادر شده 
برای شهروندان پاکستانی را لغو کرد.
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  پاکستان ضمن رد اتهامات هند، نسبت به تعلیق 
معاهده آب سند هشدار داد و اعلام کرد هرگونه 
تلاش برای جلوگیری از جریان آب به پاکستان اقدام 

جنگی تلقی خواهد شد.
  گزارش هایی از بسته شدن مرزهای زمینی و 

هوایی بین دو کشور منتشر شد.   2
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  گزارش هایی مبنی بر ادامه تبادل آتش پراکنده 
در امتداد خط مرزی دو کشور منتشر شد.

  وزیر ارشد ایالت آسام هند تهدید کرد هرگونه 
حمایت از پاکستان در رسانه ها یا فضای مجازی با 
بازداشت و برخورد شدید قانونی مواجه خواهد شد.

  دولت هند دو خانه را در کشمیر جنوبی به دلیل 
دست داشتن اعضای آن در حمله پهلگام تخریب کرد.

  پلیس هند تعدادی از افراد را به اتهام انتشار 
محتوای طرفدارانه از پاکستان بازداشت کرده است.
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  گزارش هایی از تبادل آتش بین نیروهای هندی 
و پاکستانی در امتداد خط کنترل در کشمیر 

منتشر شد.
  نارندرا مودی نخست وزیر هند قول داد عاملان 

حمله پهلگام را تا انتهای زمین تعقیب کند.
  پاکستان اعلام کرد برای دفاع از حاکمیت خود 

آمادگی کامل دارد.
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فاجعه بندر شیکاگو
انفجار در بندر شیکاگو که رسانه های آمریکایی آن را »فاجعه بندر شیکاگو« 

می نامند، در بندر شهر آمریکایی شیکاگو واقع در ایالت کالیفرنیا رخ داد.

انفجار محموله اولیه کارخانه کود پورت نیل
این انفجار نیز که در آمریکا رخ داد، در نوع خود یکی از بزرگ ترین انفجارها 

در بنادر جهان به شمار می رود.

مهمات منفجرشده: مهم ترین مهمات منفجرشده در این 
حادثه شامل بمب، گلوله، مین های دریایی، اژدر و مهمات 

سلاح های سبک بودند.
تأثیرات: این حادثه منجر به شورش سربازان نظامی آمریکا به دلیل 
شرایط ناایمن در بندر شیکاگو شد و در نتیجه شورش در این بندر، 

حداقل 200نظامی به اتهام شورش در جنگ محکوم شدند.

عوامل و دلایل مطرح شده درباره انفجار: سناریوهای 
مختلفی درباره این انفجار مطرح شد؛ از جمله: خرابکاری، 
سوخت رسانی معیوب در بندر، خرابی لنگرگاه ، بسته بندی 
غیراستاندارد مهمات، وجود عنصر فوق العاده حساس در 
مهمات، مشکلات مخازن بخار، حمل نامناسب مهمات 

توسط لودرها و مشکلات ساختاری در بندر

محل انفجار: محوطه شرکت صنایع شیمیایی »سی اف« به عنوان یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان کود شیمیایی در جهان در 
بندر رودخانه ای وودبری ایالت آیووا آمریکا

17ژوئیه
 1944

زمان انفجار 

13دسامبر
 1994

زمان انفجار 

علت انفجار: مهمات نظامی بارگیری شده در یک 
کشتی باری که عازم جبهه جنگ آسیایی- اقیانوس 
آرام به عنوان حوزه عملیاتی نیروهای آمریکایی در 

خلال جنگ جهانی دوم بود، منفجر شد.

علت حادثه: فعل و انفعالات حرارتی محلول 
نیترات آمونیوم به دلیل روش های عملیاتی 

ناایمن در انبار کردن محلول

320نفر
آمار کشته شدگان حادثه شامل 
ملوانان نظامی و افراد غیرنظامی 
در مجاورت محل حادثه در بندر

52نفر
از مجموعه کشته شدگان، فقط 52نفر 
قابل شناسایی بودند و بقیه افراد بر اثر 

انفجار مفقود و متلاشی شده بودند.

4کشته و 18زخمی
آمار تلفات انسانی حادثه

321میلیون دلار
ارزش خسارات واردشده به تاسیسات کارخانه و بندر

انفجار کارخانه شکر ایالت جورجیا
انفجار در یک کارخانه متعلق به شرکت قند امپریال شوگر در جورجیا یکی از 

بزرگ ترین انفجارها در مناطق بندری جهان است.

علت حادثه: منشاء انفجار در مرکز کارخانه و در زیرزمینی 
زیر سیلوهای انبار قرار داشت و انباشت گسترده و بسیار 
زیاد گردوغبار قند در معرض هوا قرار گرفته و منجر به 
یک سری انفجارهای بزرگ در سراسر کارخانه شد. به گفته 
جان شپتور، مدیر اجرایی این شرکت، گردوغبار قندوشکر 

انباشته شده در انبار احتمالا مانند باروت عمل کرده و 
ناگهان انرژی گرمایی زیادی را آزاد کرده که منجر به یک 

انفجار بزرگ شده است.
تبعات حادثه: تعطیلی موقت کارخانه، ثبت 44شکایت 
کارگران از کارخانه و محکومیت مالی 6میلیون دلاری کارخانه

7فوریه 2008 
زمان انفجار 

علت انفجار: بندر ونتورث واقع در 
ایالت جورجیا در جنوب شرق آمریکا

14کشته و 36زخمی
آمار تلفات انسانی حادثه

390نفر
آمار زخمی شدگان حادثه 
انفجار در کشتی و خارج 

از کشتی 

انفجار بزرگ بیروت
وقتی بیروت با بزرگ ترین بمب غیراتمی دنیا شاهد یکی از بزرگ ترین انفجارهای تاریخ 
در بنادر بود، هیچ کس تصور نمی کرد که این انفجار تا سال ها بعد همچنان رکورددار 
بزرگ ترین انفجار بندری در جهان باقی بماند. شدت انفجار بیروت به اندازه ای  بود 

که هنوز هیچ انفجار بندری ای بزرگ تر از انفجار بندر بیروت اتفاق نیفتاده است.

محل حادثه: بندر بیروت، پایتخت لبنان
توصیف حادثه: یکی از قوی ترین انفجارهای غیرهسته ای 

تاریخ بشر
گستره انفجار: احساس شدن لرزش انفجار در ترکیه، سوریه، 
اسرائیل، بخش هایی از اروپا و شنیده شدن صدای انفجار در 

جزیره قبرس در فاصله ۲۵۰کیلومتری بندر بیروت

تبعات حادثه: برگزاری اعتراضات گسترده مردمی درباره 
بی کفایتی دولت در رابطه با جلوگیری از این حادثه و در نتیجه 
استعفای اعضای کابینه لبنان و کمی پس از آن استعفای حسان 

دیاب، نخست وزیر لبنان
خسارات حادثه: آسیب دیدن و یا ویران شدن نیمی از شهر بیروت 

در اثر انفجار براساس گفته قاضی مروان عبود، استاندار بیروت

۴اوت ۲۰۲۰
زمان حادثه 

۲۷۵۰تن  ذخیره سازی   انفجار:  علت 
نیترات آمونیوم به مدت 6سال در گمرک 
بندر بیروت بدون ایمنی کافی و آزاد شدن 
انرژی مواد پس از گرم شدن زیاد در تابستان 

۲۲۰نفر
آمار کشته شدگان 

۱۱۰نفر
آمار مفقود شدگان 

۱۰۰۰تن  تی ان تی
میزان شدت انفجار 

۷۰۰۰نفر
آمار زخمی ها و آسیب دیدگان 

ناشی از انفجار

رضا عموییگزارش3
روزنامه نگار

در موضوع انفجار که به صورت طبیعی و 
غیرطبیعی رخ می دهد، چطور از نظر رسانه ای باید عمل 
شود؟ فیک نیوزها را چطور باید از منابع معتبر جدا کرد؟ 
از دید رسانه ای حادثه انفجار بندر رجایی چه ابعاد مثبت و 

منفی ای داشته است؟
حسینی: یکی از اصلی ترین اتفاقاتی که از صبح)دیروز( شاهد 
آن بودیم، عدم انسجام اطلاع رسانی است. یک حادثه زمان می برد 
تا جزئیاتش مشخص شود، اما باید پروتکل رسانه ای وجود داشته 
باشد که در ساعت های اولیه بحران چطور باید اطلاع رسانی شود، 
نهاد اطلاع رسانی چه نهادی است و عملکرد رسانه های مختلف 
نسبت به آن موقعیت چطور باید باشد و چطور تصاویر و پیام ها را 
باید منتقل کنیم؟ باید پیش از بحران روی این مسائل کار شود. از 
خروجی ها برمی آید که چنین پروتکلی وجود ندارد. اطلاع رسانی 
محلی و به نقل از منابع آگاه نباید در چنین اتفاقاتی منتشر شود. 
رسانه ها باید خودشان را مقید کنند که امنیت روانی جامعه و 

اطلاع رسانی دقیق را قربانی رقابت با هم نکنند.

واقعا می شود رسانه را نگه داشت و گفت شما این 
خبر را بزنید یا نزنید؟

لسانی: ما باید کمی با سواد رسانه ای به مسئله نگاه کنیم و با 
زبان صریح صحبت کنیم و به میدان بپردازیم. نمی دانم اسمش 
را غر یا ژست بگذاریم که یاد گرفته ایم یقه رسانه ها را بگیریم. 
یک قسمت پازل که اصلا به آن توجه نمی کنیم، قسمت بازیگران 
مردمی است که گوشی در دست دارند و وقتی انفجار کرمان 
رخ می دهد، در ساعت اول ۲0 ویدئو بیرون می آید که اندام های 
تکه تکه شده در فیلم ها به نمایش درمی آید. این پازل چند تکه 
بیش از 150میلیون گوشی هوشمند در دست مردم دارد که 

احساس می کنند می توانند تولید محتوا کنند. خود ما هم 
می گوییم بهترین تولیدکنندگان محتوا مردم هستند، اما آیا به 
آنها آموزش داده ایم؟ آیا فضایی ایجاد کرده ایم که تولیداتشان 
را به صورت متمرکز ارائه کنند. مثلا در حادثه تروریستی اهواز 
تصویر یک سرباز فداکار دیده شد یا تصویر فردی که در حرم یک 
تروریست را خلع سلاح کرد؟ ما ممکن است تولیدات رسانه ای ای 
داشته باشیم که حال مردم را بد کند. این پازل 3تکه دارد. فردی 
فیلم گرفته و می گوید موشک زده اند، آیا او موشک را دیده است؟ 
یا فرد دیگری از کانتینر بیرون آمده و دوربین به دست بالای سر 
یک کشته شده که قسمتی از سر و بدنش متلاشی شده می گوید 
روحش شاد! تولیدات مردمی باید هدایت شود. پازل دوم 
رسانه ها هستند. ممکن است برخی رسانه ها توقع داشته باشند 
که تجهیزات بدهیم تا کار کنند. برخی می گویند که آقای لسانی 
مگر به ما تذکر ندادند که در میدان نباشیم و تا اجازه ندادیم، کار 
نکنیم؟ رسانه باید شجاعانه در میدان باشد و با هوش هیجانی 
خودش تولید در لحظه کند. مگر می شود دوربین دست خبرنگار 
نداد؟ ما معتقدیم یک رسانه ای پوست کلفت کار خودش را 
می کند و آنچه تجربه دارد، اجرا می کند. رسانه باید چنین باشد. 
پازل سوم هم مسئولان هستند. برخی مسئولان مانع هستند و 
می گویند فعلا زمان بخرید و چیزی نگویید تا کامل بگوییم. خیر. 
آن چیزی را که فعلا می دانید، بگویید. مثلا بگویید انفجار براساس 
تصاویر هوایی در چند نقطه بوده است؟ برخی مسئولان آقای 
دوربینی هستند. چندین مسئول اظهارنظر مختلفی داشته اند 

که مواد آتش گرفته چه بوده است؟

تجربه کشورهای دیگر در این موضوع چیست؟ 
چند مصداق قابل بیان است؟ مثلا در اسرائیل، برای 

سانسورهای نظامی خودشان قواعد خاصی دارند.
حسینی: انفجاری در سال ۲013 در تگزاس اتفاق افتاد که 
کارخانه کود شیمیایی بود. در کشورهایی مثل آمریکا و اروپا 
حوادث شکل دیگری پیدا می کنند. در آمریکا نهادی مثل 
اف سی سی رگولاریتی می گذارد که رسانه باید پوشش خبری 
مبتنی بر اطلاعات مستند و تأیید شده داشته باشد. در مواقع 
بحران پروتکل فرق می کند. اطلاع رسانی غلط ممکن است ابعاد 
حادثه را بیشتر کند. در اتحادیه اروپا هم تصریح شده رسانه ها 
باید به منابع رسمی اتکا کنند و در غیر این صورت جرم انگاری 
می شود و جنبه کیفری ایجاد می کند؛ رسانه ها در اروپا ممکن 
است لغو مجوز  یا جریمه های سنگین مالی شوند. حوادث شلیک 
در مدارس آمریکا چطور اطلاع رسانی می شود؟ نهاد رسمی مثل 
پلیس یا آتش نشانی اطلاع رسانی می کند. در حوادث، نوار 
زردرنگ می کشند و رسانه ها پشت این نوار زردرنگ هستند 
و در پس زمینه هم نیروهای رسمی پلیس و آتش نشانی 
هستند که به قاب رسانه ها امنیت را القا می کنند. تأثیر عکس 
روی بخش هیجانات است. منظور ما نشان دادن گل و بلبل 
نیست. محتواهای زیادی در شبکه های اجتماعی 
منتشر می شود که آنها هم پروتکل خودشان 
را دارند. اف سی سی با شبکه های اجتماعی و 
وزارت امنیت زیرساخت در ارتباط است و 
تنظیم می کند که محتواهای خشونت آمیز 
به سرعت در شبکه های اجتماعی حذف 
شود. در اروپا نهادی مثل دی اس ای 
رسانه های اجتماعی  را موظف می کند که 

در مواقع بحران رعایت کنند.

چرا هر دفعه در بحران ها اتفاقات بد رسانه ای 
تکرار می شود؟ چرا وقتی زمان مذاکرات است، کانال ها اسم 
خودشان را از سکه و بازار به اخبار مذاکرات تغییر می دهند؟ 

به مردم چطور باید فیک نیوز را آموزش داد؟
لسانی: مشکل ما در آرایش حکمرانی است. برخی می گویند 
سریع مسئله را ساختاری نکنید. من مخالفم. آیا می شود جلوی 
ضربه زدن نهادهایی را که در راستای امنیت ملی راهبردهایی 
می دهند که رسانه، عطای کار را به لقایش می بخشد، گرفت؟ 
بضاعت رسانه ای دولت جمهوری اسلامی چقدر است؟ چقدر 
سکو دارد؟ گاهی یک نفر از بنر زدن تا تشریفات و همه  چیز را 
انجام می دهد. نیروی انسانی و ساختار دولت در حوزه رسانه 
بسیار زیاد است. یک نفر در بخش اطلاع رسانی دولت است 
و چندین کار دیگر هم به او داده می شود. اول باید وزن کشی 
بضاعت رسانه ای دولت جمهوری اسلامی و نهادهای عمومی 
ازجمله همشهری صورت گیرد. چرا نهادها در لایواستریم ها 
مشارکت نمی کنند؟ دولت ها خودشان را مستأجر 4ساله 
می دانند و کار کوتاه مدت می کنند. گاهی ترامپیست هایی هم 
در دولت ها همه  چیز را به هم می زنند و می گویند ما می خواهیم 
یک کار دیگری کنیم. نخست نقشه های کلان است که انسان ها 
را پیر می کند و دوم ترامپیست هایی که در دولت ها هستند. 
اتحادیه اروپا در بحران های تروریستی و امنیتی پروتکل های 
مختلفی دارد، مثلا می گوید کنفرانس یک ساعت به یک 
ساعت برگزار و خط ارتباطی هات لاین برای ارتباط با مردم 
برقرار شود. در شورای عالی فضای مجازی یک مصوبه است که 
اگر فیک نیوز آمد، مقام مسئول باید زیر یک ساعت پاسخ دهد 
وگرنه مجرم شناخته می شود، اما آیا چنین می شود؟ برای همین 
فیک نیوزها بازار پررونقی دارند. در ایران کلونی ایتایی ها، بله ای ها 
و اینستاگرامی ها، فیک نیوزهای خودشان را تولید می کنند، 

جامعه چندقطبی می شود و فاصله ها بیشتر می شود.

نهادهای رسمی باید در این مواقع چه کنند؟ ما 
ضربات زیادی در این مواقع خورده ایم. آیا در شورای عالی 
فضای مجازی دستوراتی وجود دارد که روی زمین مانده 

باشد؟
حسینی: اصلی ترین نهادی که فلسفه وجودی آن 
رگولاریتی گذاری است، شورای عالی فضای مجازی است. 
منتها مصوبات شورا ضمانت اجرایی ندارند. دبیرخانه شورا 
اگرچه موظف است مصوبات را پیگیری کند و مصوبات شورا 
در حکم قانون است، ولی تغییری ایجاد نمی شود. رگولاریتی ها 
در حد سند مصوب باقی می مانند و برای آنها ضمانت اجرایی 

اندیشیده نشده است. باید آن بخشی که مرتبط با مجلس، 
دولت و قوه قضاییه است در اجرای این مصوبه ها رعایت 

شود و دستگاه ها آنها را رعایت کنند. بعد از این مشکل 
باید سراغ به روز رفتن رگولاریتی ها برویم. در یک 

پژوهش آمریکایی، مشخص شده اولویت های اصلی 
رسانه های دنیا را فیک نیوزها تعیین می کنند. 

این قدرت اخبار جعلی را می رساند. وقتی 
که اخبار جعلی طبق پژوهش ها بیشترین 
اولویت های رسانه ای دنیا را تعیین می کنند، 
چرا ما هنوز مصوبه قاطع و محکمی در 

شورای عالی فضای مجازی نداریم که دستگاه ها را مجاب به 
اتخاذ پروتکل های مشخص کند؟ باید کسانی که کانال دارند و در 

لایه های غیررسمی هستند خودشان را زیر تیغ نظارت بدانند.

عملکرد رسانه های دشمن را در بحران چگونه 
ارزیابی می کنید؟

لسانی: مگس روی زخم می نشیند. رسانه های دشمن آنجایی 
ورود می کنند که ما خوب عمل نمی کنیم. شورای عالی امنیت 
ملی، شورای عالی فضای مجازی، شورای اطلاع رسانی دولت، 
شورای هماهنگی سران قوا و... باید کارهای غیرراهبردی هم 
انجام دهند. آنها می گویند ما تولید کلان محور می کنیم. رهبر 
انقلاب سال 1384 گفتند آرایش رسانه ای دشمن را ببینید که 
چندلایه و متکثر است. رسانه های دشمن پمپاژ واحد می کنند. ما 
می بینیم تولید رسانه های داخلی کمتر از 1۲درصد است و تولید 
رسانه های خارجی 88درصد. رهبر انقلاب تعبیر لشکرسازی 
کاذب را به کار بردند و از انبوه سازی دروغ صحبت کردند. یک 
سرمایه گذاری چند ده میلیون دلاری انجام می شود تا بگویند 
جهان ذیل مدیریت افکار عمومی ماست. سرمایه گذاری یک 
حلقه است. حلقه دوم ثبات شغلی است که افراد استخوان دار به 
رسانه ها بیایند. الان یک باشگاه برای نوجوانان می زنند و عرصه 
رسانه از استخوان دارها جدا شده است. در حلقه یک باید ادبیات 
علم و ادبیات رسانه تقویت شود. دوم نیروی نخبه تقویت شود. 
سوم اندیشکده و چهار م نیروی میدانی رسانه وجود داشته باشد. 
رسانه ملی روزنامه 118میلیارد تومان بودجه دارد که روی افکار 
عمومی کنترل داشته باشد. آیا این قضیه به درستی مدیریت 

می شود؟ نظام رسانه ای ما باید بازطراحی شود.

حسینی: عدم انسجام اطلاع رسانی در ساعات 
اولیه بحران نشان دهنده فقدان پروتکل رسانه ای 

مشخص است.
رسانه ها نباید امنیت روانی جامعه را قربانی رقابت 

ناسالم برای جذب مخاطب کنند.
در کشورهای پیشرفته، انتشار اخبار غیرموثق در 
بحران ها جرم محسوب می شود و جریمه سنگین 

دارد.
مصوبات شورای عالی فضای مجازی 
به دلیل ضعف ضمانت اجرایی در 

عمل تأثیرگذار نیستند.
نهادهای مسئول باید به جای 
اطلاعات  حتی  سکوت، 
ناقص را به سرعت و با 

شفافیت منتشر کنند.

لسانی: مشکل اصلی در آرایش حکمرانی 
رسانه ای و نبود نقشه کلان برای مدیریت بحران 

است.
وجود ۱5۰ میلیون گوشی هوشمند در دست 
مردم، تولید محتوای غیرمسئولانه را افزایش 

داده است.
رسانه های رسمی باید با حضور میدانی، 

اخبار را به موقع منتشر کنند.
فیک نیوزها با ایجاد جامعه چندقطبی، 

اولویت های رسانه ای را به سمت 
خود معطوف کرده اند.

و  اندیشکده ها  تقویت 
پایه  نخبه،  نیروهای 
اصلی بازطراحی نظام 

رسانه ای کشور است.
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بنزین

ارز

خرید و فروش کارت سوخت 
تکذیب شد 

سخنگوی صنف جایگاه داران کشور گفت: دست به دست 
شدن کارت سوخت ها توسط مردم موضوع جدیدی نیست 
و برخی ها کارت خود را در اختیار دیگران قرار می دهند که 
برای جایگاه ها دردسرساز شده، ولی کارت سوخت فروشی 
گسترده مردم صحت ندارد. رضا نواز، سخنگوی صنف 
جایگاه داران کشور گفت: چون به صورت شفاف در مورد 
قانونی نبودن ارائه کارت سوخت هر خودرو به دیگری 
اطلاع رسانی نشده است و از طرفی به لحاظ شرعی نکاتی در 
این خصوص وجود دارد، طی سالیان گذشته مردم کارت های 
خود را در اختیار دیگران قرار می دهند.سخنگوی صنف 
جایگاه داران کشور تصریح کرد: در این حالت،   جایگاه ها 
ضابط قضایی یا انتظامی نیستند و نیز امکان چک کردن 

کارت ها به لحاظ فنی و عملیاتی مقدور نیست.

  عدم واریز ۱.۷ میلیارد دلار
سهم صندوق  توسعه ملی 

دیوان محاسبات کشور تخلف عدم واریز ۱.۷ میلیارد دلار 
سهم صندوق  توسعه ملی از محل  صادرات فرآورده های نفتی 
را شناسایی و برای صدور رأی به دادسرا ارسال کرده است.  
یافته های این نهاد نظارتی حاکی از شناسایی و پیگیری 
تخلف عدم واریز ۱.۷ میلیارد دلار سهم صندوق  توسعه ملی از 
محل  صادرات فرآورده های نفتی است. نظارت  برخط عملکرد 
بودجه  نشان می دهد شرکت ملی نفت ایران و بانک مرکزی 
برخلاف حکم مندرج در تبصره)۸( قانون بودجه سال ۱۴۰۳، 
نسبت به واریز سهم صندوق توسعه ملی اقدام نکرده اند. از 
کل ارزش صادرات فرآورده های نفتی، ۳.۷ میلیارد دلار آن 
وصول شده که سهم صندوق توسعه ملی از محل مزبور، 
معادل ۱.۷ میلیارد دلار برآورد می شود. این نهاد عالی نظارتی 
با تأکید بر ضرورت اجرای کامل احکام قانونی و صیانت از 
منابع بین نسلی و پاسداشت از بیت المال، پرونده این تخلف 

مالی را در فرایند ارجاع به دادسرای دیوان قرار داده است.

چهکسیوزیراقتصادمیشود؟
گمانه زنی ها درباره  6گزینه پیشنهادی احتمالی وزیر دوم اقتصاد دولت پزشکیان به مجلس

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 ارزش صادرات محصولات غیرنفتی ایران به قزاقستان در طول یک سال گذشته 
۳۸.۵درصد افزایش یافته است. حجم صادرات محصولات غیرنفتی ایران به قزاقستان 
از تاریخ ۲۰ مارس ۲۰۲۴ )اول فروردین ۱۴۰۳( تا ۲۰ مارس ۲۰۲۵ )اول فروردین ۱۴۰۴( 

حدود ۳۶۰ هزار تن بوده و ارزش آن به ۲۰۳ میلیون دلار رسیده است.

 وزارت نیرو با هشدار نسبت به افزایش مصرف برق اعام کرد همزمان با گرم شدن 
دمای هوای کشور و به دنبال آن وارد شدن تعداد بیشتری از وسایل سرمایشی به مدار، 
مصرف برق هم شدت گرفت به طوری که میزان مصرف برق نسبت به دوره مشابه سال 

قبل ۸ درصد افزایش دارد.

 ۳۸.۵
درصد

۸
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپ به جان بودجه فدرال افتاد
 طبق گزارش روزنامه نیویورک تایمز، دولت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، قصد دارد در طرح 
بودجه مالی ۲۰۲۶، میلیاردها دلار از برنامه های حمایتی 
مراقبت از کودکان، تحقیقات بهداشتی، آموزش و 

مسکن را کاهش دهد.

 معاون سازمان دامپزشکی کشور گفت: 
به دلیل رعایت مراقبت های توصیه شده 
با مازاد تولید در گوشت مرغ و تخم مرغ 
روبه رو هستیم تا جایی که قیمت این 

محصولات به شدت افت داشته است.

هشدار اتاق اصناف به وزارت صمت 
اتاق اصناف ایران در نامه ای به وزارت صمت 
پیشنهادهای بخش خصوصی جهت اصلاح رویه های 
سهمیه بندی ثبت سفارش واردات و تخصیص ارز را 

ارائه کرد و نسبت به رکود صنایع و اصناف هشدار داد.

حفاری چاه های جدید نفت در روسیه، با 
وجود کاهش اخیر قیمت نفت، به سریع ترین 
روند خود در 5سال گذشته رسیده است. 
این افزایش فعالیت، احتمال افزایش بیشتر 
تولید اوپک پلاس و لغو تحریم های آمریکا 

علیه مسکو را نشان می دهد.

دولت ژاپن از اقدامات اقتصادی اضطراری 
برای مقابله با تأثیر تعرفه های دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، خبر داد. 
این بسته حمایتی شامل حمایت از تامین 
مالی شرکت ها و اقداماتی برای تحریک 

مصرف است.

سود 3 ماه  اول شرکت خودروساز چینی 
»بی وای دی«، نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته، ۱۰۰.۴ درصد افزایش یافت که 
سریع ترین رشد حدود ۲سال گذشته 

است.

نیسان موتور، تولید خودرو در کارخانه 
ووهان چین را تا 3۱ مارس سال ۲۰۲۶، 
متوقف خواهد کرد.   این کارخانه با 
ظرفیت 3۰۰ هزار دستگاه ،خودروی برقی 
 »آریا« و شاسی بلند »ایکس تریل« را

تولید می کند. 

تویوتا موتور، قرار است پس از »تسلا«، دومین 
خودروسازی باشد که بعد از توافق رسمی برای 
ساخت یک کارخانه جدید تولید خودروهای 
برقی در نزدیکی شانگهای، یک کارخانه تماما 

متعلق به خود را در چین افتتاح می کند.

نامه قطعه سازان به وزیر صمت
 درباره توقف خطوط تولید

 
 انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های خودرو با ارسال نامه ای رسمی 
به سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، نسبت به توقف 
قریب الوقوع تولید قطعات و به دنبال آن خودرو در کشور هشدار داد. به 
گزارش خبرگزاری مهر، در این نامه آمده است: »به استحضار می رساند طی ماه های گذشته، 
وضعیت خریدهای خارجی قطعه سازان به دلیل مشکلات موجود در سامانه های مختلف در 
فرایندهای ثبت سفارش دریافت نظر دستگاه و همچنین تأمین و تخصیص ارز متوقف شده 
است و پیش بینی می شود طی روزهای آتی، خطوط تولید قطعات و متعاقباً خطوط تولیدی 
خودروسازان متوقف شود؛ این در حالی است که تاکنون جلسات متعددی در این خصوص با 
معاونان و مسئولان ذیربط در وزارت صمت تشکیل شده   و موارد به ایشان منتقل شده است؛ 

اما تاکنون تغییر مثبت چشمگیری در این خصوص صورت نگرفته است.« 

علی طیب نیا، سیدعلی مدنی زاده، حمید 

پاداش، سیدکامل تقوی نژاد، محمدهادی 
سبحانیان و شمس الدین حسینی، ۶گزینه 
احتمالی مسعود پزشکیان برای معرفی   
به عنوان وزیر پیشنهادی امور اقتصادی 
و دارایی است و همچنان گزینه نهایی 

در هاله ای از ابهام قرار دارد.به گزارش 
همشهری، پس از استیضاح عبدالناصر 
همتی در اسفند سال ۱۴۰3توسط مجلس، 
مسعود پزشکیان، رحمت اله اکرمی، 
خزانه دار کل کشور را به عنوان سرپرست 

موقت وزارت اقتصاد انتخاب کرد و حالا 
با نزدیک شدن به ۱۲خرداد و پایان مهلت 
قانونی برای معرفی دومین وزیر پیشنهادی 
دولت چهاردهم، انتخاب فرد نهایی بر 

عهده رئیس جمهور خواهد بود.

طیب نیا؛ هم هست و هم نیست
اصلی ترین گزینه هرچند به گفته جعفر قائم پناه، معاون 
اجرایی رئیس جمهور، علی طیب نیا عنوان شده، اما 
منابع نزدیک به طیب نیا فاش کرده اند که تاکنون 
پزشکیان با او دیدار و گفت وگو نداشته است. طیب نیا 
در دولت نخست حسن روحانی، مسئولیت وزارت 

اقتصاد را بر عهده داشت.

حسینی؛ خیلی دور خیلی نزدیک
شمس الدین حسینی هم گزینه دیگری است، رئیس 
فعلی کمیسیون اقتصادی مجلس و دارای سابقه وزارت 
در دولت محمود احمدی نژاد. اگر انتخاب او برای 
معرفی به عنوان وزیر با هدف اطمینان از رأی دادن 
مجلس باشد، او نزدیک ترین گزینه به صندلی وزارت 

خواهد بود.

علی مدنی زاده؛ گزینه دوم وزارت
علی مدنی زاده، از اقتصاددانان جوان و تحصیل کرده 
در خارج از کشور گزینه دوم وزارت به حساب می آید. 
کسی که برخی او را تحت تأثیر سیاست آزادسازی 
اقتصادی می دانند و به اصطلاح او را پیرو مکتب 
شیکاگو می خوانند. واکنش نمایندگان اصولگرا هم به 
انتخاب مدنی زاده یک چالش جدی به حساب می آید .

سبحانیان؛ انتخابی متفاوت
محمد هادی سبحانیان، از گزینه های دیگری است 
که حتی اگر به عنوان وزیر پیشنهاد نشود، شاید یک 
پست مهم در وزارت اقتصاد بگیرد. کسی که از مرکز 
پژوهش های مجلس به حکم احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد دولت ابراهیم رئیسی، به ریاست سازمان امور 

مالیاتی رسید و عبدالناصر همتی هم او را حفظ کرد.

تقوی نژاد؛ با تجربه با چاشنی شائبه ها
سید کامل تقوی نژاد از چهره های تکنوکرات نزدیک 
به مسعود پزشکیان به حساب می آید و هم اکنون دبیر 
هیأت دولت است. فردی که هم سابقه اداره بانک سپه و 
هم ریاست بر سازمان امور مالیاتی را در کارنامه دارد. با 
این حال برخی انتخاب احتمالی تقوی نژاد را به مسئله 

قومی گره می زنند .

پاداش؛ پاداش اعتماد
انتخاب حمید پاداش به عنوان یک شگفتانه خواهد بود. 
او هم اکنون معاون محمدرضا عارف و عضو هیأت علمی 
دانشگاه تهران است و اگر قرار باشد که وزیر آینده 
اقتصاد سهم دانشگاه تهران باشد، پاداش، نزدیک ترین 
گزینه به حساب خواهد آمد. او متولد ۱۳59و اهل 

آذربایجان غربی است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

عکس یادگاری قاتلان با مقتول

3جوان آمریکایی که با سنگ پرانی به  خودروها باعث مرگ 
یک زن شده و با جسد قربانی عکس یادگاری گرفته بودند، به 

حبس های طولانی مدت محکوم شدند.
به گزارش همشهری به نقل از سی بی اس، 2سال پیش، پلیس 
کلرادو در جریان حمله مرگبار به یک خودرو درخیابان ایندیانا 
در شهر دنور قرار گرفت. مأموران با حضور در محل حادثه 
متوجه شدند یک سنگ بزرگ 5کیلویی به سمت این خودرو 
پرتاب شده که بعد از شکستن شیشه ماشین با زنی که راننده 
خودرو بود برخورد کرده و باعث مرگ او شده است. مقتول 
الکسا بارتل 2۰ساله بود و به  گفته شاهدان، 3جوان درحالی که 
به  خودروهای عبوری سنگ پرتاب می کردند، عامل این 
جنایت بودند. در ادامه، مأموران پلیس توانستند با بررسی 
دوربین های مداربسته ضاربان را به نام های نیکلاس کارول، 
زاخاری کواک و جوزف کونیگ که همگی 2۰ساله بودند، 
شناسایی کنند. بررسی فیلم ها نشان می داد که این 3نفر 
بعد از پرتاب سنگ و کشتن راننده با قربانی عکس یادگاری 
گرفته و از محل گریخته بودند. بعد از دستگیری این 3نفر، در 
بازجویی های پلیسی معلوم شد که یکی از آنها به نام جوزف 
سنگ را به سوی خودرو الکسا پرتاب کرده بود و 2دوستش او 
را همراهی کرده بودند. براساس گفته مقامات قضایی، جمعه 
گذشته، جوزف به حبس ابد، زاخاری به 32سال و نیکلاس به 

72سال زندان محکوم شده اند.

هک مرگبار دیزنی لند 

کارمند اخراجی دیزنی لند که با هک سیستم داخلی باعث 
مرگ یک نفر و مسموم شدن بسیاری از مردم شده بود، به 

زندان و پرداخت غرامت محکوم شد.
به گزارش  ای بی سی،  ماه گذشته میلادی، پلیس فلوریدا 
در جریان هک شدن سیستم داخلی دیزنی لند قرار گرفت. 
مقامات این مکان معروف تفریحی متوجه شدند که دستور 
تهیه غذاهای رستوران های دیزنی لند به طرز عجیبی تغییر 
یافته و با حذف و اضافه برخی محصولات این دستور پخت ها 
تبدیل به دستور پخت های خطرناک و کشنده شده  بود. این 
مسئله باعث شد مردمی که برای صرف غذا به رستوران ها 
رفته بودند دچار مسمومیت شوند و حتی یکی از آنها جانش 
را از دست بدهد. براساس این گزارش، تحقیقات و بررسی ها 
مأموران را به فردی به نام مایکل شوئر، ۴۱ساله و کارمند 
اخراجی دیزنی لند رساند. وی دستگیر شد و در بازجویی ها به 
هک سیستم های کامپیوتری دیزنی لند اعتراف کرد و مدعی 
شد که چون ناعادلانه از آنجا اخراج شده بود، تصمیم به انتقام 
گرفته بود. پنجشنبه گذشته، قاضی این مرد را به 3سال زندان 

و پرداخت 7۰۰هزار دلار غرامت به دیزنی لند محکوم کرد.

دستگیری پدر و پسر گلفروش

پدر و پسری که اقدام به فروش مخدر گل در شرق تهران 
می کردند، از سوی پلیس دستگیر شدند. به گزارش همشهری، 
از مدتی قبل مأموران پلیس مبارزه با موادمخدر تهران با 
گزارش هایی روبه رو شدند که از رفت وآمد زیاد جوانان به 
خانه ای در یکی از محله های شرق تهران حکایت داشت. 
برخی از ساکنان محله که از این رفت و آمد به ستوه آمده بودند 
می گفتند که ساکنان خانه اقدام به فروش موادمخدر می کنند 
و در این شرایط تیمی ازمأموران، تحقیقات در این خصوص 
را آغاز کردند. آنها با شناسایی خانه موردنظر و بررسی های 
نامحسوس متوجه شدند که ساکنان خانه پدر و پسری هستند 
که از فروشندگان اصلی مخدر گل در شرق تهران به شمار 
می روند. آنها با اجاره خانه مورد نظر، آنجا را تبدیل به محل 
فروش موادمخدر کرده بودند و مشتریان آنها نیز از هر قشری 
بودند. با این اطلاعات دستور بازداشت پدر و پسر گل فروش 
صادر شد و مأموران پلیس در یک عملیات ضربتی وارد این 
خانه شده و هر دو متهم را دستگیر کردند. به گفته سرهنگ 
حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران، 
مأموران در بازرسی خانه ۱۰کیلوگرم مواد روانگردان گل کشف 

کردند و هر دو متهم در اختیار مرجع قضایی قرار گرفتند.

جنایی

خبر خوب

جنایی

رهایی گروگان ها در کمتر از یک ساعت 

مردی جوان که با زن و مردی آشنا دچار اختلاف مالی شده 
و آنها را گروگان گرفته بود، در کمتر از یک ساعت با تلاش 
مأموران پلیس پایتخت دستگیر شد و گروگان ها نجات 

یافتند.
به گزارش همشهری،  ساعت 23:2۰جمعه فردی با پلیس 
۱۱۰تماس گرفت و گفت: مردی جوان با اسلحه، او و دوستش 
را در خانه ای واقع در مجیدیه گروگان گرفته است. پس از این 
تماس، تیمی از مأموران کلانتری مجیدیه وارد عمل شده و با 
توجه به حساسیت موضوع، تیم ویژه ای از مأموران راهی محل 
حادثه شدند و تلاش خود را برای نجات گروگان ها آغاز کردند. 
بررسی های اولیه حکایت از این داشت که آدم ربا، مردی جوان 
بوده که با اسلحه کلت کمری،  2نفر را در خانه گروگان گرفته 
است. او با گروگان ها دچار اختلافات مالی شده و قصدش این 
بود که در قبال دریافت وجه، آنها را آزاد کند. در این میان، یکی 
از گروگان ها، بدون آنکه آدم ربا متوجه شود با پلیس تماس 
گرفته و درخواست کمک کرده بود. سردار علی قاسم پور، 
رئیس پلیس پیشگیری اظهار داشت: با حضور بموقع پلیس 
و تیم های تخصصی پلیس در محل گروگانگیری در یک 
عملیات منسجم پلیسی و ورود به محل، گروگانگیر زمینگیر 
و خلع سلاح شده و هر 2گروگان هم بدون آسیب، صحیح و 

سالم آزاد شدند.
وی با اشاره به اینکه متهم با انگیزه مالی اقدام به گروگانگیری 
کرده بود، ادامه داد: سرعت عمل پلیس در این ماموریت متهم 
را غافلگیر کرد و قبل از انجام هر عکس العملی زمینگیر و 

دستگیر شد و تحقیق درباره علت آدم ربایی ادامه دارد. 

بازگشت قاتل پشیمان از ترکیه 

پسری جوان که در درگیری مرتکب قتل شده و به کشور 
ترکیه گریخته بود اما 2۴ساعت بعد عذاب وجدان به سراغش 
آمد و تصمیم گرفت راه رفته را برگردد و خودش را تسلیم کند.

به گزارش همشهری، شامگاه پنجشنبه چهارم اردیبهشت 
گزارش یک درگیری در جنوب تهران به پلیس اعلام شد. با 
حضور مأموران در محل حادثه و انجام بررسی ها مشخص شد 
که ۴ پسر جوان سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت بودند و با 
پسری جوان درگیر شده و با چاقو ضرباتی به وی زده اند. اگرچه 
جوان مجروح شده برای درمان به بیمارستان انتقال یافت اما 
به رغم تلاش پزشکان،  جانش را از دست داد. در این شرایط بود 
که گزارش این حادثه به قاضی محمدجواد شفیعی، بازپرس 
جنایی تهران اعلام شد و او دستور انتقال جسد به پزشکی 

قانونی و بازداشت عاملان این درگیری مرگبار را صادر کرد.

فرار از کشور
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت در نخستین گام به 
بازبینی دوربین های مداربسته اطراف محل جنایت پرداختند 
و شماره پلاک موتورسیکلت متهمان را به دست آوردند. با 
این سرنخ، متهمان شناسایی شدند اما ضارب بلافاصله پس 
از درگیری، خودش را به مرز رسانده و قاچاقی از کشور خارج 
شده بود. در این شرایط مشخصات متهم فراری در اختیار 

اینترپل قرار گرفت.

24ساعت بعد
هنوز چند ساعتی از فرار عامل جنایت نگذشته بود که متهم 
به خاطر عذاب وجدان راهی را که رفته بود، بازگشت و خود را 
به پلیس تهران معرفی کرد. او در تحقیقات گفت: شب حادثه 
به همراه دوستم داخل ماشین نشسته بودیم که ناگهان مقتول 
از آنجا عبور کرد و به من و دوستم فحش داد. از این کار مقتول 
ناراحت شدم و به او تذکر دادم اما او به سمتم آمد و با من درگیر 
شد. هرچند مقتول مرا کتک زد اما من واکنشی نشان ندادم و 
محل را به همراه دوستم ترک کردیم. وی ادامه داد: آن شب با 
دوستانم مست کردیم و دوباره به محل درگیری برگشتیم که 
ناگهان مقتول را دیدم. قصدم کشتن او نبود و فقط برای اینکه 
او را بترسانم با چاقویی که همراهم بود ضربه ای به سمتش 
پرت کردم. درواقع می خواستم او را تنبیه کنم اما ناخواسته 
قتل او را رقم زدم. بعد از درگیری، از ترس خودم را به مرز 
رساندم و قاچاقی از کشور خارج شدم اما وقتی به خاک ترکیه 
رسیدم، عذاب وجدان سراغم آمد و تصمیم گرفتم برگردم و 

خودم را معرفی کنم.
این متهم به دستور بازپرس شعبه پنجم دادسرای جنایی 
تهران، در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران 

قرار گرفته و تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد.

دادسرا
با تلاش شبانه روزی کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران، سارق 
خشنی که چند روز پیش در 
جنوب پایتخت با حمله وحشیانه به یک مادر و 
کودک، گوشواره های زن جوان را به سرقت برده 

بود، شناسایی و دستگیر شد.
به گزارش همشهری، هفته گذشته فیلم کوتاهی 
از زورگیری در یکی از خیابان های جنوب تهران 
در شبکه های اجتماعی منتشر شد و بازتاب 

گسترده ای در پی داشت.
در این فیلم کوتاه، زنی جوان درحالی که دست 
فرزند خردسالش را گرفته و قصد رفتن به خانه اش 
را دارد، ناگهان هدف حمله بی رحمانه زورگیر 
قوی هیکل و خشنی قرار گرفت. سارق خشن، 
گوشواره های زن جوان را به صورت وحشیانه 
می کشد به طوری که زن و کودک خردسالش، 
 زمین می خورند. او در ادامه با چند گام بلند خودش 
را به همدست موتورسوارش که کمی جلوتر 
ایستاده بود رساند و سوار بر موتورسیکلت گریخت.

شروع تحقیقات 

به دنبال انتشار این فیلم کوتاه، تیمی از مأموران 
پایگاه هفتم پلیس آگاهی تهران تحقیقات خود 
را زیرنظر بازپرس شعبه اول دادسرای ویژه سرقت 
آغاز کردند. از سوی دیگر زن جوان که پس از این 
اتفاق لاله گوشش بریده شده و آسیب دیده بود، 
قدم در اداره آگاهی گذاشت تا به چهره نگاری سارق 
خشن بپردازد. او گفت: آن شب، به همراه همسر و 

فرزند خردسالم بودیم که همسرم، ماشین را در 
نزدیکی خانه مان پارک کرد و من به همراه فرزند 
خردسالم، کمی زودتر از شوهرم از ماشین پیاده 
شدیم و به سمت خانه حرکت کردیم. ناگهان 
مردی قوی هیکل به صورت وحشیانه به سمتم 
هجوم آورد و گوشواره های 3۰میلیونی مرا از گوشم 
کشید به طوری که لاله گوشم پاره شد و راهی 
بیمارستان شدم. بعد از این اتفاق،  فرزندم به شدت 

دچار ترس و وحشت شده و شب ها کابوس 
می بیند. حتی خودم جرأت نمی کنم از خانه 

خارج شوم و از سایه خودم نیز می ترسم.

دستگیری

کارآگاهان برای به دست آوردن 
ردی از سارقان، چهره فرضی 
سارق خشن را با راهنمایی شاکی 
به دست آوردند. از سوی دیگر 
تصاویر دوربین های مداربسته ای که 

در اطراف محل حادثه وجود داشت، 
تحت بررسی قرار گرفت و سرانجام 

سارق اصلی شناسایی و روز پنجشنبه 
دستگیر شد. او در بازجویی ها به سرقت از 
زن جوان اعتراف کرد و انگیزه خود را رد مال 

دانست. این متهم برای انجام تحقیقات بیشتر 
و شناسایی جرائم احتمالی دیگر در اختیار 
مأموران پایگاه هفتم پلیس آگاهی تهران قرار 
گرفته است. این در حالی است که جست و جو 

برای دستگیری متهم دیگر ادامه دارد. 

روایت سارق خشن از  زورگیری جنجالی 

سارق خشن، ورزشکار حرفه ای و بدنساز است، او اما بیش از 14مرتبه به 
زندان رفته و حدود 10سال از عمرش را پشت میله های زندان گذرانده 
است. این بار نیز پس از آزادی از زندان تصمیم گرفت بار دیگر سرقت هایش را از سر بگیرد 

اما دستگیر شد. گفت وگو با او را می خوانید. 

چند وقت است که از زندان آزاد شده ای؟
حدود 10روز. البته دوران محکومیتم تمام نشده است. درواقع از زندان مرخصی گرفته ام.

در دوران مرخصی هم، بی خیال سرقت نشدی؟
راستش مجبور شدم. باید 800میلیون تومان رد مال بدهم. به خاطر این پول بود که در 

دوران مرخصی هم رفتم سراغ سرقت.
چند مورد سرقت انجام داده ای؟

فقط همین یک مورد بود. تازه شروع کرده بودم که خیلی زود هم گیر افتادم.
فیلم سرقت بی رحمانه ای که مرتکب شدی، در فضای مجازی منتشر شده، 

به خاطر اینکه فیلمت منتشر شده، سرقت را متوقف کردی؟
متهم سکوت می کند.

چطور جرأت کردی به زنی که در کنارش فرزند خردسالش بود حمله کنی، 
ممکن بود جان بچه را بگیری؟

اشتباه کردم. برق گوشواره های زن، وسوسه سرقت به جانم انداخت. ضمن 
اینکه خیلی هم کوچه خلوتی بود و به راحتی می شد سرقت انجام داد.

گوشواره ها را چند فروختی؟
فرصت نکردم بفروشم. روزی که دستگیر شدم، گوشواره ها را پلیس کشف 
کرد. من و همدستم می خواستیم سرقت های دیگری انجام دهیم و بعد برای 

فروش طلاهای مسروقه اقدام کنیم اما نشد.
با همدستت چطور آشنا شدی؟

خلافکار ها خوب یکدیگر را می شناسند. او هم بارها به جرم سرقت مقرون 
به آزار و زورگیری دستگیر شده است. در واقع سرقت را او طراحی کرد. من 
بعد از آزادی از زندان به سراغش رفتم و او گفت بیا برویم سرقت. نقشه را او 
طراحی کرد تا هر وقت هوا تاریک می شود، در خیابان ها پرسه بزنیم و طلاهای 

طعمه هایمان را به سرقت ببریم.

شروع سرقت در دوران مرخصیگفت و گو

انفجاری مهیب در اسکله بندر شهید رجایی 
بندرعباس تا لحظه تنظیم این گزارش 5فوتی و 
صدها مصدوم برجا گذاشت و خسارات سنگینی 
به بارآورد؛ انفجاری که نظیر آن تاکنون در این 
منطقه اتفاق نیفتاده بود و حالا افکار عمومی 
به دنبال روشن شدن علت وقوع این حادثه 
هستند.  به گزارش همشهری، ساعت ۱2:3۰ 
شنبه انفجاری عظیم در بخش نگهداری کالای 
خطرناک اسکله بندر شهید رجایی اتفاق افتاد. 
شعله های چندده متری آتش زبانه می کشید و 
ستون های بلندی از دود آسمان بندر را فراگرفت. 
افرادی که آن هنگام در بندر بودند وحشتزده 
به دنبال جای امنی برای پناه گرفتن بودند. افراد 
زیادی بر اثر موج  انفجار مجروح شده بودند اما 
با همان وضعیت تلاش می کردند از کانون حادثه 
دور شوند؛ طوری که خیلی ها با پای پیاده شروع 
به فرار و دور شدن از آنجا کردند. شدت حادثه 
به حدی بود که به چندین ساختمان اداری که 
در آنجا قرار داشت خسارات سنگین وارد شد 
و شیشه اغلب خودرو ها شکست. این اما تمام 
ماجرا نبود؛ با وجود اینکه بندر شهید رجایی 
در فاصله 23کیلومتری غرب بندرعباس قرار 
دارد،   شدت انفجار به حدی بود که صدا و تا 
حدودی موج آن در بندرعباس و جزیره قشم 
نیز شنیده و احساس شد.هرچند عده ای دلیل 
انفجار را مواد شیمیایی می دانستند اما هنوز 
واقعیت معلوم نبود.  امدادگران اورژانس و هلال 
احمر در همان دقایق اولیه موفق شدند ده ها نفر 
از مصدومان را به مراکز درمانی منتقل کنند اما 

شمار حادثه دیدگان بیشتر از انتظار بود.

مصدومیت700 نفر

اورژانس کشور  سخنگوی سازمان 
 حدود ساعت ۱6 تعداد مصدومان را

دست کم7۰۰ نفر اعلام کرد. بابک یکتاپرست 
گفت: اورژانس هوایی نیز در آماده باش است. 
همچنین بابک محمودی، رئیس سازمان امداد و 
نجات هلال احمر از فوت 5 نفر در حادثه انفجار 

در بندر شهید رجایی خبر داد.

تعطیلی بندر

گستردگی انفجار مهیب پیش از ظهر شنبه در 
بندر شهید رجایی آنچنان بود که این بندر را به 
تعطیلی کشاند. جانشین مدیرکل اداره بنادر و 
دریانوردی هرمزگان گفت: متأسفانه این انفجار 
باعث شد که در مراحل اولیه به جهت اهمیت 
موضوع موقتاً عملیات های بندری و دریایی را 
تعطیل کنیم. این تعطیلی به معنای این نیست 
که عملیات بندر تعطیل شده، بلکه صرفاً برای 
ایمنی بیشتر و برای اینکه بتوانیم کنترل خدمات 

بهتری را انجام دهیم، خواهد بود.

تذکر درخصوص مواد شیمیایی 

درحالی که یکی از فرضیه ها درخصوص این 
حادثه انفجار مواد شیمیایی بود، سخنگوی 
سازمان مدیریت بحران کشور در این باره گفت:  
در گذشته هم مدیرکل مدیریت بحران استان 
هرمزگان طی بازدیدهایی که از این مکان 
داشتند نسبت به خطر نگهداری مشابه این 
کانتینرها و ناایمن بودن آن محدوده تذکراتی 

را داده  بودند. حسین ظفری ادامه داد: بعد از این 
انفجار گزارشی که از استان هرمزگان گرفتیم 
به گونه ای بود که انفجار شدت بالایی داشته و 
تا 5۰ کیلومتری شعاع این حادثه صدای انفجار 
شنیده و در بخش هایی هم لرزش زمین احساس 
شده است.بررسی های اولیه نشان داد که علت 
انفجار، کانتینرهایی بوده که مواد شیمیایی در 
آن نگهداری می شد. او ادامه داد:  استاندار و همه 
اعضای ستاد مدیریت بحران استان در حالت 
آماده باش کامل هستند و  اعضای عملیاتی به 
منطقه اعزام شده اند. ظفری درباره علت حادثه 
گفت: بعد از اینکه آتش اطفا شد، تیمی تشکیل 
می شود و علت دقیق حادثه را مشخص خواهیم 
کرد. آنچه تا الان مشخص شده این است که 
انفجار مربوط به تعدادی کانتینر بوده و مخزن یا 

منبع نگهداری نبوده است. 

دستور دادستان کل کشور برای پیگیری 
حادثه

ساعتی پس از وقوع این حادثه دادستان کل 
کشور به دادستان مرکز استان هرمزگان دستور 
داد تا ضمن بررسی دقیق حادثه انفجار در 

بندر شهید رجایی، برخورد قاطع با عامل یا 
عاملان احتمالی و کسانی که در این حادثه 
تقصیر و سهل انگاری داشته اند، در اولویت 
قرار گیرد.حجت الاسلام والمسلمین محمد 
موحدی، به دادستان مرکز استان هرمزگان 
دستور داد این حادثه به فوریت و دقت رسیدگی 
شود. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس نیز درباره شایعات مطرح 
 شده درباره خرابکاری، گفت: هیچ یک از

 گمانه زنی ها منطق کارشناسی ندارد و باید از 
گمانه زنی خودداری شود.  ابراهیم عزیزی گفت: 
ما در حال رصد و بررسی ابعاد حادثه انفجار در 

اسکله شهید رجایی بندرعباس هستیم. 

دستور معاون اول

در همین حال، معاون اول رئیس جمهور نیز در 
تماس های تلفنی جداگانه با استاندار هرمزگان 
و رئیس جمعیت هلال احمر آخرین وضعیت 
شهر بندرعباس را جویا شد و دستورات لازم 
را صادر کرد. در این تماس تلفنی، محمدرضا 
عارف با اشاره به اهمیت موضوع، دستور داد 
تا بررسی های فوری و جامعی برای تعیین 
علت دقیق حادثه و میزان خسارات انجام شود. 
وی همچنین بر لزوم رسیدگی به وضعیت 
مجروحان و خانواده های قربانیان احتمالی 
تأکید کرد. در همین حال مدیر روابط عمومی 
شرکت پالایش نفت بندرعباس اعلام کرد که 
این حادثه هیچ ارتباطی با مخازن سوختی 

ندارد. 

 اطلاعیه مدیریت بحران 

سازمان مدیریت بحران کشور نیز شب گذشته 
با انتشار 2 اطلاعیه از همه رسانه ها خواست 
تا پیش از اطفای کامل حریق و روشن شدن 
علت و ابعاد حادثه، از هرگونه گمانه زنی، بازنشر 
اخبار غیررسمی و شایعه سازی خودداری کنند. 
این سازمان همچنین با اشاره به به کارگیري 
تمامي امکانات براي مدیریت ابعاد حادثه و 
خدمت رساني به مصدومان از مردم خواست 
از ازدحام مقابل مراکز درمانی خودداری و به 
عوامل درمانی و نیروهای انتظامی در برقرار 

نظم کمک کنند. 

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

مرگ چوپان 18ساله در کانال آب 
جسد چوپان گمشده، درحالی که براثر غرق شدگی در کانال آب جان باخته بود، پیدا شد. جسد این جوان 
18ساله در کانال آب شهرک مهرگان در قزوین پیدا شد و با انجام تحقیقات معلوم شد که او چوپانی بوده که 

از یک روز قبل تر گم شده بود. بررسی ها برای مشخص شدن علت مرگ وی ادامه دارد.

دستگیری کلاهبرداران میلیاردی 
2مرد شیاد که در خراسان شمالی دست به کلاهبرداری 10میلیاردی از 36نفر از شهروندان زده بودند 
دستگیر شدند. متهمان با ترفند های متعدد ازجمله فروش زمین و خودرو از طریق فضای مجازی و حقیقی 

طعمه هایشان را فریب داده و از آنها کلاهبرداری کرده بودند.
رویداد

انتظامی

بسته خبری خارجی

وقوع انفجار در اسکله بندر شهید رجایی بندرعباس بیش از 5 فوتی، صدها مصدوم و خسارات سنگینی بر جا گذاشت 

چند روایت معتبر از انفجار بزرگچند روایت معتبر از انفجار بزرگ

یکی از کارکنان اسکله بندر شهید رجایی که زمان وقوع انفجار در آنجا 
حضور داشت و مشغول کار بود مشاهدات عینی خود از این حادثه را 
برای خبرنگار همشهری اینطور بازگو می کند: در اسکله مثل هر روز کارکنان در حال کار 
و تلاش روزانه بودند که ناگهان صدای مهیب ناشی از انفجار همه حواس ها را به سوی خود 
جلب کرد. انفجار به حدی مهیب بود که موج آن باعث کنده شدن در مسجدی که در بندر 
قرار دارد شد. اکثر ساختمان های این بندر خسارت بسیار شدیدی دیدند، خودرو ها 

آسیب زیادی دیدند و حتی مچاله شدند.
او ادامه می دهد: کارکنان روی اسکله هر یک به سویی می دویدند تا جان خود را نجات 
دهند. هیچ کسی نمی دانست چه اتفاقی افتاده است، همه از ترس جان خود به دنبال جایی 
برای پناه گرفتن بودند. چند انفجار به دنبال هم رخ داد و این مسئله ترس بیشتری در دل 
افراد حاضر در بندر شهید رجایی می انداخت. هنوز مشخص نبود که انفجار در کدام سوی 
اسکله رخ داده است. برخی فکر می کردند که مخازن سوخت منفجر شده است چرا که در 

اسکله 6مخزن بزرگ سوخت وجود دارد.
او می گوید: بعد از اینکه از شوک این حادثه در آمدیم، با پرس وجو از همکاران و دوستان 
متوجه شدیم که »کانتینرهای کالای خطرناک« در محدوده خط نقره ای اسکله شهید 
رجایی منفجر شده است. این کانتینرها نزدیک دریا و در پشت گمرک قرار داشتند که 
انفجار آنها باعث شکستن شیشه های گمرک نیز شده است. هیچ یک از ما از محتویات 
داخل کانتینرها اطلاعی نداریم. قبلا هم در این محدوده انفجار داشتیم که باعث مرگ چند 
نفر شده بود، اما به این گستردگی نبود. بعد از این انفجار اسکله شهید رجایی تعطیل شد.

انفجار به روایت یک شاهد عینیگفت و گو
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کشورهای عضو اکو نیازمند اقدام جدی در گردشگری هستند
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: انجام اقدامات جدی چون ایجاد 
برند گردشگری، ارتقای حمل ونقل منطقه ای، تسهیل صدور روادید، تعریف بسته های سفر ترکیبی، شناسایی 
مسیرهای ریلی، جاده ای و دریایی گردشگری و ارتقای تصویر بین المللی منطقه کشورهای اکو ضروری است.

ایران رتبه سوم گردشگران ورودی به ترکیه را دارد
مهمت نوری ارسوی، وزیر فرهنگ و گردشگری ترکیه: ایران در رتبه سوم گردشگری ورودی ترکیه است و  
وزیر میراث فرهنگی و گردشگری  ایران هم پیشنهاد طراحی و صدور کارت بانکی مشترکی بین ایران و ترکیه 
را مطرح کرده است تا گردشگران ایرانی بدون حمل پول نقد از خدمات گردشگری در ترکیه بهره مند شوند.

ماجرای ساخت پتروشیمی در 
نزدیکی تالاب بین المللی میانکاله از 
اسفند سال 1399شروع شد. البته این 
طرح پیش از انقلاب در حد پیشنهاد 
و رد آن مطرح شده بود ولی وزیر نفت 
دولت حسن روحانی این طرح را در 
آخرین روزهای سال 1399به تصویب 
رساند ولی کلنگش یک سال بعد در 

دولت ابراهیم رئیسی زده شد.
از آن زمان تا به امروز بارها بین 
مقامات اجرایی، قضایی و نظارتی 
در دولت، قوه قضاییه و سازمان 
حفاظت محیط زیست و مجلس 
در مورد این پروژه مناقشه وجود 
داشته است. آخرین تصمیم پس 
از روی کار آمدن دولت چهاردهم، 
توقف پروژه و بازگرداندن 90هکتار 
از اراضی مرتعی درجه یک به 
سازمان منابع طبیعی است. اما 
سازمان منابع طبیعی و سازمان امور 
اراضی از این تصمیم سر باز می زنند 
و هریک توپ را در زمین دیگری 
می اندازد. حالا هم که مسئولان 
پتروشیمی میانکاله از دستورات 
حکومتی سر بازمی زنند و همچنان 

بلدوزر هایشان مشغول کارند.

خطری که از بیخ گوش میانکاله رد شد
براساس بندهای ۴ و ۵ مصوبه دولت 
روحانی در سال 1399 قرار بود با هدف 
ایجاد زیرساخت های لازم برای رفع 
نیاز صنایع پایین دستی پتروشیمی، 
ایجاد اشتغال پایدار با رویکرد آمایش 
سرزمینی از طریق اجرای طرح های 
پیشران صنعت پتروشیمی »پارک 
اختصاصی تولید پروپیلن از گاز 
طبیعی« در منطقه امیرآباد به گنجایش 
سالانه ۴00 هزارتن راه اندازی شود. به 
این منظور »خطوط انتقال پروپیلن به 
طول حدود )۲00( کیلومتر از امیرآباد 
به دامغان به منظور دسترسی به بزرگراه 

و راه آهن احداث شود.

ساخت سوله به جای پتروشیمی
فعالان   1۴0۴ فروردین   ۲0
محیط زیست در میانکاله خبر دادند که 
بیش از ۴0دستگاه تریلی حامل قطعات 
سوله و غلتک وارد مرتع ملی حسین آباد 
و للمرز شدند تا ساخت وساز آغاز شود، 
اما با پیگیری سازمان محیط زیست، 
برای مدتی کوتاه این اقدام متوقف شد 
و اکنون با وجود دستور رئیس جمهور 

پیمانکار مشغول کار است.

تخریب میانکاله ادامه دارد
دستور ۲ رئیس جمهور هم ساخت پتروشیمی را متوقف نکرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 نتیجه مداخلات غیرکارشناسی 
در طبیعت ایران

طبیعت ایران در دهه های اخیر از مداخلات انسانی، به ویژه 
معرفی گونه های بیگانه، آسیب های جدی دیده است. 
نمونه هایی چون کهور آمریکایی برای تثبیت شن های روان، 
گیاه آزولا برای غذای دام، قزل آلای رنگین کمانی برای 
توسعه آبزی پروری و ماهی تیلاپیا نشان می دهند که بدون 
ارزیابی های زیست محیطی دقیق، هرگونه ورود گونه های 
غیربومی می تواند ساختار اکوسیستم های کشور را تغییر 
دهد. مسئول این تصمیم ها عمدتاً وزارت جهاد کشاورزی 

بوده است.
چنین تجربیاتی، اهمیت اجرای دقیق »کنوانسیون تنوع 
زیستی«)CBD( را برجسته می کند؛ کنوانسیونی که ایران 
از سال 13۷۵ به آن پیوسته است، اما انتخاب نهاد مرجع ملی 
برای اجرای این کنوانسیون در کشور، با چالش هایی همراه 
بوده است. ابتدا وزارت امور خارجه به عنوان مرجع معرفی شد 
که تناسب چندانی با ماهیت فنی کنوانسیون نداشت. سپس 
این مسئولیت به وزارت جهاد کشاورزی واگذار شد که هدف 

اصلی اش افزایش تولیدات کشاورزی و شیلات است.
این تغییر باعث شد تا برخی پروژه های توسعه محور، مانند 
معرفی گونه های مهاجم و تخریب زیستگاه ها، برخلاف 
اهداف کنوانسیون پیش برود. در مقابل، سازمان حفاظت 
محیط زیست با مأموریت ذاتی حفاظت از تنوع زیستی و 
سابقه اجرای پروژه های حفاظتی، توانسته نقش مؤثرتری در 

چارچوب کنوانسیون ایفا کند.
در بیش از ۸3 درصد کشورهای عضو کنوانسیون، نهادهای 
تخصصی محیط زیستی به عنوان مرجع ملی انتخاب شده اند، 
زیرا رویکرد بی طرفانه و علمی دارند و می توانند تعادل میان 
حفاظت، بهره برداری خردمندانه و مشارکت جوامع محلی 

را برقرار کنند.
دلایل عدم تناسب وزارت جهاد کشاورزی برای این مرجعیت 
عبارتند از: ماهیت تولیدمحور این وزارتخانه که با اصول 
حفاظت در تضاد است، آسیب های ناشی از فعالیت های 
توسعه ای مانند رواج مونوکالچر و معرفی گونه های مهاجم، 
محدودیت ساختاری در نظارت بر کل تنوع زیستی کشور و 

تضاد منافع ناشی از بهره بردار بودن منابع زیستی.
در مقابل، سازمان حفاظت محیط زیست مسئول قانونی 
پایش و حفاظت از تنوع زیستی است، توان هماهنگی 
بین بخشی دارد و متعهد به ایجاد همکاری میان نهادهای 

علمی و اجرایی کشور در راستای اهداف کنوانسیون است.

تنوع زیستی

احداث تله کابین، فرصت ثبت 
جهانی طاق بستان را می سوزاند 

مدیرکل ثبت حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و 
طبیعی کشور با بیان اینکه تاکنون اطلاعات دقیق و فنی 
از سوی مجریان پروژه احداث تله کابین در طاق بستان 
به وزارت میراث فرهنگی ارائه نشده است، هشدار داد که 
هرگونه مداخله در عرصه و حریم این اثر تاریخی، می تواند 
شانس ثبت جهانی پرونده »محور ساسانی« را به خطر اندازد.
علیرضا ایزدی به ایسنا گفت: تاکنون اطلاعات درست و 
دقیقی از کرمانشاه ارائه نشده است و اگر بررسی ها نشانه 
تداخل تله کابین طاق بستان با ضوابط میراث فرهنگی باشد 
در این برهه که به دنبال ثبت جهانی پرونده محور ساسانی 
هستیم و یکی از شاخصه های آن، حفظ چشم انداز طبیعی و 
تاریخی طاق  بستان است، نمی توان شانس جهانی شدن را 

قربانی احداث تله کابین کرد.

احداث ساختمان اداری در ساختمان 
ثبت ملی شده وزارت میراث فرهنگی

احداث ساختمان اداری جدید در قسمت  انتهایی پارکینگ 
جنوبی ارگ آزادی تهران که در فهرست آثار ملی ثبت شده 
و دارای عرصه و حریم است به این دغدغه دامن زده است که 
مگر می توان در عرصه و حریم یک اثر ثبت ملی شده آن هم 
در حاشیه ساختمان ثبت ملی شده وزارت میراث فرهنگی 
ساخت وساز داشت؟ خبرگزاری ایلنا دیروز گزارش داد که 
وزارت میراث فرهنگی برای ساماندهی پرسنل خود تصمیم 
به احداث یک ساختمان جدید در محوطه ارگ آزادی تهران 
دارد که یادگار معماری حسین امانت و ثبت شده در فهرست 
آثار ملی کشور است. این تصمیم در حالی موجب نگرانی 
برخی فعالان میراث فرهنگی شده که کارشناسان معاونت 
میراث فرهنگی آن را مغایر موازین میراث فرهنگی نمی دانند 
و بهروز ندایی، سرپرست معاونت توسعه مدیریت و منابع 
وزارت میراث فرهنگی نیز گفته است: نگران این موضوعات 
نباشید، چراکه ما خودمان میراثی هستیم و بدون رعایت 

ضوابط میراث فرهنگی هیچ اقدامی انجام نمی دهیم.

ثبت جهانی

میراث ملی

با وجود دستور مستقیم رئیس جمهور مبنی بر تعطیلی فعالیت پتروشیمی 
میانکاله، هنوز ماشین آلات سنگین، در حال تخریب زمین های مرتعی 
هستند و متخلف، مدعی است که هنوز دستور قضایی به آنها داده نشده 
است. روز چهارشنبه در آخرین جلسه هیأت دولت، دستور توقف فعالیت 
پتروشیمی میانکاله برای چندمین بار صادر شد. این بار مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور، در میانه جلسه هیأت دولت تلفنی با استاندار مازندران 

صحبت کرد و از او خواست به این تخریب پایان دهد.

خط زمانی پتروشیمی میانکاله

تصویب احداث 
پتروشیمی میانکاله

اسفند 

1399

شکایت پتروشیمی 
مازندران علیه سازمان 

محیط زیست
مهر  

1403

صدور دستور توقف 
فوری پروژه و برخورد 
قضایی با متخلفین 
توسط رئیس جمهور

 اردیبهشت   

1404

دستور توقف فوری 
پروژه توسط دادستانی

فروردین 

1401

کلنگ زنی پروژه و 
مخالفت سازمان 
محیط زیست

اسفند 

1400

مخالفت شورای عالی 
محیط زیست با ادامه 
پروژه

خرداد 

1401

ابطال موافقتنامه 
پروژه توسط وزارت 
نفت

آبان 

1402

ورود بیش از ۳۰تریلی 
به منطقه و ادامه 

فنس کشی، پیگیری 
پرونده تخلفات پروژه 

توسط قوه قضاییه

دی و بهمن

1402

پیگیری صدور  مجوز 
واگذاری 9۰هکتار اراضی 

ملی به سرمایه گذار 
توسط یک نماینده 

مجلس،ورود ماشین آلات 
سنگین و مصالح 

ساختمانی به مرتع ملی، 
راه اندازی کارزار بازگردان 

زمین های ملی 

فروردین

1404

ورود دوباره 
ماشین آلات سنگین 

به منطقه و آغاز 
عملیات ساختمانی 

غیرقانونی

فروردین

1403

یکشنبه  یکشنبه  77 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93769376

کم فروشی در مطب
برخی بیماران از جدی گرفته نشدن معاینه های بالینی توسط پزشکان گله دارند

 این کارها افسردگی را 
کاهش می دهد

به باور متخصصان یکی از راه های 
کاهش افسردگی انجام کارهای خانه 
است که می تواند تا چند ساعت افکار 
منفی را از ذهن دور کند؛ نکته ای که 
اصغر کیهان نیا، روانشناس هم آن را 

تأیید می کند و درباره اهمیت تحرک در کاهش افسردگی به 
همشهری می گوید: »یکی از ویژگی های انسان افسرده این 
است که برای بهبود وضع خود گامی برنمی دارد. روانشناسان 
توصیه می کنند فرد افسرده باید تحرک داشته باشد. تحرک 
موجب ترشح آندورفین مغز می شود. این هورمون موجب 
نشاط و سرزندگی است. بنابراین فرد افسرده اگر حرکت کند 
و به خصوص این حرکت در فضای باز مانند پارک باشد، خیلی 

به بهبود روحیه وی کمک می کند.« 

چرا کارهای خانه؟
کیهان نیا درباره کارهای خانه و نقش آنها در کاهش افسردگی 
می گوید: »کارهای منزل به دلیل اینکه باعث تمیزی خانه 
می شود روحیه فرد را بهتر می کند و این شامل مردان هم 
می شود. ما اعتقاد داریم مردی که در خانه کار می کند، 
نه تنها به همسر خود احترام گذاشته بلکه به خود هم احترام 
می گذارد. بنابراین هم زنان و هم مردانی که دچار افسردگی 
هستند باید تحرک داشته باشند. ما اعتقاد داریم افرادی که 
تحرک دارند تنفس بهتری دارند و به همین دلیل تغذیه 
بهتری خواهند داشت که درنتیجه منجر به تخلیه بهتری نیز 
می شود.« به تأکید این روانشناس، افراد افسرده به دلیل اینکه 
اغلب داروهای زیادی می خورند در تغذیه و اجابت مزاج دچار 
مشکل می شوند. اما اگر تحرک داشته باشند این دو مشکل 

برطرف می شوند.

روی افکار منفی تمرکز نکنید
این متخصص درباره دلایل تأثیر کارهای خانه بر کاهش 
افسردگی این توضیح را می دهد که یکی از ویژگی های 
منفی افرادی که دچار افسردگی هستند، تمرکز روی افکار 
منفی، ناامیدی ها و دیدن زشتی هاست و اینکه همه  چیز 
را تاریک می بینند؛ به همین دلیل فردی که به کار و امور 
خانه می پردازد، تمرکزش روی انجام آن کار )به عنوان مثال 
ظرف شستن یا جاروکردن( است در نتیجه دچار افکار منفی 

ناامید کننده نخواهد شد.

سلامت روان تغذیه

هشدار متخصصان 

چطور دوباره گرسنه نشویم؟
یک سؤال مهم این است که چرا برخی افراد پس از خوردن 
یک وعده غذایی سالم دوباره گرسنه می شوند و هوس 
خوردن تنقلات دارند. بررسی های علمی نشان داده که چه 

فاکتورهایی در بروز حس گرسنگی کاذب مؤثر است.
چربی های ناسالم می توانند شما را بلافاصله بعد از  غذا خوردن گرسنه کنند.1
اگر سبزیجات و پروتئین می خورید و کربوهیدرات های  پیچیده را نادیده می گیرید، ممکن است بدن شما 2

همچنان هوس غذاهای پرانرژی داشته باشد.
زمانی که سریع غذا می خورید، مغزتان متوجه  سیری شما نمی شود.3
پروتئین به تعادل قند خون کمک می کند و باعث  جلوگیری از هوس خوردن میان وعده می شود.4
قبل از دوباره خوردن بعد از یک وعده غذایی، بررسی  کنید که واقعا گرسنه اید یا فقط بی قرارید. پیاده روی 5

و نفس عمیق می تواند این حس را برطرف کند.

دلایل سکته مغزی زیر 50سال
محققان در مجله سکته گزارش داده اند عوامل خطر غیرسنتی 
در بروز سکته مغزی در افراد زیر ۵0سال مؤثر هستند. محققان 
برای این مطالعه داده های بیش از 1000نفر در اروپا را که بین 
1۸تا ۴9سال داشتند، تجزیه و تحلیل کردند. حدود نیمی از 
آنها دچار سکته ایسکمیک)ناشی از لخته( شده بودند که هیچ 
توضیحی برای آن وجود نداشت. دکتر یوکا پوتالا، سرپرست 
بخش سکته مغزی در بیمارستان دانشگاه هلسینکی فنلاند 
در این  باره گفته: »ما از نقش عوامل خطرناک که اغلب در نظر 
گرفته نمی شوند و در بروز سکته مغزی در بزرگسالان جوان تر 
نقش دارند، شگفت زده شده ایم.«  به گفته محققان، عوامل خطر 
سنتی عبارتند از: فشار خون بالا، دیابت، کلسترول بالا، سیگار، 
بیماری قلبی، چاقی، رژیم غذایی ناسالم، عدم  فعالیت بدنی، 
مصرف الکل، استرس و افسردگی. عوامل غیرسنتی هم میگرن، 
بیماری های کلیوی، بیماری های کبدی، اختلالات خونی، 

بیماری های خودایمنی و سرطان هستند.

صفحه آرا: علی حسنی

خیلی از مردم گلایه می کنند که وقتی نزد پزشک 
می روند، معاینه کامل نمی شوند و پزشک بدون 
انجام معاینه و حتی بدون گرفتن شرح حال کامل، 
فوری و با عجله برای آنها دارو می نویسد یا آنها را به 
رادیولوژی، سونوگرافی و ... ارجاع می دهد. این گروه 
می گویند پزشکان چه در سطح پزشک عمومی و 
چه درسطح متخصص و فوق تخصص، آنها را جدی 
نمی گیرند و وقت زیادی برایشان نمی گذارند؛ 
موضوعی که می تواند اعتماد آنها را به جامعه 
پزشکی کاهش دهد. آیا این ادعا واقعیت دارد؟ 
اساسا معاینه کامل پزشکی چه خصوصیت هایی 
دارد و بیماران چه انتظاراتی می توانند از پزشکان از 
این بابت داشته باشند؟ در این باره، با دکتر احسان 
شایسته، پزشک عمومی به گفت وگو نشسته ایم 

که نکته های جالبی را با ما در میان گذاشته است.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

اینکه خیلی از افراد روی موضوع  معاینه پزشکی حساس و متوقع 1
هستند، گاهی توقع بجایی است، اما باید 
ببینیم کجا باید این توقع را داشته باشیم! 
در ضمن لازم است تا حدی به تخصص و 

مهارت پزشک هم اعتماد داشته باشیم.
بحث معاینه هم به دانش و مهارت  پزشک برمی گردد، هم شرح حال 2
بیمار )که می تواند آنقدر کامل باشد که 
پزشک نیازی به معاینه حس نکند(، هم 
تفاوت تخصص ها و هم بیماری ای که 

به خاطر آن مراجعه کرده اید.
پیشرفت تکنولوژی و تمرکز بر  روش های تشخیصی مدرن را 3
هم نباید نادیده گرفت. خیلی از پزشکان 

به جای معاینه فیزیکی، بیشتر به نتایج 
آزمایش ها، تصویربرداری )مثل MRI یا 
سونوگرافی( و ابزارهای تشخیصی 
وابسته اند. این می تواند باعث شود که 

معاینه بالینی کمرنگ تر شود.
البته منکر این نیستم که عده ای  از همکاران، معاینه کردن را اصلا 4
جدی نمی گیرند، یا با دقت به حرف های 
بیمار گوش نمی دهند یا خود را ملزم 
نمی بینند که به سؤالات بیمار پاسخ دهند 
یا مثلا دیر به مطب می آیند و مراجعین را 

منتظر می گذارند.
البته باز تأکید می کنم  تفاوت های تخصصی، خیلی مهم 5
است؛ مثلا شما نمی توانید از متخصص 

غدد انتظار داشته باشید که حتما فشار 
خون تان را هم چک کند یا اگر به 
متخصص پوست یا ارتوپد مراجعه 
کرده اید، دلیلی ندارد که فشار خون شما 
را چک کند، اما اگر با علائم سردرد، 
سرگیجه و خستگی به متخصص قلب 
مراجعه کردید و فشار خون شما را چک 
نکرد، این مورد یک کوتاهی در معاینه 

محسوب می شود.
معاینه بیمار و چک کردن علائم  حیاتی شامل فشار خون، ضربان 6
قلب، دمای بدن و گاهی تعداد تنفس، 
بخشی از معاینات روتین در ویزیت های 
عمومی یا تخصصی است، مگر اینکه دلیل 
خاصی برای حذف آنها وجود داشته باشد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

دلایل معالجه کوتاه پزشکان
  عدم نیاز متخصص به معاینه کامل به  دلیل دانش و تجربه

  گرفتن شرح حال و آزمایش ها 
  کمبود زمان
  فشار کاری

  حجم بالای بیماران
  پایین بودن تعرفه های پزشکی

بخشی از معاینات کامل پزشکی 
  گرفتن شرح حال

  سوال درباره علائم فعلی
  سابقه بیماری ها

  داروهای مصرفی
  سابقه خانوادگی

  بررسی سبک زندگی )مثل رژیم غذایی، ورزش، سیگار(   بررسی ظاهر بیمار 

به پزشک اعتماد کنید

تغییر در پرداخت یارانه دارو و شیرخشک 
مهدی رضایی، معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بیمه سلامت ایران از تغییر یارانه دارو و شیرخشک خبر داده 
و گفته تا سال ۱۴۰۳ به صورت ماهانه حساب و عملکرد داروخانه ها استخراج و به سازمان هدفمندی یارانه ها برای 

پرداخت ارسال می شد که بنا به اظهارات سازمان برنامه و بودجه در سال جاری نحوه پرداخت آن تغییر خواهد کرد.

16درصد تماس های اورژانس، مزاحمت بود 
براساس اعلام اورژانس استان تهران، در هفته گذشته 6۳هزار و 665تماس با این مرکز برقرار شده که 
99۷۷ تماس  )معادل ۱5.9 درصد کل تماس ها( مزاحمت بوده است. از مجموع مأموریت های ثبت شده 

هم ۳۴۳9 مورد حوادث ترافیکی )۱6.۲ درصد( و ۱۷۷۴۰ مورد )۸۳.۸ درصد( حوادث غیرترافیکی بوده است.
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 کوپولا پروژه »مگالوپولیس« را 
به رمان گرافیکی تبدیل می کند

فرانسیس فورد کوپولا هنوز کارش با »مگالوپولیس« تمام نشده 
است. پس از آنکه کوئنتین تارانتینو نسخه ای رمان شده از فیلم 
»روزی، روزگاری در هالیوود« را منتشر کرد )که اکنون دنباله ای 
از آن برای ساخت در دست دیوید فینچر است( کوپولا اعلام کرد 
که فیلم سال۲۰۲۴ خود »مگالوپولیس« را به رمان گرافیکی 

تبدیل خواهد کرد.
نگارش این کتاب بر عهده کریس رایال خواهد بود، نویسنده ای 
که پیش تر آثار نویسندگانی چون استیون کینگ، کلایو بارکر 
و هارلان الیسون را نیز اقتباس کرده است. کوپولا در بیانیه ای 
به نشریه هالیوود ریپورتر گفت: از اینکه ایده رمان گرافیکی را 
به دستان توانای کریس رایال سپردم خوشحال بودم، با این 
تصور که گرچه این اثر از فیلم »مگالوپولیس« الهام گرفته، 
لزوما محدود به آن نخواهد بود. امیدوار بودم رمان گرافیکی 
پرواز خودش را داشته باشد، با هنرمندان و نویسنده های خاص 
خودش، تا به جای پژواکی از فیلم، به خواهر هنری آن تبدیل 
شود. این همان چیزی است که احساس می کنم کریس رایال، 
هنرمند جیکوب فیلیپس و تیم انتشارات ابرامز کامیک  آرتس 
به آن دست یافته اند. این پروژه بار دیگر ثابت می کند که هنر 
نمی تواند محدود شود، بلکه همواره باید شکلی موازی از بیان 
باشد و بخشی از ثروتی که می توانیم به مخاطبان، بینندگان و 

خوانندگان خود عرضه کنیم.
رمان گرافیکی »مگالوپولیس، اثر فرانسیس فورد کوپولا« در 

اکتبر۲۰۲۵ منتشر خواهد شد.
در فیلم »مگالوپولیس« آدام درایور نقش معمار سزار کاتیلینا 
را ایفا می کند که در تلاش است شهری آرمان شهرگونه بسازد، 
درحالی که با شهردار فرانکلین سیسرو با بازی جان کارلو 
اسپوزیتو مقابله می کند. ناتالی امانوئل، جان وویت، لارنس 
فیشبرن و آبری پلازا نیز در این فیلم که با بودجه ۱۲۰میلیون 
دلاری و با سرمایه شخصی کوپولا ساخته شده بود، نقش آفرینی 
کردند. این فیلم که در جشنواره کن به نمایش درآمد، در 
نهایت جایزه تمشک طلایی بدترین کارگردانی را برای کوپولا و 
بدترین بازیگر نقش مکمل مرد را برای جان وویت به  دست آورد. 
گرچه برخی منتقدان، به ویژه در نشریه ایندی وایر، از جسارت 
این پروژه استقبال کردند، اما در مجموع فیلم با واکنش های 
دوگانه ای روبه رو شد و در گیشه تنها ۱۴.۳میلیون دلار فروش 

داشت.
با این حال، »مگالوپولیس« همچنان طرفدارانی دارد، ازجمله 
کریس رایال، نویسنده رمان گرافیکی که گفت: قصه گویی کوپولا 
در هر لحظه چالشی الهام بخش برای من بود. او افزود: همکاری 
با جیکوب فیلیپس عمق تازه ای به روایت بخشید و با حمایت 
ابرامز کامیک  آرتس توانستیم اثری خلق کنیم که هم به فیلم 

وفادار است و هم دنیای آن را گسترش می دهد.
جیکوب فیلیپس اظهار کرد: »مگالوپولیس« داستانی عظیم و 
خیره کننده است که مرا وادار کرد هنر خود را به سطحی جدید 
برسانم. جوزف مونتانیه، مدیر انتشارات ابرامز نیز گفت: نبوغ 
داستان سرایی کوپولا در کنار نویسندگی رایال و هنر پویای 
فیلیپس باعث شده »مگالوپولیس« به اثری ماندگار در ادبیات 
رمان گرافیکی تبدیل شود. شایان ذکر است که فرانسیس فورد 
کوپولا در مراسم اهدای جایزه یک عمر دستاورد هنری مؤسسه 
فیلم آمریکا )AFI( که ۲۶آوریل در تئاتر دالبی هالیوود برگزار 

شد، مورد تقدیر قرار گرفت. 

موسیقیکوتاه تر  از گزارش

آنچه به غرور من می افزاید ایرانی بودنم است 
حسین علیزاده، آهنگساز:  من »نی نوا« را ۴۲سال پیش نوشتم و اکنون می بینم که چند نسل با آن ارتباط برقرار 
می کنند. آنچه به غرور من اضافه می کند ایرانی بودن من است. اینکه روزی قطعه ای در جایی نوشته شده و 

امروز همه هم میهنانم آن را می شناسند. من به این توجه شما عشق می ورزم./ سینماپرس

پایان اکران فیلم های پرفروش بعد از مدت قانونی ظلم است 
ابراهیم عامریان، تهیه کننده »هفتاد سی« پس از نزدیک به ۵ ماه اکران فیلمش:  همواره این مشکل وجود 
داشته که فیلم هایی با فروش بالا بعد از مدت قانونی باید از چرخه اکران خارج شوند و این ظلم است به کسی 

که روی فیلم ها سرمایه گذاری می کند./ ایرنا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

جشنواره 

جشن ۱۰۰سالگی »جویندگان طلا« 
در جشنواره کن 

نسخه ترمیم شده »جویندگان طلا« چارلی چاپلین، همزمان با 
۱۰۰ساله شدن فیلم، امسال در جشنواره کن به نمایش درمی آید. 
جشنواره فیلم کن با نمایش نسخه بازسازی شده باکیفیت ۴کی 
از »جویندگان طلا«ی چارلی چاپلین از این فیلم تجلیل می کند. 
نسخه ترمیم شده این کمدی صامت کلاسیک سپس در تئاتر 
لس آنجلس اکران جهانی خواهد شد. این شاهکار سینمایی که با 
حمایت شرکت فرانسوی Mk2  فیلمز ترمیم شده، سال۱۹۲۵ با بازی 
چاپلین در نقش شخصیت معروف ولگرد ساخته شد. نویسندگی، 
تهیه کنندگی و کارگردانی آن را خود چاپلین برعهده داشت و اکنون 
با استقبال جشنواره کن۲۰۲۵ از این فیلم به عنوان افتتاحیه بخش 
کلاسیک های کن روی پرده می رود. تیری فرمو، مدیر جشنواره کن 
گفت: پس از نمایش »مامان و پوتین« اثر ژان اوستاش در سال۲۰۲۲ 
و »ناپلئون« اثر آبل گانس در سال گذشته، جشنواره کلاسیک کن 
امسال نمی توانست با چیزی جز نسخه بازسازی شده ۴کی از فیلم 
»جویندگان طلا«ی چارلی چاپلین کارش را شروع کند. وی افزود: 
امسال همزمان با جشن ۱۳۰سالگی اختراع سینماتوگراف توسط 
برادران لومیر، از صدمین سال ساخته شدن فیلم کلاسیک بسیار 
محبوب چاپلین که ترکیبی از ژانرهای ماجراجویی، عاشقانه و کمدی 

است، با یک نمایش ویژه در جشنواره تجلیل می کنیم.

 آغاز کنسرت مهران مدیری 
همراه با انتشار آلبوم جدید

حسین توتونچیان، تهیه کننده و کنسرت گذار می گوید: 
سالن هتل اسپیناس پلاس ۲7 اردیبهشت میزبان کنسرت 

مهران مدیری و اجرای پرفورمنس سجاد افشاریان است.
قرار است مهران مدیری در همکاری جدید خود با سجاد 
افشاریان، بازیگر و تهیه کننده تئاتر کنسرتی با عنوان »جان 
بی قرار« در سالن اسپیناس پلاس برگزار کند؛ کنسرتی که 
به گفته حسین توتونچیان، ۲7 اردیبهشت برگزار می شود 
و قیمت بلیت آن مانند دیگر کنسرت های برگزارشده در 
پایتخت خواهد بود. در حال حاضر کف فروش بلیت ها 
۳۵۰هزار تومان و سقف آن یک میلیون و ۴۰۰هزار تومان 
است. وی اضافه می کند: در این کنسرت که در حال حاضر با 
یک اجرا شروع می شود، سجاد افشاریان در فاصله قطعات 
اجرایی مهران مدیری به عنوان خواننده 
به اجرای پرفورمنس می پردازد. این 
کنسرت ۹۰دقیقه ای شامل چند قطعه 
است و آهنگسازی آن را مهیار علیزاده 
که سرپرست ارکستر موسیقی »جان 

بی قرار« نیز هست برعهده دارد. 
توتونچیان توضیح می دهد: ارکستر 
موسیقی خیلی بزرگ 
نیست و رضا موسوی 
مدیریت هنری این اجرا 
را برعهده خواهد داشت.

به گفته این تهیه کننده، 
تلاش می شود همزمان 
با اجرای کنسرت آلبوم 
 آن که شامل 8 قطعه است،

منتشر شود. 

نقش بازیگر فقید پس از درگذشتش 
به جسی پلمونز رسید

جسی پلمونز، بازیگر تحسین شده  به جمع بازیگران فیلم 
»بازی های گرسنگی: طلوع به وقت درو« پیوست و قرار است 

نقش جوانی  پلوتارک هونزبی را ایفا کند.
 این شخصیت پیش تر در فیلم های »اشتعال« و »مرغ مقلد« 
یعنی بخش های اول و دوم، توسط فیلیپ سیمور هافمن به 
تصویر کشیده شده بود. هافمن در سال ۲۰۱۴ پس از اتمام 
عمده صحنه های خود در فیلم  »مرغ مقلد« درگذشت و تنها 

یک هفته از فیلمبرداری وی باقی مانده بود.
فرانسیس لارنس، کارگردان، در آن زمان تصمیم گرفت 
برای بازآفرینی اجرای هافمن از فناوری CGI استفاده نکند 
و به جای آن، صحنه ها را بازنویسی کند و دیالوگ های او را 
به دیگر بازیگران بسپارد. لارنس در این باره گفته بود: »او 
یکی از بزرگ ترین بازیگران تمام دورا ن ها بود و تلاش برای 
جعل اجرای فیلیپ سیمور هافمن فاجعه بار می شد. هرگز 
نمی خواستم این کار را انجام دهم. به نظرم این بهترین راه 

برای عبور از چنین فاجعه ای بود.«

مارن آده ریاست هیأت داوران بخش فیلم  کوتاه و سینه فونداسیون جشنواره کن  جشنواره 
امسال را بر عهده خواهد داشت.به گزارش مهر به نقل از ورایتی، مارن آده فیلمساز کن

مؤلف آلمانی، ریاست هیأت داوران بخش فیلم کوتاه و بخش سینه فونداسیون را در 
هفتاد و هشتمین دوره جشنواره فیلم کن بر عهده خواهد داشت. وی که کارگردان و تهیه کننده فیلم 
موفق »تونی اردمن« است، در هیأت داوران با رینالدو مارکوس گرین کارگردان و تهیه کننده آمریکایی 
سازنده »شاه ریچارد«، کاملیا جوردانا فیلمساز فرانسوی، خوزه ماریا پرادو پیشکسوت صنعت سینمای 
اسپانیا و نبویشا اسلیپچویچ فیلمساز کروات، همراه خواهد شد. آده با شاهکار کمدی- ترسناک خود 
»تونی اردمن« )۲۰۱۶( در سطح بین المللی به شهرت رسید. این فیلم از نامزدهای دریافت نخل طلای 
کن بود و جایزه فیپرشی را از آن خود کرد و نامزد دریافت جایزه اسکار بهترین فیلم خارجی زبان 
شد.هیئت داوران ۱۱ فیلم کوتاه را که برای نخل طلای فیلم کوتاه رقابت می کنند و ۱۶ فیلم دانشجویی 
را که برای کسب ۳ جایزه بخش سینه فونداسیون رقابت می کنند، ارزیابی خواهند کرد.بخش رقابتی 
فیلم کوتاه امسال از بین ۴78۱ اثر ارسالی انتخاب شده و ۹ فیلم کوتاه داستانی و ۲ فیلم کوتاه انیمیشن 

را دربرمی گیرد. ۵ فیلم از این ۱۱ فیلم را کارگردان های زن کارگردانی کرده اند.

 کارگردان آلمانی در رأس هیأت داوران
بخش فیلم کوتاه و دانشجویی کن ۲۰۲۵

هالیوود

۲سریال جدید نمایش خانگی می توانند مخاطب دلزده را راضی کنند؟
روایت های زنانه در راه نمایش خانگی

شقایق عرفی نژاد: پس از  شکست »ازازیل« و »آبان«، گزارش
 ۲ سریال »بامداد خمار«
و »جادوی سفید« می توانند پاسخگوی 

انتظارات مخاطبان  باشند ۲ سریال جدید 
در حالی به زودی روانه شبکه نمایش خانگی 
می شوند که سریال های »ازازیل« که 
پخشش تمام شده و سریال »آبان« که 

نزدیک به پایان است، نتوانسته اند 
تماشاگرانشان را راضی کنند. به زودی و 
بنابه اعلام، ۲ سریال »بامداد خمار« و 
»جادوی سفید« پخششان را در شبکه 

 نمایش خانگی شروع می کنند. اما
۲ تجربه اخیر این شبکه به شدت مورد انتقاد 
قرار گرفته اند و سریال های جدید برای 

جذب مخاطب کار ساده ای در پیش ندارند. 

ازازیل قرار بود نخستین تجربه ژانر وحشت در سریال سازی 
ایران باشد و تماشاگرش را شگفت زده کند، اما آنچه اتفاق افتاد 
زنجیره ای از انتقادها بود که حین پخش سریال و با پایان آن 
منتشر شد. حسن فتحی که پیش از این سریال های موفقی 
برای تلویزیون و شبکه نمایش خانگی ساخته بود، این بار 
شکست بدی را تجربه کرد و حتی به دلیل تدوین بد سریال و 
دخالت تهیه کننده در آن، از ساخت فصل دوم سریال انصراف 
داد. نخستین و جدی ترین انتقادی که به این سریال شد 
ترسناک نبودن آن بود. بسیاری از تماشاگران در شبکه های 
مختلف اجتماعی از کمدی شدن آن نوشتند و اعتقاد داشتند 
سریالی که قرار بود بترساند خنده دار از آب درآمد. هرچند 
علت اصلی این خنده دارشدن در چشم تماشاگر جلوه های 
ویژه ضعیف این سریال بود، اما جدا از جلوه های ویژه در ایجاد 
فضای ترسناک هم موفق نبود. منتقدان از همین فضایی که 
سعی شده بود با جلوه های ویژه و موسیقی شکل بگیرد انتقاد 
کردند. به نظر آنها برای فضاسازی به شکلی افراطی از موسیقی، 
تغییر زوایای دوربین و صحنه های خون آلود استفاده شده بود 
و این فضاسازی اغراق آمیز باعث شد مخاطبانی که در انتظار 
تماشای سریالی ترسناک بودند نه تنها انتظارشان برآورده 
نشود که در جاهایی احساس فریب خوردگی و مسخره 
شدن کنند. از نکته های دیگری که در نقدها می شد، خواند 
گره افکنی های زیاد در هر قسمت بود که در نهایت هم بسیاری 
از آنها باز نشدند. یکدست نبودن بازی ها و مقایسه بازی های 
حرفه ای و غیرحرفه ای سریال هم مسئله دیگری بود که در 

نقدها به آن اشاره شد. 

سریال آبان در انتهای راه است و چند قسمتی بیشتر 
از آن باقی نماند. این سریال کپی فیلم »پیشنهاد 
بی شرمانه« ساخته ۱۹۹۳آدریان لین است و در آن زوج 
جوانی تصویر شده اند که یک بدهی مالی بزرگ و یک 
پیشنهاد زندگی آنها را تغییر می دهد. آبان، یک نخبه 
هوش مصنوعی است که طرحی را به مدیر یک هلدینگ 
بزرگ ارائه می دهد. همزمان بدهی ای دارد که نه خودش 

و نه همسرش توان پرداخت آن را ندارند. 
مدیر هلدینگ طرح او را می پذیرد، اما یک شرط عجیب 
در قرارداد می گذارد: »آبان باید از همسرش جدا شود«. 
آنها با تصور اینکه بعد از اجرای طرح آبان باز هم ازدواج 
می کنند این شرط را می پذیرند، اما اتفاق های دیگری 
رخ می دهد و حتی همسر آبان به او خیانت می کند و 
آبان هم به مدیر هلدینگ علاقه مند می شود. بسیاری از 
تماشاگران سریال آن را یک سریال ترکی از نوع ضعیفش 
دانسته اند که در آن خیانت مرد و زن به هم به شکل 

سخیفی مطرح شده است. 
منتقدان هم ایراد اصلی را در فیلمنامه می دانند که 
ضعیف است و کشش یک سریال چند قسمتی را 
ندارد. آنها »آبان« را با ملودرام های دهه 7۰ تلویزیون 
مقایسه کرده اند که در آنها شمایل آدم های ثروتمند 
با کت و شلوار و عصا ترسیم می شد و همه آنها آدم های 
بدی بودند. به نظر بعضی از این منتقدان حتی حضور 
چهره های مطرحی مثل شهاب حسینی و امین حیایی 

هم به سریال کمکی نکرده است.

در این شرایط شبکه نمایش خانگی، حالا قرار است ۲ سریال 
»جادوی سفید« و »بامداد خمار« منتشر شوند و مشخص است 
که کار سازندگانشان برای جذب مخاطب دلزده از سریال های 
قبلی، آسان نیست. سال گذشته سریال »در انتهای شب« با 
کارگردانی آیدا پناهنده در شبکه نمایش خانگی منتشر شد که 
توانست هم مخاطبانش را راضی کند و هم نقدهای خوبی بگیرد. 
برجسته ترین امتیاز سریال روایت درست و داستان ملموسش 
بود. در زمانی که بیشتر سریال ها مملو از کلاهبرداری و آدم کشی 
هستند و سازندگانشان سعی دارند با داستان های عجیب و غریب 
و پیچیده مخاطب را جذب کنند  »در انتهای شب« یک زندگی 
عادی به بحران کشیده را روایت و بدون سعی در غافلگیری 
مخاطب با او ارتباط برقرار می کرد. او حالا سریال »جادوی سفید« 
را با بازی پارسا پیروزفر، علی شادمان، پردیس پورعابدینی و علی 
شادمان آماده انتشار دارد. از طرف دیگر سریال »بامداد خمار« 
به زودی منتشر می شود. این سریال اقتباسی از رمان دهه هفتادی 
پرطرفدار »بامداد خمار« است و ترلان پروانه، نوید پورفرج، 
گلاب آدینه، رضا کیانیان، پدرام شریفی، مرجانه گلچین، لاله 
اسکندری و بهناز جعفری در آن حضور دارند. بامداد خمار بعد از 
فصل اول »زخم کاری« و سریال »بازنده« سومین سریالی است 
که یک اقتباس ادبی است  با یک تفاوت اساسی. این بار رمانی 
مورد اقتباس قرار گرفته که دست کم در دهه 7۰خوانندگان 
بسیار زیادی داشته که می توانند به راحتی آن را با سریال مقایسه 
کنند، بنابراین به نظر می رسد آبیار در جذب مخاطب کار راحتی 
در پیش ندارد. حالا باید دید سریال موفق خواهد شد یا تبدیل به 

یک اقتباس شکست خورده می شود.

کار سخت آیدا پناهنده و نرگس آبیارآبان؛ یک سریال ترکی ضعیفازازیل و نارضایتی مخاطب و منتقد

 قرار است 
2 سریال »جادوی سفید« 
و »بامداد خمار« منتشر 

شوند و مشخص است که 
کار سازندگانشان برای جذب 
مخاطب دلزده از سریال های 

قبلی آسان نیست
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حافظ
دولت فقر خدايا به من ارزانی دار

کاين کرامت سبب حشمت و تمکين من است

محله  ورزشکاران 

تهرانگرام

میدانی که این روزها به راسته فروش لوازم ورزشی 
معروف است، در زمان قاجار یکی از محله های 
اعیان نشین تهران بود و حتی نام امروزی اش هم برگرفته 
از باغ منیرالسلطنه، مادر کامران میرزا، پسر سوم 
ناصرالدین شاه قاجار است. کامران میرزا در غرب تهران 
عمارتی مجلل بنا کرد و عمارت خود را »امیریه« نامید؛ از 
این رو خیابانی که در مجاورت عمارت امیریه قرار داشت 
بعدها به منطقه امیریه مشهور شد؛ اما خیابان منیریه 
فعلی که در همسایگی عمارت امیریه قرار داشت، محل 
سکونت مادر کامران میرزا بود. در این منطقه باغی بزرگ 
بود که کل منطقه منیریه فعلی، خیابان ولیعصر فعلی، 
خیابان سپه و دانشگاه افسری را در برمی گرفت؛ 
 باغ مجلل منیریه محل گشت و گذار و تفرجگاه 
صاحب منصبان و متمولان آن دوران به حساب 
می آمد. اما تبدیل شدن این میدان به بورس لوازم 
ورزشی ماجرای جالبی دارد؛ یکی از ویژگی های 
جالب این میدان این است که قدیمی ترین 
قنادی های شهر در حوالی آن قرار داشتند. 
همچنین در ضلع جنوبی این میدان، 
کوچه ای وجود دارد که به آن کوچه 
سعدیان می گفتند و باشگاه سعدیان آنجا 
بود. باتوجه به اینکه در آن زمان بسیاری از افراد 
به باشگاه پولاد و باشگاه سعدیان می آمدند، یکی، 
دو فروشگاه لوازم ورزشی  در این میدان پا گرفت و 
همین امر باعث شد که کم کم تعداد این فروشگاه ها 
بیشتر و بیشتر شود تا حدی که امروزه به بورس 
لوازم ورزشی تبدیل شده است. حالا البته از منطقه 
منیریه ای که روزی پر از دار و درخت و تفرجگاه 
عموم بود، دیگر دار و درخت چندانی باقی نمانده 
 است، تنها دار و درخت موجود در منطقه متعلق 

به درختان تنومند خیابان ولیعصر)عج( است.

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

بوستان لاله یکی از مشهورترین 
بوستان های قدیمی تهران در تکه ششم 
پایتخت است؛ بوستانی که قدیمی های 
تهران از آن به عنوان باغ جلالیه یاد 
می کنند. باغ جلالیه را قاجارها در دل 
اراضی بهجت آباد ساختند. در زمان 
پهلوی، بخشی از زمین های باغ جلالیه 
به تمرین و اسبدوانی ارتش اختصاص 
داده شد. این موضوع بهانه ای شد تا 
بسیاری از مراسم  دولتی، مثل رژه های 
نظامی و...، در همین میدان اسبدوانی 
باغ جلالیه برگزار شود. اما در دهه 40 
ارتش بابت بدهی، زمین های باغ جلالیه 
را به وزارت دارایی واگذار می کند تا در دل 
آن بوستانی ساخته شود. وزارت دارایی 
ابتدا یک نقشه از محدوده باغ جلالیه 
تهیه می کند که در آن بخش های شمالی 
تأسیسات فرهنگی و قسمت جنوبی به 
فضای سبز اختصاص داده می شود. بعد 
از تأیید نقشه کار، ساخت این بوستان 28 
هکتاری به »ژوفه« طراح معروف فرانسوی 
سپرده می شود. البته در این میان نقش و 
کمک های مهندسان ایرانی را هم نباید 
دست کم گرفت. سال 1345 این بوستان 
برای استفاده شهروندان تهرانی افتتاح 
می شود و سال 1357به »بوستان لاله« 
تغییر نام می دهد. بوستان لاله اکنون یکی 
از زیباترین و نوستالژیک ترین بوستان های 
شهر تهران است که موزه هنرهای معاصر، 
موزه فرش و فضاهایی مثل زمین های 
ورزشی والیبال و تنیس، مرکز فرهنگی 
و هنری، کتابخانه، مجسمه های خیام و 

ابوریحان بیرونی را در دل خود دارد.

 بوستانی که به خاطر بدهی
 ساخته شد

باغ جلالیه را 
قاجارها در دل 

اراضی بهجت آباد 
ساختند. در زمان 
پهلوی، بخشی از 
زمین های باغ 

جلالیه به تمرین و 
اسبدوانی ارتش 
اختصاص داده 
شد. این موضوع 
بهانه ای شد تا 

بسیاری از مراسم  
دولتی، مثل 

رژه های نظامی 
و...، در همین 

میدان اسبدوانی 
باغ جلالیه برگزار 
شود. اما در دهه 
۴۰ ارتش بابت 

بدهی، زمین های 
باغ جلالیه را به 
وزارت دارایی 

واگذار می کند تا 
در دل آن بوستانی 
ساخته شود. وزارت 

دارایی ابتدا یک 
نقشه از محدوده 
باغ جلالیه تهیه 

می کند که در آن 
بخش های شمالی 
تأسیسات فرهنگی 
و قسمت جنوبی 
به فضای سبز 

اختصاص داده 
می شود.

 دیروزنامه

شاید ندانید در تهران بزرگ، بزرگراهی 

30سال پیش 
در همشهری

شرقی غربی و شمالی جنوبی وجود دارد که تا 
30سال پیش، نامش بزرگراه 100بود؛ 
ابربزرگراهی زنده به نام بزرگراه یادگار امام)ره( که 
روز به روز تکمیل می شود و نقش مهمی در کاهش بار ترافیکی 
بزرگراه های اطراف دارد. روز پنجشنبه، هفتم اردیبهشت سال 
1374، یعنی 30 سال پیش در چنین روزی، روزنامه همشهری 
در صفحه سوم خود نوشت که شهردار تهران به مناسبت 
چهلمین روز درگذشت حجت الاسلام حاج سید  احمد خمینی، 
یادگار امام راحل، با تغییر نام بزرگراه 100 به بزرگراه یادگار امام 
موافقت کرد. این بزرگراه در آن زمان محدود بود و در طول این 
سال ها از بزرگراه چمران آغاز می شود و با گذر از مناطق مختلف 

شهری در انتها به بزرگراه فتح در جنوب پایتخت می رسد.

بزرگراهی که يادگار ماند!

تهران نامه

پيشکش برای باسوادی
موسپیدان و ریش سفیدان محله بریانک، سواد خواندن و 
نوشتن شان را مدیون و مرهون ملاباجی مکتب خانه هستند. 
در روزگاری که سواد، سهم آنچنانی در میان دغدغه های 
روزانه ساکنان قلعه نداشت، کودکان و نوجوانان این محله 
پای کلاس اکابر »خانم آغا یا ملاباجی« می نشستند و 
الف دو زبر انَُ، دو زیر انُِ، دو پیش انُ؛ انَ، انِ، انُ و بِ، 
دوزیر بنَُ دوزیر بنِ و دو پیش بـُـن؛ بنَ، بنِ، بنُ را با صدای 
بلند می خواندند. در گذشته مکتب خانه ها 2 نوع بود؛ 
مکتب خانه های خصوصی که در منزل اعیان و اشراف برپا 
می شد و مکتب خانه های عمومی که برای عوام بود. در 
مکتب خانه های عمومی در ازای تدریس ملا یا ملاباجی 
و یاد گرفتن شعر و قرآن، باید پیشکشی تقدیم می کردند. 
البته این هدایا و حق الزحمه اغلب شامل مایحتاج زندگی و 
خورد و خوراک بود و بچه ها بیشتر مرغ و قند از خانه برای 

خانم آغا یا ملاباجی می بردند.

سوژه روز

اولین قانون حرکت جناب نیوتن را که شنیده اید؛ همان قانون 
اینرسی حرکت که می گوید اگر جسمی با سرعتی در حال حرکت 
باشد، علاقه ذاتی و درونی اش آن است که همواره با همان سرعت و 
در همان جهت به سرعتش ادامه دهد و اگر به هر دلیل، مانعی سر 
راهش قرار بگیرد، تا جایی که در توان دارد، سرعت رو به جلویش 
را حفظ می کند. اصلا به  خاطر همین قانون مهم دنیای فیزیک 
است که رانندگان گرامی باید کمربند ایمنی ببندند، چون وقتی 
خودروی مبارکشان با سرعت 80کیلومتر بر ساعت به سمت جلو در 
حرکت است، راننده گرامی هم با همان سرعت به  سمت جلو حرکت 
می کند و در زمانی که راننده مانعی بر سر راهش می بیند، به  شکل 
طبیعی ترمز می گیرد و سرعت خودرو در کسری از ثانیه از 80به 
صفر می رسد. اما براساس قانون اینرسی حرکت، راننده تمایلی به 
توقف ندارد و با همان سرعت 80کیلومتر بر ساعت به جلو حرکت 
می کند و اگر کمربند نبسته باشد، معلوم است که چه رخ می دهد: 
شکستن شیشه و پرواز در آسمان! سؤال من از راننده این خودرو 
که سر فرزند دلبندش از سقف خودرو بیرون آمده، این است حالا 
که شما در یکی از بزرگراه های تهران با سرعت 80کیلومتر بر ساعت 
حرکت می کنید، اگر خدای ناکرده مجبور به توقف ناگهانی شدید، 
البته که خودرو گران قیمت شما توقف می کند، اما تکلیف فرزند 

دلبندتان و قانون اینرسی حرکت چه می شود؟

نيوتن و سان روف

هم رکاب با بهار 
مسيرهای دوچرخه سواری تهران  در بهار از هميشه دلپذيرتر می شوند و شهروندان زيادی را به خود می خوانند

اين روزها در کلانشهرهای بزرگی مثل تهران، يکی از رفقای سیدسروشطباطباییپور
جانی طبيعت و هوای پاك دوچرخه است؛ دوچرخه ای که 
عمری بيش از 300سال دارد، وهمواره يکی از پاك ترين 
وسايل حمل ونقل بوده است. در اين ميان، بسياری از شهرهای مدرن جهان تلاش می کنند برای 
فرار از آلودگی خودروهای دودزا شهروندانشان را تشويق به استفاده از دوچرخه کنند و بهترين 
راه تشويق هم ساخت راه های مناسب برای تردد دوچرخه است و هرچه اين راه ها اختصاصی تر، 

ايمن تر و کم شيب تر باشد، شهروندان بيشتری حتی برای تردد های درون شهری از اين وسيله 
استفاده می کنند. مديران تهران، اين شهر دوست داشتنی نيز سال هاست برای ايجاد چنين 
مسيرهای پاکی تلاش می کنند و شايد آخرين آنها افتتاح مسير سبز تهران است که با افتتاح 4پل 
جديد و يک تونل، مسير پياده  روی و دوچرخه سواری 4بوستان بزرگ تهران را به هم وصل کردند.
در اينجا به تعدادی از مسيرهای دوچرخه سواری در تهران اشاره می کنيم تا شايد بتوانيد بزم 

بهارانه خود را با دوچرخه سواری در پايتخت کامل  کنيد. 

مسير 47کيلومتری
چندی پيش افتتاح مسير سبز زندگی 
راهی 47کيلومتری و يکپارچه برای 
پياده روی و دوچرخه سواری پيش روی 
پايتخت نشينان قرار داد که برای ورود 
به آن بايد از بوستانی مثل نهج البلاغه 
يا فدك وارد شويد. اين مسير 4بوستان 

تهران را به هم وصل کرده است.

بوستان جوانمردان
پارك مشاهير و جوانمردان ايرانی، 
يعنی بوستان جوانمردان با 150هکتار 
مساحت در سال1391 در غرب 
تهران افتتاح شد و در ساخت آن 
مصالح سازگار با طبيعت به  کار رفته 
است. در اين پارك هم می توانيد با 
دوچرخه سواری به طبيعت احترام 

بگذاريد.

کوهستان دارآباد
دارآباد ازجمله ارتفاعات شمال شرقی 
تهران است و از بزرگراه امام علی)ع( 
می توانيد خودتان را به آنجا برسانيد. 
حالا اگر علاوه بر کوهنوردی، اهل 
دوچرخه سواری در دل کوهستان هم 
هستيد، پيشنهاد ما دارآباد است. 
البته برای کسب اين تجربه بايد 

دوچرخه سوار حرفه ای  باشيد.

بلوار کشاورز
در گذشته های دور، بلوار کشاورز 
محل عبور آب سد کرج به تهران 
بود و تفرجگاهی در خارج از شهر 
به حساب می آمد. اکنون نيز اين بلوار از 
خيابان های باصفای مرکزی شهر است 
که در کنار پياده راه، مسيری برای عبور 

دوچرخه وحتی اسکوتردارد.

بوستان سرخه حصار
سرخه حصار يکی از قديمی ترين 
شکارگاه های دوره قاجار محسوب 
می شد، اما در سال1359 به عنوان 
پارك ملی به ثبت رسيد. دانش آموزان 
بسياری از مدارس از اين پارك که 
در شرق تهران واقع است، به خاطر 
مسير اختصاصی دوچرخه سواری اش 

استقبال می کنند.

بوستان آزادگان
در گذشته  روستايی باصفا به نام 
اصفهانک در کمربندی بزرگراه 
آزادگان- تهران وجود داشت که از 
اواخر دهه70شمسی، تبديل به 
بوستانی باطراوت شده. اگر از اهالی 
محله های جنوب شرق تهران هستيد، 
دوچرخه سواری در اين بوستان را به 

شما توصيه می کنيم.

بوستان پليس
بلوار استقلال بوستان پليس را به 
2بخش جنوبی و شمالی تقسيم کرده، 
اما دوچرخه سواری در اين بوستان 
باصفای شرق تهران در هر 2بخش 
امکان پذير است. البته گاهی شيب 
مسير جنوب به شمال آن نفس 

دوچرخه سواران را بند می آورد.

درياچه خليج فارس
اگر تا تعطيلاتی پيش می آيد، برای رفتن 
کنار درياچه خزر راهی شمال می شويد، 
بد نيست بدانيد درياچه ای در نمونه ای 
بسيار کوچک تر در منطقه 22تهران 
انتظار شما را می کشد. دوچرخه سواری 
در کنار اين درياچه هم خاطره ای جذاب 

برای شما خلق می کند.

بوستان بانوان نرگس
برخی بوستان های تهران مخصوص 
بانوان است که در آنها فضايی برای 
دوچرخه سواری هم وجود دارد. يکی 
از اين پارك ها بوستان بانوان نرگس 
يافت آباد است. اين بوستان با 200هزار 
مترمربع مساحت فضای مناسبی برای 
دوچرخه سواری بانوان فراهم کرده است.

بوستان چيتگر
شايد يکی از جنگلی ترين 
پيست های دوچرخه در تهران پيست 
دوچرخه سواری بوستان چيتگر در غرب 
تهران باشد. مسير دوچرخه سواری 
اين بوستان پر از پستی و بلندی 
است و شايد به همين دليل، بتوانيد 

دوچرخه سواری متنوعی تجربه کنيد.

بوستان ياس فاطمی
 بين روزهای ولادت تاشهادت حضرت
  فاطمه)س( احداث پارکی درسال 1394
در شمال شرق تهران انجام شد که نامش 
را ياس فاطمی گذاشتند. اين پارك هم 
فضايی مناسب برای دوچرخه سواری 
دارد، اما به خاطر پستی ها و بلندی هايش 
بيشتر دوچرخه سواران حرفه ای 

جذبش می شوند.

بوستان نهج البلاغه
اگر تهران را با کوه هايش می شناسند، 
بد نيست به دره هايش نيز توجه 
کنند. يکی از اين دره ها که روزگاری 
بستر رودخانه ای کم آب بود، بوستان 
نهج البلاغه است. در اين بوستان پل 
معلق، آبشار و دره را می توانيد يک جا 
ببينيد و از دوچرخه سواری در پيست 

اين بوستان لذت ببريد.

دوچرخه سواری در کنار 
درياچه خليج فارس

 خاطره ای جذاب  در بهار 
برای شما خلق می کند.
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شکست

 بدون خداداد
قهرمان نمی شدی؟
پرسشمهمیکهکاشتراکتوریها

بهآنپاسخبدهند
تراکتور با کسب پیروزی 2بر یک برابر 
فولاد خوزستان در یک مسابقه جنجالی و 
پرحاشیه، یک گام بلند به سمت قهرمانی 
در لیگ بیست وچهارم برداشت و عملا دیگر 
فقط تشریفات اداری و رسمی شدن ماجرا 
باقی مانده. با توجه به حواشی هفته های 
گذشته، این مسابقه در فضایی دوستانه 
شروع شد؛ طوری که میزبان در ورزشگاه بنر 
خوشامدگویی برای تراکتور نصب کرد و برخی 
هواداران فولاد هم با مشارکت تماشاگران 
تبریزی، شعارهای اتحادآمیز سر می دادند. 
حتی اینطور به نظر می رسید که گزارشگر 
مسابقه هم به شکلی توجیه شده، در حال 
تمجید از توان فنی تیم مهمان است. این صلح 
و آشتی اما دیری نپایید و در نهایت بازی 2تیم 
در فضایی پر از تشنج به پایان رسید. اغراق 
نیست اگر بگوییم این بار هم نقش اول ماجراها 
یا حداقل کسی که بیش از سایرین در کانون 

حواشی دیده شد، خداداد عزیزی بود.

   او یک »شلوغ کن« است؟
این اولین بار نبود که خداداد عزیزی در نقش 
»یکه بزن« تراکتور ظاهر می شد. از زمان 
پیوستن به کادر این تیم تبریزی، عزیزی تا به 
حال بارها در حال داد و فریاد و ستیز با دیگران 
دیده شده است؛ از بازیکنان و مربیان تیم 
حریف تا داوران و البته تماشاگران! شاید نقطه 

آغاز جنجال های اهواز، 
 VAR قطع شدن مانتیور

حین بازبینی صحنه مشکوک به خطای 
پنالتی به سود تیم تبریزی بود.

چهرهروز

تیتریک

پخش زنده
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برنامه بازی

کومو

جنوا
14:00

سری آ  ایتالیا

فیورنتینا

یوونتوس

ناپولی

امپولی

مونزا

تورینو

16:30

19:30

22:15

ونتزیا

اینتر

آتالانتا

آث میلان

آاس رم

لچه

14:00

16:30

22:15

هیرنفین

نایمخن
16:00

اردیویسه هلند

بورنموث

منچستریونایتد
16:30

لیگ برتر انگلیس

لیورپول

تاتنهام
19:00

ویارئال

اسپانیول
17:45

لالیگا اسپانیا

ناتینگهام فارست

منچسترسیتی
19:00

جام حذفی انگلیس

اودینزه

بولونیا
20:00

سری آ  ایتالیا

هلاس ورونا

کالیاری
22:15

لاتزیو

پارما
22:15

دوشنبه 8 اردیبهشت 1404

استقلال پس از 2 ماه و 4 روز بالاخره رنگ 
برد را دید و امیدهایش برای رقم زدن یک 
پایان خوش در انتهای یک فصل کابوس وار 
را زنده نگه داشت. آبی پوشان که در 9 بازی 
با میودراگ بوژوویچ حتی به یک برد هم 
نرسیده بودند، در نخستین بازی با مجتبی 
جباری به مصاف پیکان لیگ یکی رفتند و 
موفق شدند با پیروزی یک بر صفر مقابل 
این تیم، جواز حضور در نیمه نهایی جام 
حذفی را کسب کنند. سورپرایز ویژه مجتبی 
جباری برای این دیدار، بازی دادن به ضرغام 
سعداوی 19 ساله در ترکیب اصلی بود. با 
حضور این مدافع، استقلال به ترکیب 4 دفاعه 
برگشت و روزبه چشمی یک  خط جلو تر رفت 
تا به خط میانی کمک کند. سعداوی شاید 
ستاره بازی نبود اما حداقل یک  اتفاق مثبت 
از سوی جباری بود تا نشان دهد ترسی بابت 
بازی دادن به مهره های جوان ندارد. جالب 
اینکه سایت های خبری مدعی شدند این 
بازیکن به دلیل دریافت کارت زرد محروم 
شده و شانس حضور در بازی نیمه نهایی را 
از دست داده است. البته با پایان محرومیت 
سیلوا و حردانی، جباری می تواند در مرحله 
بعد از آنها استفاده کند. اما ناجی استقلال در 
این بازی همان چهره همیشگی بود. رامین 
رضاییان در این بازی هم از روی نقطه پنالتی 
برای استقلال گل زد تا در نخستین فصل 
حضورش در این تیم 12 گله شود. برخلاف 
هفته های اخیر که کمک داور ویدئویی 
همه جوره علیه استقلال بود، این فناوری 
در بازی با پیکان به داد جباری و شاگردانش 
رسید و یک  پنالتی پرحرف وحدیث را به 
استقلالی ها تقدیم کرد. به هر حال استقلال 
هرطور بود خودش را به جمع 4 تیم پایانی 
جام حذفی رساند؛ جامی که حالا سپاهان هم 
از آن کنار رفته است! سپاهان که جمعه شب 
به نوعی قهرمانی لیگ را از دست داده بود، روز 
گذشته هم در ضربات پنالتی مغلوب ملوان 
شد و از دور رقابت ها کنار رفت. رضا شکاری و 
رضا اسدی، ستاره هایی بودند که در پنالتی ها 
ضربات خود را از دست دادند تا تنها در 
24 ساعت، 2 جام از دست سپاهانی ها خارج 
شود. البته از درخشش حبیب فرعباسی هم 
نباید به این راحتی ها گذشت که توانست 
2 پنالتی از سپاهانی ها بگیرد و ملوان را به 
نیمه نهایی ببرد. حالا ملوان در مرحله بعد 
به مصاف گل گهر خواهد رفت تا شاید بتواند 
برای هشتمین بار جواز حضور در فینال 
حذفی را به دست بیاورد. در مقابل استقلال 
در مرحله بعد هم با حریف لیگ برتری روبه رو 
نمی شود و این بهترین فرصت برای جباری 
است که با تجربه ای رؤیایی وارد دوران 
مربیگری شود. استقلال پیش از این 14 بار به 
فینال جام حذفی رسیده و 8 بار هم قهرمان 

این تورنمنت شده است.
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Mohammad HosseinSadeghi
وزنكته بازی چهره ر

متأسفانه فرصت نشد!
میودراگ بوژوویچ کلا یک دوره استثنایی را روی نیمکت استقلال 
ثبت کرد و از هر نظر ترکاند. او که قرار بود »برانکوی استقلال« باشد، 
به تنها مربی قطعی تاریخ باشگاه تبدیل شده که با وجود 9 مسابقه 
حضور روی نیمکت آبی ها، حتی موفق به کسب یک برد هم نشد! 
همینطوری در حالت عادی بسیار نادر یا شاید حتی بی سابقه 
باشد که پرسپولیس و استقلال 9 بازی پشت سر هم را نبرند، چه 
برسد به اینکه تمامی این مسابقات در دوران یک مربی بوده باشد. 
بوژوویچ قهرمان اما به این مهم نایل آمد! جالب اینجاست که مربی 
مونته نگرویی بعد از توقف برابر هوادار قعرنشین، تازه وعده داده بود 
بعد از بازی جام حذفی با پیکان بیشتر به جوانان بها خواهد داد، اما 

متأسفانه فرصت نشد و خودش را فرستادند به کشورش!

شایعات نه چندان خوش یمن
در آستانه فصل نقل وانتقالات طبیعتا اسم یک سری بازیکن در بازار 
مطرح شده است. از این دسته می توان به آقاسی و اسدبیگی اشاره کرد. 
مدافع تراکتور در چند هفته گذشته خیلی مورد توجه قرار گرفت و در 
موردش گفتند که شاید پرسپولیسی شود. سینا اسدبیگی هم شرایط 
مشابهی داشت. بازیکن سابق سرخپوشان تهرانی، این فصل جزو نفرات 
ثابت فولاد بود و این اواخر گفته شد شاید دوباره به پرسپولیس برگردد. 
با این حال به نظر می رسد رواج این شایعات خیلی هم برای 2بازیکن 
مزبور خوشایند نبوده، چرا که آنها در بازی جنجالی فولاد و تراکتور 
عملکرد ضعیفی ارائه دادند. آقاسی در وقت های تلف شده مرتکب یک 
خطای هند بسیار عجیب شد و یک پنالتی مفت و مجانی را به فولاد 
هدیه داد، آن طرف هم اسدبیگی در آخرین لحظات با اشتباه مرگبارش 

روی گل دوم تراکتور، عملا سند قهرمانی تیم تبریزی را امضا کرد.

لااقل مانیتور را عوض کنید
بدون تردید یکی از رسوایی های این فصل فوتبال ایران، قطعی 
مانیتور VAR کنار زمین در بازی فولاد و تراکتور بود؛ جایی که موعود 
بنیادی فر فرا خوانده شد تا صحنه مشکوک به پنالتی به سود تراکتور 
را تماشا کند، اما با وجود معطلی بیش از 15 دقیقه ای او، آخرش هم 
تصویر نیامد و داور نتوانست صحنه مورد اشاره را بازبینی کند. به این 
ترتیب بخت تراکتور برای کسب پنالتی هم از بین رفت و چیزی نمانده 
بود با ثبت گل مساوی فولاد، یک جنجال بزرگ در اهواز اتفاق بیفتد. 
در حقیقت فدراسیون و کادر داوری خوش شانس بودند که تراکتور 
در آخرین لحظات گل دوم را زد. در مورد قطعی VAR که خیلی حرف 
زده شده و موضوع فقط باعث خجالت است؛ چه بگوییم بیشتر از این؟ 
جالب تر از همه اما انتشار تصویری بود که نشان می داد گوشه مانیتور 
کنار زمین هم شکسته و ترک بر داشته. لااقل این مانیتور را عوض 

کنید و یک سالمش را بیاورید؛ همین کار را هم نمی توانید بکنید؟!

آن اتفاق، قطعا یک نقص بزرگ 
در مسابقه و رسوایی تمام عیار 
برای مسئولان برگزاری بازی به شمار می آمد، 
اما یکی مثل خداداد عزیزی به عنوان سرپرست 
تراکتور می توانست نقش مهمی در حفظ آرامش 
و دوستانه برگزار شدن بازی داشته باشد؛ اتفاقی که 
کاملا برعکس شد. خداداد با فلسفه گرفتن حق تیم، 
حضور پررنگ و تحریک آمیزی کنار زمین داشت و 
حتی در بعضی لحظات به نظر می رسید می خواهد 
تیم را بیرون بکشد. بعدتر هم که شکل شادی دراگان 
اسکوچیچ پس از گل دوم تراکتور خبرساز شد، 
خداداد یک درگیری لفظی با یحیی گل محمدی 
پیدا کرد که این هم به التهاب فضا دامن زد. سکانس 
پایانی حواشی او در اهواز هم مثل همیشه بود؛ داد 
و فریاد در تونل ورزشگاه و فیلم هایی که در فضای 
مجازی وایرال شد. گل محمدی در نشست خبری 
بعد از بازی با طعنه به تکالیف عزیزی در تراکتور 
گفت: »به نظر می رسد تیم ها باید یک سمت جدید 
به نام شلوغ کن به کادرشان اضافه کنند.« این همان 
نقدی است که از مدت ها قبل در مورد شکل کار 

خداداد در تراکتور مطرح می شد.

   اینقدر ضروری بود؟
روزی که خداداد به تراکتور پیوست، محمدرضا 
زنوزی مالک باشگاه از او به عنوان »حلقه گمشده« 
تیم یاد کرد؛ تعبیری که قشنگ نشان می داد هدف از 
جذب عزیزی چیست. امروز هم باید گفت او دقیقا در 
همین مسیر پیش رفته. از یزد و اراک تا اهواز، خداداد 
مدام در حال جار و جنجال دیده شده و این رویکرد 
شاید به مذاق برخی هواداران تیفوسی تراکتور هم 
خوش آمده، اما پرسش اینجاست که آیا واقعا تراکتور 
بدون این کارها قهرمان نمی شد؟ سرخپوشان 
تبریزی از نظر فنی قطعا شایسته ترین تیم لیگ 
امسال بودند و گمان می کنیم بدون این همه جنجال 
هم می توانستند جام را ببرند. حالا باید حساب کرد و 
دید تأثیر شلوغ کاری های عزیزی در برند تراکتور چه 
بوده و چقدر تأثیر داشته در اینکه این تیم این اواخر 
هر کجا رفته، یک داستان جدید به پا شده. نه؛ شاید 
برایند کار خداداد در تراکتور، آنقدرها به سود نام و 

اعتبار این تیم نبود. البته که خود دانید...

 بدون خداداد
قهرمان نمی شدی؟

ادامه از 
صفحه9

پرسپولیس پرسپولیس 
صادقی، بازیکنی که در پایه های استقلال بازی کرده و یکی از زیبا ترین گل های 

سال را به بزرگسالان این تیم زده، از شرایط خودش و آینده می گوید

امیرحسین اعظمی |  محمدحسین صادقی وینگر 20 ساله 
هوادار، در بازی با استقلال یکی از زیبا ترین گل های این فصل 
لیگ برتر را به ثمر رساند تا حالا اسمش سر زبان ها بیفتد. انگار 
در کلکسیون اتفاقات تلخ آبی ها در این فصل، یک شاهکار فردی 
مثل این کم بود؛ جایی که صادقی با یک استارت 70متری و عبور 
از چند بازیکن حریف چشم ها را خیره کرد و با یک ضربه دیدنی 
دروازه حسینی را باز کرد. صادقی اهل »فیروزآباد« شیراز است و 
تا به امروز سابقه بازی در تیم های ملی نوجوانان، جوانان یا امید را 
نداشته است، با این حال او هدف های بزرگی دارد که در گفت وگو 

با همشهری در مورد آنها صحبت می کند.

   از بازی با استقلال شروع کنیم، قبول داری کمی 
خوش شانس بودید که نباختید؟

واقعا بازی جذاب و هیجان انگیزی بود. این بازی 4 گل داشت و 
می توانست گل های بیشتری داشته باشد. ما در نیمه اول نمایش 
خوبی داشتیم ولی در نیمه دوم انگار یک استقلال دیگر را دیدیم. 
آنها فشار زیادی روی دروازه ما آوردند و حتی می توانستند به گل 
سوم هم برسند. ما هم البته چند موقعیت داشتیم و خوشحالم که 

حداقل شکست نخوردیم.

  در مورد گلی که زدی صحبت کن. فکر می کردی 
چنین گلی به استقلال بزنی؟

خب، بازیکنان همیشه تصاویر مختلفی را در ذهن خودشان 
مرور می کنند. من هم وینگر هستم و گل زدن را دوست دارم. 
من عاشق بازی لیونل مسی هستم و همیشه دوست دارم 

حرکات او را در زمین اجرا کنم. قبل ها در ذهن 
خودم تصور می کردم که مثلا یک مسافت 

طولانی را طی کنم و با دریبل زدن چند 
نفر گل بزنم. خدا را شکر که در بازی 
با استقلال این اتفاق رخ داد. بعد از 
آن گل واقعا احساس خوبی داشتم 
و بازتاب این گل هم برای من خیلی 

خوب بود. خدا را شکر می کنم و امیدوارم این روند را ادامه دهم.

  فصل گذشته در کدام تیم بودی؟
من در پارس جنوبی در لیگ دسته اول بودم و قبل از شروع فصل 

که آقای رحمتی سرمربی بودند به هوادار آمدم.

  تا حالا برای تیم های ملی پایه بازی کرده ای؟
متأسفانه خیر. من 20 سال سن دارم و امیدوارم به تیم ملی هم 
دعوت شوم. هر فوتبالیستی برای خودش هدف های بزرگی 

دارد و باید تلاش کنم تا من هم به هدف هایم برسم.

  هدف بزرگ تو چیست؟
من دوست دارم به تیم ملی دعوت شوم و سپس بازی در 
فوتبال اروپا را تجربه کنم. من از بچگی عاشق بارسلونا 
و مسی بودم، دوست دارم یک روز در لالیگا بازی کنم. 

اسپانیا را خیلی دوست دارم.

  بعد از بازی هم از علاقه ات به استقلال 
حرف زدی. دوست داری به این تیم بروی؟

من در رده جوانان برای استقلال بازی کرده ام و آن زمان 
مربی ما سیاوش اکبرپور بود. این حرف را به این 

دلیل زدم که قبلا در تیم های پایه استقلال بازی 
کرده ام ولی جالب است بدانید که خانواده ما 
پرسپولیسی هستند. اکثر طرفداران فوتبال در 

شهر ما پرسپولیسی هستند.

  یعنی اگر پرسپولیس پیشنهاد بدهد 
حاضری به این تیم بروی؟

راستش را بخواهید دیگر فوتبال حرفه ای شده و 
اگر پیشنهاد داشته باشم قبول می کنم! قبلا هم 
بازیکنانی بودند که دوست داشتند پیراهن این دو 

تیم را بر تن کنند و در نهایت به تیم رقیب رفتند.
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قطعی شدن سقوط هوادار؟
نمی دانم چه باید بگویم. هنوز که 
سقوط قطعی نیست و ما تا آخرین لحظه 
می جنگیم ولی اگر این اتفاق رخ دهد 
واقعا تلخ است. دوست ندارم الان در 

مورد این موضوع صحبت کنم.

پیشنهاد دهد، قبول می کنم!پیشنهاد دهد، قبول می کنم!
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امسال ممکن است 3 تیم با امتیاز سه رقمی در انگلیس داشته باشیم

انگلیسامشبقرمزمیشود؟
پیروزی بر تاتنهام یعنی قهرمانی قطعی لیورپول

تاتنهام برای رهایی از آخرین رده تیم های س��قوط نکرده لیگ می جنگد. گفته 
می شود پوستکوگلو در پایان فصل از خروس ها جدا می شود، حتی اگر آنها را به 
قهرمانی لیگ اروپا برساند. لیورپول با پیروزی در بازی امشب بدون احتساب دیدار 
آرسنال قهرمانی خود را قطعی می کند و برای بیستمین بار قهرمان لیگ های سطح 

اول فوتبال انگلستان می شود تا با رکورد منچستریونایتد برابری کند.
   لیورپول در ۱۵ بازی خانگی اخیر خود مقابل تاتنهام در تمامی رقابت ها شکست 
نخورده است )۱۱ برد و ۴ تساوی( و در 3بازی آخر پیروز شده و در هر بازی ۴ گل 

به ثمر رسانده است.
  تاتنهام تنها در ۲ب��ازی از ۲۴ بازی آخر خود در لیگ برت��ر مقابل لیورپول به 
پیروزی رسیده است )۶ تساوی و ۱۶ شکس��ت(  که هر دو پیروزی در خانه بوده 
است. آنها همچنین در هیچ یک از ۱۸ بازی اخیر خود مقابل قرمزها در این رقابت ها 

موفق به ثبت کلین شیت نشده اند.
  تاتنهام در این فصل ۱0 گل مقابل لیورپول دریافت کرده است؛ شکست ۶بر 3 
در لیگ برتر و ۴ بر صفر در بازی برگشت نیمه نهایی جام اتحادیه. آخرین باری که 
آنها گل های بیشتری مقابل یک حریف دریافت کردند در فصل ۱۴-۲0۱3)۱۱ گل 
مقابل منچسترسیتی( بود، درحالی که بیشترین گلی که دریافت کرده اند ۱۴ گل 

)مقابل چلسی در فصل 0۲-۲00۱( بوده است.
  تاتنهام )3۷( با ۴۲ امتیاز اختلاف نس��بت به لیورپول )۷۹( وارد این مسابقه 
می شود. این دومین اختلاف امتیازی بالای اسپرز با تیمی است که با آن روبه رو 
می شود؛ در آوریل ۲00۴ در وایت هارت لین ۴3 امتیاز از آرسنال عقب بودند؛ زمانی 
که توپچی ها در همان روز قهرمانی خود را مقابل آنها قطعی کردند. شاید این اتفاق 
امشب هم بیفتد و لیورپول قهرمانی اش را قطعی کند و فاصله ۲تیم ۴۵ امتیاز شود.

  با ۵بازی باقیمانده، لیورپول در حال حاضر به اندازه کل فصل گذشته )۲۴( در این 
فصل بازی های لیگ برتر را برده است، درحالی که پیروزی در این بازی باعث می شود 

که آنها با ۴بازی باقیمانده، امتیازات فصل گذشته )۸۲( خود را نیز برابر کنند.

روباروباههووفادافاداررجداییجدایی
جیمی واردی 
لسترسیتی را 

ترک می کند
جیمی واردی 

سرانجام و 
پس از 13 سال 
تصمیم گرفت 

انگ بازیکن 
وفادار را از 

روی پیشانی 
خودش بردارد 
و برای اولین بار 
از لسترسیتی 
جدا شود. این 
در حالی است 

که سقوط 
روبا ه ها به دسته 

پایین تر قطعی 
شده است. 
واردی تنها 

ستاره ای از تیم 
قهرمان سال 

2016انگلستان 
بود که روباه 
باقی ماند و 

مثل دیگران 
با رقم های 

هنگفت راهی 
تیم های دیگر 

نشد.

یوانویسابا ۴2 گل در حال حاضر 
بهترین گلزن برنتفورد در لیگ برتر است، 
اما برایان امبوئمو هم تیمی اش تنها 2گل با 
او فاصله دارد )۴0 گل( و ۴گل بیشتر از 
رکورددار قبلی، ایوان تونی، که 36 گل 
برای این باشگاه به ثمر رساند. احتمالا 
تا پایان فصل رقابتی بین این دو وجود 

خواهد داشت.

روملولوکاکو با 6۸ گل برترین گلزن 
اورتون در لیگ برتر است، اما دومینیک 
کالورت-لوین با ۵۷ گل اکنون 11 گل با او 
فاصله دارد. این آمار برابر با تعداد گل های 
تیم کیهیل در این باشگاه است، اما ۴ گل 
کمتر از مجموع 60 گل دانکن فرگوسن 

است.

ارلینگهالند ۸۴ گل برای سیتی به 
ثمر رسانده است و در حال حاضر به دنبال 
رسیدن به 1۸۴ گل سرخیو آگوئرو در 
این باشگاه است. او چند فصل دیگر 
ممکن است به آمار این بازیکن آرژانتینی 
نزدیک شود. شاید برای این اختلاف 
100گله، دو سه فصل نیاز داشته باشد. از 

این اعجوبه بعید نیست!

مایکلآنتونیو با 6۸ گل در صدر 
فهرست بهترین گلزنان تاریخ وستهم 
در لیگ برتر قرار دارد، اما با توجه به 
مصدومیت های شدیدی که آینده او را در 
این باشگاه زیر سؤال برده، جارود بوون 
می تواند از تعداد گل های او پیشی بگیرد. 
بوون در حال حاضر 16 گل با او فاصله دارد 

)۵2 گل( و سن و سال به نفع اوست.

واردی ب��ا ۱۴3 گل، پانزدهمین گل��زن برتر لیگ اول 

انگلیس است و از این بازیکنان بزرگ، گل های بیشتری 

زده؛ دیدیه دروگبا، روملو لوکاکو، دوایت یورک، کریستیانو 

رونالدو، رود فان نیستلروی، فرناندو تورس، لوییس سوارس 

و دنیس برگ کم��پ. او پس از ورود به 30 س��الگی، 

۱0۹ بار در ای��ن رقابت ها موفق ب��ه گلزنی 

ش��ده و از این حیث رک��ورددار 
است.

143
در س��ال ۲0۱3، جیم��ی واردی و ه��ری کی��ن در تیم 

لسترسیتی به عنوان هم تیمی بازی می کردند، اما هری کین 

این باش��گاه را ترک کرد. از آن زمان تاکنون، جیمی واردی به 

بهترین گلزن تاریخ باشگاه لسترسیتی تبدیل شده و موفق به 

کسب 3جام شده است. در س��ال های اخیر این تیم سقوط به 

چمپیونشیپ را تجربه کرد و س��پس دوباره به لیگ برتر 

بازگشت. اکنون واردی در آستانه جدایی از لستر قرار 

دارد، درحالی که هری کین تاکنون هیچ 

جامی کسب نکرده است.

جیمی واردی ۷۴ بار در ورزشگاه خانگی روباه ها موفق به گلزنی 03

ش��د و حالا با رکوردی تاریخی از این باشگاه خداحافظی می کند. 

بازیکنانی با بیش��ترین گل زده در یک ورزشگاه در تاریخ لیگ برتر؛ 

تیری آنری ۱۱۴ گل در هایبوری، آگوئ��رو ۱0۶ گل در اتحاد، محمد 

صلاح ۱03 گل در آنفیلد، وین رون��ی ۱0۱ گل در اولدترافورد، آلن 

شیرر ۸۵ گل در س��نت جیمز پارک، رابی فاولر ۸3 گل در 

آنفیلد، فرانک لمپارد ۷۹ گل در اس��تمفوردبریج، 

جیم��ی واردی ۷۴ گل در کینگ پاور و کریس 

رونال��دو ۷۱ گل در اولدتراف��ورد.

74

Jamie Vardy

او یک س��ال قبل تر در ۲۵ س��الگی، تازه از 

دسته پنجم با فلیتوود تاون آمده بود و هنوز 

آماتور ب��ود. عملکرد کل��ی واردی در 

لسترسیتی؛ ۴۹۶ بازی، ۱۹۸ گل 
و ۶۹ پاس گل.

198

در این رقابت ها به ثمر رسانده است که حداقل ۱00 گل برای ۲باشگاه یکی از آنهاست. آلن ش��یرر تنها بازیکنی بازیکن در لیگ برتر دیده اند که جیمی واردی تنها ۱0 باشگاه حداقل ۱00 گل برای یک 
است.

10

بهترینگلزنانهرباشگاه
درتاریخلیگبرتر

آرسنال: تیری آنری )۱۷۵(، استون ویلا: گابریل آگبونلاهور و 
اولی واتکینز )۷۴(، بارنزلی: نیل ردفیرن )۱0(، بیرمنگام سیتی: 
میکائیل فورسل )۲۹(، بلکبرن: آلن شیرر )۱۱۲(، بلکپول: دی 
جی کمپبل )۱3(، بولتون: کوین دیویس )۶۸(، بورنموث: جاشوا 
کینگ )۴۸(، بردفورد سیتی: دین وینداس )۱3(، برنتفورد: یوان 
وییسا )۴۲(، برایتون: دنی ولبک )3۲(، برنلی: کریس وود )۴۹(، 
کاردیف سیتی )کمترین عدد(: جوردون موچ )۷(، چارلتون 
اتلتیک: جیسون یوئل )3۴(، چلس��ی: فرانک لمپارد )۱۴۷(، 
کاونتری سیتی: دیون دابلین )۶۱(، کریستال پالاس: ویلفرد 
زاها )۶۸(، داربی کاونتی: دین اس��توریج )3۲(، اورتون: روملو 
لوکاکو )۶۸(، فولام: کلینت دمپسی )۵0(، هادرزفیلد: استیو 
مونیه )۹(، هال سیتی: نیکیچا یلاویچ )۱۲(، ایپسویچ: مارکوس 
استوارت )۲۵(، لیدزیونایتد: مارک ویدوکا )۵۹(، لسترسیتی: 
جیمی واردی )۱۴3(، لیورپ��ول: محمد صلاح )۱۸۲(، لوتون 
تاون: کارلتون موریس )۱۱(، منچسترسیتی: سرخیو آگوئرو 
)۱۸۴(، منچستریونایتد: وین رونی )۱۸3(، میدلزبرو: همیلتون 
ریکارد )3۱(، نیوکاسل: آلن شیرر )۱۴۸(، نوریچ سیتی: کریس 
س��اتون )33(، ناتینگهام فارست: کریس وود )33(، 
اولدهام اتلتیک: گریم ش��ارپ )۱۶(، پورتسموث: 
یاکوبو )۲۸(، کویینز پارک رنج��رز: لس فردیناند 
)۶0(، ردین��گ: کوین دویل )۱۹(، ش��فیلد 
یونایتد: برایان دین )۱۵(، شفیلد ونزدی: 
مارک برایت )۴۸(، ساوتهمپتون: متیو 
له تیس��یه )۱00(، استوک سیتی: پیتر 
کراوچ )۴۵(، ساندرلند: کوین فیلیپس 
)۶۱(، سوانزی: گیلفی سیگوردسون )3۴(، 
سوییندون تاون: یان اگِه فیورتوفت )۱۲(، 
تاتنهام: هری کین )۲۱3(، واتفورد: تروی 
دینی )۴۷(، وست برومویچ: پیتر اودموینگی 
)30(، وستهم: مایکل آنتونیو )۶۸(، ویگان 
اتلتیک: هوگو رودال��گا )۲۴(، ویمبلدون: 
دین هولدسورث )۵۸(، ولورهمپتون: رائول 

خیمنس )۴0(.

100100امتیازیامتیازی
لیورپول امشب با تاتنهام بازی دارد تا شاید در فاصله ۴هفته مانده به 
پایان لیگ برتر، قهرمانی خود را قطعی کند. البته قرمزها حتی اگر هر 
۵بازی باقیمانده خود را ببرند، باز هم به امتیاز سه رقمی نمی رسند. 
لیورپولی ها در حال حاضر ۷۹امتیاز دارند و سقف امتیازگیری آنها 
۹۴خواهد بود. اما در این فصل ممکن است 3باشگاه انگلیسی به امتیاز 
۱00برسند؛ البته در سطح های پایین تر. در تاریخ ۱3۷ ساله لیگ های 

فوتبال انگلستان، چنین چیزی سابقه ندارد.
  پس از پیروزی مقابل اس��تیونجِ در ۲۴ آوریل، بیرمنگام سیتی 
از مرز ۱00 امتیاز در لیگ یک )س��طح سوم( عبور کرد. آنها تنها به 
۵امتیاز از 3بازی پایانی خود نیاز دارند تا رکورد امتیازگیری در تاریخ 
لیگ فوتبال انگلیس )۱0۷ امتیاز( را در ۴سطح لیگ های فوتبال به 

نام خود ثبت کنند.
  هر دو تیم لیدزیونایتد و برنلی می توانند در آخرین 
روز فصل لیگ چمپیونش��یپ )س��طح دوم( به 
۱00 امتیاز برس��ند، درحالی ک��ه هر دو تیم 
صعودکننده به طور خودکار با ۹۴ امتیاز و 
۲بازی باقیمانده، صعود خ��ود را قطعی 

کرده اند.
  امسال برای نخس��تین بار، مسابقات 
چمپیونش��یپ ی��ک نای��ب قهرم��ان 

۱00 امتیازی خواهد داشت.
  این دومین فصل متوالی در چمپیونشیپ 
خواهد بود که برنلی پس از کسب ۱0۱ امتیاز در 
فصل ۲3-۲0۲۲در مسیر صعود به لیگ برتر تحت 

هدایت ونسان کمپانی، به این موفقیت دست می یابد.
  منچسترسیتی تنها باشگاه لیگ برتری در تاریخ انگلیس است که 

به ۱00 امتیاز رسیده است.

باشگاه100تاییها
یورک سیتی )سطح چهارم( - 101 امتیاز در فصل 19۸3-۸۴

سوییندون تاون )سطح چهارم( - 102 امتیاز در فصل 19۸۵-۸6
ساندرلند )سطح دوم( - 10۵ امتیاز در فصل 199۸-99

فولام )سطح سوم( - 101 امتیاز در فصل 199۸-99
فولام )سطح دوم( - 101 امتیاز در فصل 2000-01

پلیموث آرگایل )سطح چهارم( - 102 امتیاز در فصل 2001-02
ویگان اتلتیک )سطح سوم( - 100 امتیاز در فصل 2002-03

ردینگ )سطح دوم( - 106 امتیاز در فصل 200۵-06
نیوکاسل یونایتد )سطح دوم( - 102 امتیاز در فصل 2009-10
چارلتون اتلتیک )سطح سوم( - 101 امتیاز در فصل 2011-12

لسترسیتی )سطح دوم( - 102 امتیاز در فصل 2013-1۴
ولورهمپتون )سطح سوم( - 103 امتیاز در فصل 2013-1۴

شفیلدیونایتد )سطح سوم( - 100 امتیاز در فصل 2016-1۷
منچسترسیتی )سطح اول( - 100 امتیاز در فصل 201۷-1۸

برنلی )سطح دوم( - 101 امتیاز در فصل 2022-23
پلیموث آرگایل )سطح سوم( - 101 امتیاز در فصل 2022-23

بیرمنگام سیتی )سطح سوم( - 102 امتیاز در فصل 202۴-2۵

مهمانانباشگاه100تاییها
تاتنهام هاتسپر )دسته دوم(.................................... 102امتیاز در 20-1919)با پیروزی دو امتیازی: ۷0امتیاز(
................................ 10۵امتیاز در ۴۷-19۴6)با پیروزی دو امتیازی: ۷2امتیاز( دانکستر روورز )دسته سوم(
روترهام یونایتد )دسته سوم(..................................  102امتیاز در ۵1-19۵0)با پیروزی دو امتیازی: ۷1امتیاز(
...............................  100امتیاز در ۵1-19۵0)با پیروزی دو امتیازی: ۷0امتیاز( ناتینگهام فارست )دسته سوم(
بریستول سیتی )دسته سوم( ..................................  100امتیاز در ۵1-19۵0)با پیروزی دو امتیازی: ۷0امتیاز(
هال سیتی )دسته سوم(...........................................  100امتیاز در ۵1-19۵0)با پیروزی دو امتیازی: 69امتیاز(
......................................... 102امتیاز در ۷2-19۷1)با پیروزی دو امتیازی: ۷0امتیاز( استون ویلا )دسته سوم(
لینکلن سیتی )دسته چهارم(...............................  106امتیاز در ۷6-19۷۵)با پیروزی دو امتیازی: ۷۴امتیاز(
واتفورد )دسته چهارم( ..........................................  101امتیاز در ۷۸-19۷۷)با پیروزی دو امتیازی: ۷1امتیاز(

در
 سال 19۸1، اتحادیه 

فوتبال تعداد امتیازات برای 

یک برد را از 2به 3افزایش داد تا 

از تساوی های بیشتر جلوگیری 

کند. اگر دوره های قبلی تحت این 

سیستم محاسبه می شد، 9 تیم 

دیگر به باشگاه 100امتیازی 
می پیوستند.

پیش 
از این، بالاتری��ن امتیازی 

که یک تیم در یک فصل کسب کرده 
و در عین ح��ال موفق به کس��ب عنوان 
قهرمانی نش��ده، مربوط به ایپس��ویچ تاون 
در فصل ۲3-۲0۲۲اس��ت. آنها ۹۸ امتیاز از 

۴۶ بازی خود به دست آوردند، اما پایین تر 
از پلیموث آرگایل با ۱0۱ امتیاز 

ایستادند.



طرحگلستانخوانیدانشآموزاندرمدارسزندهمیشود12
رضوان حکیم زاده، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش: احیای طرح گلستان خوانی 
دانش آموزان در مدارس به عنوان یک فرصت تربیتی و هویت بخشی، امری ضروری است؛ این مهم 

باید در دستور کار آموزش و پرورش قرار گیرد.

کلجریمههایرانندگیپارسال12هزارمیلیاردتوماناست
سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: سال گذشته حدود 12هزار میلیارد تومان تنها از محل 
جریمه های رانندگی به حساب خزانه واریز شد. در حال حاضر، برای نگهداری بیش از 230هزار کیلومتر راه در 
کشور سالانه بالغ بر 25هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است که این رقم صرفا برای نگهداشت راه های موجود است.

بیمه تجهیزات الکترونیک دانشجویان در برابر دزدها 
اقدام جدیدی بود که پس از قتل امیرمحمد خالقی، 

دانشجوی دانشگاه تهران کلید خورد. قتل این دانشجو 
به دست سارقان در نزدیکی خوابگاه دانشگاه تهران 
موجب شد تا وزارت علوم برای حفظ امنیت فضای اطراف 
خوابگاه ها و دانشگاه ها وارد عمل شود و استفاده از بیمه 
سرقت برای دانشجویان را برای نخستین بار شروع کند. 
هر چند این اقدام برای حمایت از دانشجویان را باید به 

فال نیک گرفت اما انتشار جزئیات این بیمه 
به سرعت با انتقاد دانشجویان و کاربران 

فضای مجازی روبه رو شد؛ برخی نسبت 
به بند »سرقت با شکست حرز«-یعنی 
سرقت به شرط عبور دزد از موانعی 

مانند دیوار و در بسته- انتقاد کردند.

لپتاپدانشجویانبیمهشدیانه؟
جزئیات بیمه سرقت موبایل و لپ تاپ دانشجویان با انتقادهاي فراواني از سوي آنها همراه شد

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

 نتیجه جالب یک پژوهش
از تصویر آینده ایرانی ها 

بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسامی از انجام پیمایشی در مؤسسه افکارسنجی ملت در 
دی ماه ۱۴۰۳ درخصوص تصویر آینده ایران خبر داد. این 
پژوهش آمار و ارقام جالبی را ثبت کرده است. او با بیان اینکه 
نیمی از مردم در این نظرسنجی وضعیت فعلی آزادی های 
اجتماعی را خوب یا خیلی خوب دانسته اند، اضافه کرد: نتایج 
این نظرسنجی نشان می دهد بیش از ۷۰ درصد مردم درخصوص 
اینکه اگر هنگام تولد این امکان وجود داشت که شخص خودش 
کشور محل تولدش را انتخاب کند، چه انتخابی می کردند، گفتند 
که همچنان ایران را به عنوان محل تولد خود انتخاب می کنند. 
رئیس مرکز پژوهش های مجلس  گفت: براساس این نظرسنجی 

۶۳.۱ درصد از مردم به آینده کشور امیدوار هستند.

وام 5هزار میلیاردی به 37هزار سرباز
چندسالی است که غیر از آموزش مهارت های نظامی به جوانان 
در دوره خدمت سربازی، آموزش مهارت های فنی حرفه ای هم 
اضافه کرده اند و وام هایی را هم برای شروع کار پس از پایان 
خدمت، ارائه می دهند. این وام ها حالا از مرز 5هزار و ۱۰۰میلیارد 
تومان گذشته و طبق اعام سردار محمدجوادزاده کمند، فرمانده 
قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح، 
بیش از ۳۷ هزارنفرازکارکنان وظیفه ماهرکه خدمتشان پایان 

یافته، آن را دریافت کرده اند.

 ناشران کودک با 200غرفه
به نمایشگاه می آیند

۲۰۰ غرفه به ناشران کودک و نوجوان اختصاص یافته و قرار 
است ۲5۰ ناشر براساس قوانین و آیین نامه نمایشگاه کتاب 
در فضایی به وسعت ۹ هزار مترمربع در زیرزمین رواق شرقی 
و سالن زیر گلدسته های مصلی جانمایی شوند. مدیر کارگروه 

بخش کودک  و نوجوان نمایشگاه کتاب با اعام 
این خبر و با اشاره به برنامه های اجرایی 
بخش کودک و نوجوان در سی وششمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، افزود: 
جانمایی ها کامل شده  است و پس از بررسی 
کامل نقشه ها تحویل بخش اجرایی و فنی 
شد. محمدتقی حق بین ادامه داد: کار 

غرفه بندی شروع شده و محل غرفه ناشرانی 
که ساخت وساز دارند یا غرفه متراژ بزرگ 

دارند نشان داده می شود تا بتوانند 
هرچه سریع تر کار طراحی و اخذ 
مجوز از بخش فنی را انجام بدهند 

و کار ساخت وساز را دنبال کنند.

داده نما پژوهش

کتاب

صفحه آرا: مجید اصغری

520
رشته

مختلف
54
درصد

فنی وحرفه ای

30
درصد

کشاورزی

16
درصد

فناوری اطلاعات

جزئیات آموزش تخصصی کارکنان وظیفه

تسهیلات اشتغال سربازها در 3 سال اخیر

5100
میلیارد
تومان

تسهیلات 
قرض الحسنه

37
هزار
نفر

کارکنان وظیفه ماهر 
منقضی خدمت

88
درصد

وارد مشاغل 
پایدار شدند

چند هزار نفر در  سال1403 آموزش دیدند؟

تحت آموزش های 
مهارت تخصصی

230,498
نفر

تحت آموزش های 
بسته مهارت عمومی

242,834
نفر

تسهیلات 
پرداخت شده

1,620
میلیاردتومان

برنامه نیروی مسلح برای آموزش در سال 1404
.................... 210هزارنفر آموزش مهارت تخصصی
................................300هزارنفر آموزش عمومی
تربیت و بازآموزی............................. 2635مربی
 ایجاد 65مجتمع آموزشی.................... 750کارگاه
.....................  5000واحد ارتقای کیفیت محیط کار

....................  50هزارنفر  پرداخت تسهیلات شغلی

انتقادها بالا گرفت

با انتشار جزئیات بیمه موبایل و لپ تاپ دانشجویان در برابر 
دزدها، کاربران فضای مجازی به سرعت واکنش نشان 
دادند. کاربری با نام سروش احمدی با انتشار بخشی از این 
بیمه  نامه در شبکه ایکس نوشت: »صندوق رفاه دانشجویان 
بیمه سرقت لپ تاپ و موبایل معرفی کردن، بعد نوشتن فقط 
وقتی بیمه پول دستگاه رو می ده که جلوی سارق مقاومت 
کنی.« کاربر دیگری هم در پاسخ به این توییت نوشته است: 
»به نظرم اینجا منظور از »دستگاه خود را با اراده و اختیار 
خویش در اختیار سارق قرار می دهد...« خارج کردن شمول 

جرم خیانت در امانته«.

بیمه سرقت با شرط و شروط

بیمه موبایل و لپ تاپ دانشجویان در برابر سرقت، بندهای 
مختلفی دارد اما ۲قسمت است که توجه بسیاری از 
دانشجویان را به خود جلب کرده؛ اولین انتقادها مربوط به 
»خطر تحت پوشش« است که سرقت را با بحث »شکست 
حرز« گره زده است. اگر بخواهیم به زبان ساده در مورد 
»شکست حرز« در سرقت حرف بزنیم، باید بگوییم که 
سرقت با شکست حرز یعنی اینکه دزد برای سرقت از مانعی 
مثل دیوار عبور کند یا قفلی را بشکند، در غیراین صورت 
خبری از پرداخت بیمه نیست. در اطاعیه وزارت علوم، 

سرقت با شکست حرز اینطور مشخص شده است:
1  سرقت با عنوان جیب بری و کیف قاپی

2  ورود به حریم بیمه گذار از طریق کلید تقلبی
3  ورود به حریم بیمه گذار از طریق شکستن در و پنجره 

و شیشه و قفل و...
4  استفاده از زور، تهدید و ارعاب

توضیح تکمیلی که دیده نشد

ابهام در مورد این بیمه نامه فقط محدود به موضوع 
»سرقت با شکست حرز« نماند، برخی از دانشجویان 
به جزئیات مواردی که مشمول پوشش بیمه نامه 
نمی شود، اعتراض کردند. در شرح مواردی که شامل 

بیمه نمی شود، آمده است:
1  سرقت دستگاه در مواردی که در معابر عمومی یا 

داخل خودرو رها شده باشد.
2  سرقت اطاعات دستگاه

3  سرقت دستگاه داخل خوابگاه
4  سرقت دستگاه توسط آشنایان و نزدیکان بیمه گذار 
که با اجازه او وارد محدوده منزل، محل کار یا... شده 
باشند، سرقت با شکست حرز محسوب نمی شود و تحت 

پوشش قرار نمی گیرد.
5  سرقت دستگاه در مواقعی که دانشجو دستگاه خود 
را با اراده و اختیار خویش در اختیار سارق قرار می دهد 
سرقت با شکست حرز محسوب نمی شود و تحت 

پوشش قرار نمی گیرد.
بند5جزو مواردی است که با انتقاد همراه شده اما کمتر 
کسی در فضای مجازی به توضیحات تکمیلی این بند 
توجه کرده؛ در ادامه این بخش آمده است: »بدیهی است 
مواردی که سرقت از طریق زورگیری، تهدید و ارعاب 
انجام می شود، شامل این بند نیست.« برای توضیح 
بیشتر از یک مثال استفاده شده تا وضعیت شفاف تر 
شود: »به طور مثال، تحویل گوشی با اراده و اختیار کامل 
به افراد ناشناس جهت مواردی از قبیل عکسبرداری، 
تماس و رفع اشکال مصادیقی از این استثنا هستند که 
خسارت های ناشی از آن تحت پوشش بیمه قرار ندارد.«

مسعود گنجی، رئیس صندوق 
رفاه دانشجویان وزارت 

علوم: این بیمه صرفا 
برای سرقت با زورگیری 
است وگرنه بیمه های 
گوناگون گوشی موبایل 

افراد را بیمه می کنند، اما 
این بیمه به خاطر حادثه ای بود 

که در خوابگاه دانشگاه تهران رخ داد و 
نمی خواهیم دوباره این اتفاق ها رخ بدهد. 
ما نمی خواهیم حتی یک دانشجو هم 
آسیب ببیند، اما اگر دانشجو در معرض 
تهدید باشد، بیمه می شود. وقتی دانشجو 
توسط سارق تهدید شود، گوشی موبایل 
و لپ تاپ را به خاطر رعب و وحشتی 
که پیش می آید به سارق تحویل 
می دهد. بنابراین باید بگوییم که قرار 
نیست دانشجو درگیر شود و خدایی 
نکرده اتفاقی برای او بیفتد تا بتواند 
هزینه بیمه را بگیرد. بندی دیگر از 
این قرارداد به شامل نبودن بیمه 
در ازای دزدیده شدن گوشی در 
خوابگاه اشاره دارد، در این باره 
باید توضیح داد که اگر دزدی در 
خوابگاه باشد بیمه به آنها تعلق 
نخواهد گرفت. سرقت در داخل 
خوابگاه زورگیری حساب 
نمی شود و این بیمه صرفا برای 
زورگیری و تهدید است. البته 
همه دانشجویان ما خوابگاهی 
نیستند، اما دنبال این هستیم 

که هیچ آسیبی به 
دانشجویانمان نرسد. 

مکث
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افقی:
 ۱- مشهور- مزدور- بی نظیر

۲- بیزار- ساختن لوازم 
تزئینی و کاربردی تنها با 
استفاده از دست یا ابزار ساده

۳- درختی با شاخه های 
آویزان- پیرامون

۴- کاشتنی انفجاری- صفت 
باد- دسته

5- یک و دو- همدم- دعای 
شب جمعه- رودی در 

فرانسه
۶- با رشوه دادن چربش 

می کنند!- چاق و فربه
۷- بچه کنجکاو و پرتحرک- 
لوس بازی و بی مزگی- 

چهارچوب عکس
8- جریان متناوب برق- 
محل آموختن درس- پاره 

آتش
۹- گلخن حمام- فیلمی به 
کارگردانی ویتوریو دسیکا- 

اضافه ها
۱۰- قطعه معروف موسیقی 
ساخته روح الله خالقی با 
آواز استاد بنان- دانه های 

خوراکی
۱۱- گرداگرد دهان- آخرین 
شب  ماه قمری- سر را به تنه 

متصل می کند- قطره
۱۲- خونریز- شاداب و 

سرحال- واحد پول تایلند
۱۳- فینال- سوغات یزد

نویسنده  بانوی   -۱۴
ترک تبار و صاحب کتاب 

ملت عشق- شعله آتش
۱5- دادوستد- کانون- 
ظرف غذای سربازان در 

پادگان

  
عمودی

۱- تکرار حرفی- برابری- 
میمون آدم نما

۲- از اجزای چشم- ساقه 
خوراکی- میوه ای تابستانی

۳- ماده اولیه چسب و رنگ- 
بنفش کم رنگ- پیشوا

۴- نشاط- همشیره- گرفتن 
حق به طور تمام و کمال

5- از رشته های ورزش 
اتومبیلرانی- بازبینی نوشته

۶- فراوان- آهو- اصل هر 
چیز

۷- پیشه وران- شرور- کندن
8- دیوانگی- پیشخدمت 

رستوران- ابزار سنجش
۹- سخنان بیمار تبدار- 
دوچرخه مسابقه ای- ماده 
قندی که در اغلب میوه ها 

وجود دارد
۱۰- مدفن شیخ صدوق- 

مفقود- جوان
۱۱- زودگذر و ناپایدار- حیات

۱۲- کنایه از مهارت و قدرت است- 
زره- دامنه سبز کوه

۱۳- عامت زیر حرف- ادب از 
بی ادبان آموخت- جانشین

۱۴- از حروف یونانی- اتومبیل 
مسافربر خطی- راه باریک و 

سرپوشیده
۱5- دربازکن برقی ساختمان- 

15حفظ سامت- ضمیر مونث عربی

ایرالامرامعتسا
فیخسهعسوتثارو
رشمسافداصمال

یاهیلارقدارس
نیتاینبلگنهرس
شکاوهیهاگابیع
نمایتابرنهای
لاوزماندبدنار

ادنمونتهتفیش
کاریلاهنتوترف
یمیرممابدرنفل
تانودیشیوگیم
ددجنرطشونازی
نانبزربلاتمهن
یدیربیههراوهاگ

سخت

341927568
859136742
762845391
426583179
918674253
573291486
137468925
285719634
694352817

متوسط

6 3    9 8   
 9  5   7   
1     4   6
3 2        
  8    5   
       4 9
7   4     8
  9   6  5  
  6 8    7 1843527169

972416853
615893724
386941275
427658931
591372486
169285347
738164592
254739618

ساده

متوسط

634729815
892561734
175384296
321945687
948617523
567238149
713452968
489176352
256893471

سخت

   9   5  8
8 5   3     
  2       
 2  5    7  
   6  4    
 7    1  8  
      9   
    1   3 4
6  4   2    

ساده

 4 3  2    9
     6 8 5 3
 1  8 9  7 2  
   9 4    5
4  7    9  1
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جد  ول  ۹۳۷۶   اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 5۰۲5
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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پاسخ وزارت علوم به ابهامات
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رکورد خرید اتوبوس 
شکسته  شد

80-70دسیبل تراز صوتی حاشیه بزرگراه های 
 تهران در روز است درحالی که تراز صوتی مجاز 

در روز باید 55دسیبل باشد

 آغاز فصل نوین همکاری های شهری تهران
 و شانگهای با حضور هیأت تخصصی چین

زمین در آسیب پذیرترین 
شکل ممکن 

 مأموریت:توسعه
دیپلماسی شهری 

کارشناسان در نشست زمین پاک از وضعیت آلودگی هوای 
تهران ابراز نگرانی کردند 

شورای اسلامی شهر تهران میزبان جمعی از اعضای کنگره 
خلق شهری شانگهای بود

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران :

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

ساخت و ساز 18میلیون مترمربعی در یک سال 
با وجود مشکلات اقتصادی و تحولات سیاسی سال 1403نوسازی در پایتخت بدون وقفه  انجام شد

دیوارهای سست، سقف های لرزان و 
سازه ناپایدار ویژگی مشترک بسیاری 
از خانه های فرسوده این شهر به ویژه در 
محدوده جنوبی پایتخت است؛ خانه هایی 
که نوسازی اش چندان سخت نیست فقط 
کافی است مالکانش بدانند که شهرداری 
بسته های تشویقی زیادی تدارک دیده 
تا این محدوده جان تازه ای بگیرد و برای 
بحران ها مقاوم شود. روند نوسازی در 
پایتخت در سال های اخیر با توجه به 
آمارهای صدور پروانه رو به رشد بوده و با 
اجرای طرح هایی مانند محله الگو، ساصد 
و..... با مشارکت شهرداری بخش خصوصی 

به دنبال نوسازی شهر است.

سال ۹0: ۳۳ هزار 
سال ۹۱: ۲8 هزار 

سال های ۱۳۹۴ تا ۱۳۹6: هر کدام ۱0تا ۱۱هزار 
سال ۱۴00: 6 هزار 
سال ۱۴0۱: ۱0 هزار 

سال ۱۴0۲: ۱۴ هزار 
سال ۱۴0۳: ۱0۲۲ 

نکته: دلیل 
کاهشی بودن 

سال 1403شرایط  
 اقتصادی و 
سیاسی بود

نکته: تخفیف های 
ویژه به سازندگان 
 به صورت انبوه 

مثلاً ۵0 - ۶0 تا ۷0 
واحد اختصاص داده 

می شود.

سال ۱۳۹8: ۱۱میلیون و ۹00هزار مترمربع
سال ۱۳۹۹: ۱0میلیون مترمربع

سال ۱۴00: 8میلیون و ۹00هزار مترمربع
سال ۱۴0۱: ۱۱میلیون و 7۱۴هزار مترمربع
سال ۱۴0۲: ۱6میلیون ۱77 هزارمترمربع

سال ۱۴0۳: ۱8میلیون و ۴۴8هزار مترمربع

 نکته: دلیل
 افزایش مساحت 

ساخت وسازها از سال 
3041با وجود روند کاهش 
 پروانه ها، تجمیع خانه ها 

و انبوه سازی  است(

 مقایسه وسعت 
 ساخت وساز 

در تهران از سال 
1398تا 1403

 پروانه های 
ساختمانی 

صادرشده در 
سال های مختلف

تعداد واحد 
مسکونی مورد نیاز 
برای تهران حدود 

 ۱۹000 
 واحد مسکونی 

در هر سال  

مرحله اجرای سازه نگهبان و گودبرداری: 94۶ ساختمان
مرحله اسکلت بتنی: ۶4 ساختمان

مرحله اسکلت فلزی: ۲9۶ ساختمان
مرحله سفت کاری: 38۲8 ساختمان
مرحله نازک کاری: 88۲3 ساختمان

 مرحله سقف: 3۷۵۶ ساختمان
 مرحله شروع عملیات ساختمانی: 114۷مورد 

 مرحله شروع فعالیت: ۶۶ ساختمان

ساخت و ساز 
بدون وقفه

براساس آمار معاونت 
شهرسازی و معماری اکنون 
19۷۶8 ساختمان در حال 

ساخت است. همچنین ارقام 
نشان می دهد که بیشتر 

ساختمان ها بدون وقفه در 
حال تکمیل هستند.

جمعیت تهران

۹600000 نفر 

 ارائه مشوق هایی در بافت های فرسوده
 شکل گیری قرارگاه مسکن 

 اختصاص زمین در املاک در اختیار به سرمایه گذاران 
برای ساخت وساز مانند ساصد، پادگان ها و...

  اعطای تسهیلات به نهادها برای ساخت وساز
  اجرای طرح محله الگو در محدوده هایی مانند اسلام آباد، نفرآباد و..

مدیریت شهری 
برای رونق 

نوسازی چه 
طرح هایی دارد؟

طبق اعلام  مرکز تحقیقات 
ساختمان، عمر متوسط 
ساختمان ها حدود 30 
سال است. اگر این عدد 
در تهران به 50 سال برسد 
ساختمان هایی که قبل از 
دهه 70 ساخته شده اند، 
به دلیل نبود مقررات ملی 
ساختمان و کنترل های 
خاص وضعیت خوبی ندارند 

و نیاز به نوسازی دارند.

اگر نرخ تخریب و استهلاک 
املاک در تهران 2درصد 
گرفته شود. برای اینکه 
تهران فرسوده نشود و از 
طرفی هیچ گونه افزایشی 
در تقاضا وجود نداشته 
 باشد، باید حداقل سالانه
 19 هزار واحد مسکونی 

 در چشم انداز مدیریت ساخته شود.
شهری تهران، باید سالانه 
حدود 40 هزار پرونده 

ساختمانی صادر شود.

انواع تخفیف های بافت فرسوده
50 درصد تخفیف: نوسازی یک پلاک 

60 درصد تخفیف: نوسازی ۲پلاک 
70 درصد تخفیف: نوسازی 3پلاک

 ۱00 درصد تخفیف: نوسازی 4 پلاک و بیشتر

8۲00
واحد از مجموع 

ساختمان های در حال 
ساخت قرارگاه مسکن 
به شهرداری اختصاص 

دارد.

 ۴0
درصد صدور 

پروانه ها به بافت 
فرسوده تعلق 

دارد.

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

می
ست

ر ر
امی

ي/
هر

مش
س: ه

عک

 ۹000
دستگاه اتوبوس 
حداقل نیاز برای 
خدمت رسانی به 
شهروندان است

۴00
 دستگاه جدید

  18 متری از چین
 تابستان وارد خیابان های 

پایتخت می شود

۱000
دستگاه اتوبوس 
جدید وارد ناوگان 
حمل ونقل عمومی 

می شود

 شکل گیری قرارگاه مسکن و اعطای مشوق های نوسازی
 راهکار مدیریت شهری برای کاهش کسری واحد های مسکن در پایتخت 
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مریم باقرپورگزارش
روزنامهنگار

طرح شهرداری برای خانه دار شدن تهرانی ها
شکلگیریقرارگاهمسکنواعطایمشوقهاینوسازی؛راهکارمدیریتشهریبرایکاهشکسریواحدهایمسکندرپایتخت
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حمایت مدیریت شهری از500کودک کار نخبه 

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: با استعدادیابی های 
صورت گرفته در مراکز پویاشهر، ۵۰۰ نفر از دانش آموزانی که شاخص های خاص و نخبه بودن را دارند در 
سال اول توسط سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران مورد حمایت کامل قرار گرفتند.

جذب سرمایه گذار برای احداث سوله در آرادکوه؛ به زودی
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری: شرایطی را فراهم می کنیم تا سرمایه گذاران 
تفکیک پسماند خودشان بیایند و در زمین در حال بهره برداری در مجتمع آرادکوه سوله احداث کنند. در 

این باره در روزهای پیش رو فراخوان جذب سرمایه گذار را از مراجع رسمی اعلام خواهیم کرد.

درشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

رکورد خرید اتوبوس  شکسته شد
درهیچدورهمدیریتشهریاینتعداداتوبوس
خریداریشده،بهخدمتگرفتهنشدهبودورکوردخریداری
اتوبوستوسطشهرداریتهرانسالگذشتهشکستهشد.
عبدالمطهرمحمدخانی،سخنگویشهرداریتهرانبا
تأکیدبراینموضوعدراینبارهاینطورتوضیحدادهکهدر

ادامهمیخوانید:
برایخدمترسانینسبتاشایستهبهشهروندان،

دستکمبه9000دستگاهاتوبوسنیازاست.
رکوردخریداریاتوبوستوسطشهرداریتهراندر
سالگذشتهشکستهشد.درهیچدورهای–حتی12سال
مدیریتمحمدباقرقالیباف–مدیریتشهری»بهتنهایی«
اینتعداداتوبوسراکهدردورهفعلیخریداریشده،به
خدمتنگرفتهبود.عمدهاتوبوسهایقبلیبامساعدت

دولتبهناوگانعمومیشهراضافهشدهبودند.
سالگذشته،میزاناتوبوسهاییکهتماماعتبار

خریداریآنهافقطتوسطمدیریتشهری
پرداختشده،ازمرز1500دستگاه
گذشتکهرکوردیبرایتمامتاریخ

بلدیهاست.
البتهدرسال1401،حدود
170دستگاهودرسال1402،

97دستگاهاتوبوسجدید
بامشارکتدولتتحویل

شهرداریتهرانشد.
درتلاشیمکه
دستکم400دستگاه
جدید اتوبوس
18متریازچین
تأمینکنیم.امیدواریم
نخستینمرحلهازاین

قراردادتابستانامسال
واردخیابانهاشود.

باایفایکاملتعهدات
تولیدکنندههایداخلی
در مشکلات رفع و
تجارتجهانی،حدود
1000دستگاهاتوبوس

جدیدواردناوگانحملونقل
عمومیمیشود.

مسکن یکی از نیازهای مردم برای سکونت 
در هر نقطه ای از روی زمین است، اما 
این روزها خرید این سرپناه و مأمن امن 
برای همه مردم پایتخت مقدور نیست و 
گفته می شود اگر یک شهروند تهرانی 
بخواهد همه حقوق ماهانه خود را پس انداز 
کند، پس از نیم قرن می تواند خانه ای در 
متراژ متوسط برای خود و خانواده اش 
تدارک ببیند. از طرفی وجود خانه های 
قدیمی و فرسوده برای ساکنان پایتخت به 
دردسری بزرگ تبدیل شده است، اما خبر 
خوش اینکه مدیریت شهری برنامه های 
متنوعی را برای خانه دار شدن پیش بینی 

کرده و ایجاد قرارگاه مسکن و 
ارائه مشوق ها بخشی از 

آنهاست. حمید صارمی، 
معاون شهرسازی و 
شهردار  معماری 

تهران با حضور 
تلویزیون  در 

همشهری درباره 
کمبودهای مسکن 
و طرح های شهرداری 

برای خانه دار شدن 
تهرانی ها توضیحات 

بیشتری داده است.

خبرهایخوب
معاونشهردار

تهراندرتلویزیون
همشهری

چرا شهرداری تهران در خانه سازی مداخله 
می کند؟ 

درقانونشهرداریالزاماتیدرزمینهمسکنقابلاستطاعت
ومسکناستطاعتپذیروجوددارد.همچنیندرقانون
برنامهسوموچهارمشهردارینیزالزامهاییمطرحشده
است،گرچهدریکدورهزمانی،غفلتهاییدراینزمینه

صورتگرفت.
یعنی شهرداران گذشته به ساخت وساز 

توجه نداشتند؟
بله.شایدچونشدتنیازفعلی،درگذشتهنبود.ازطرفی
بایددیدبهطورمتوسط،یکفردچهدرصدیازدرآمد
سالانهاشرابهبخشمسکناختصاصمیدهد.اگرمثلا
فردیبیشاز30درصددرآمدزندگیاشبهمسکن
اختصاصدهد،یعنیفقرمسکنوجوددارد.درتهران

80درصدمردمفقرمسکندارند.
این آمار ترسناک نیست؟

تقریباوحشتناکاستودرسالهایاخیرهم
بهآمارهااضافهشدهاست،البتهاینآمارها
میتوانندبهعنوانیکفرایندخوببه

اقداماتشهرداریکمککند.

نمونهاشقرارگاهجهادیمسکناست.چونبرایشهر
تهرانباجمعیت9میلیونو۶00هزارنفریاشوباوجود
مهاجرتها،سالانهحدود19هزارواحدمسکونینیاز
هستکهتامیننشدهاست.البتهدردهه80،سالانهحدود
220هزارواحدمسکونیدرتهرانساختهمیشدوچون
فشارعرضهوتقاضابهنوعیهمدیگرراپوششمیدادند،
قیمتمسکندرتهرانافزایششدیدینداشتوافراد

میتوانستندبهآندسترسیپیداکنند.
حالا چطور؟ در چه بازه ای تهرانی ها 

می توانند خانه دار شوند؟
2شاخصمهمدراینزمینهوجوددارد.نخستاینکه
اگرفردیتمامحقوشراکناربگذاردچندسالهمیتواند
خانهدارشود؟براساسارزیابیها،پساز58سالفرد
میتوانددرتهرانخانهدارشود.امااگربخواهدیکسوم

حقوقرابرایواحدمسکونیکناربگذارد،بیش
از140سالطولمیکشد.چوناکنونمتوسط
قیمتمسکندرتهران108میلیونتومان

استوخانه80متری
حدود9ونیممیلیارد

تومانمیشود.
این  به  چرا 

مرحله رسیدیم؟
درسالهایاخیربرخی
براینباوربودندکهبرای
حلمشکلاتتهران،باید
ازمهاجرتبهاینشهر
جلوگیریکرد.

کلیدواژههماینبودکهتهرانبایدبهیکشهرگران
تبدیلشود.البتهدردهه70اینموضوعرابهزبان
میآوردندامابعدهااینموضوعبهطورعلنیبیاننشد.
چوندرافکارعمومیبازتابخوبینداشت.تااینکه
سال1392،شورایعالیمعماریوشهرسازیبهدست
گروهخاصیافتادوحدود80نامهومصوبهصادرومداوم
محدودیتهاییبرایساختوسازوضعشد.درنتیجه
شهریکهسالانهدرآن220هزارواحدمسکونیپروانه
ساختصادرمیشد،بامحدودیتهایجدیروبهروشد
ودرسال90آمارشبه33هزارپروانهساختمانیرسید.
سال91به28هزارپروانهکاهشیافتواینروندادامه
داشت.تاسال1400یعنیزمانپذیرشمسئولیتآقای
زاکانی۶هزارموردبود.درنتیجهتصمیمگرفتیمیک
قرارگاهجهادیمسکنایجادکنیموتمرکزمانرویمسکن
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برگزاری نخستین برنامه پاکسازی همگانی در پایتخت

محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری: به مناسبت هفته زمین پاک، برای نخستین بار 
در تهران، برنامه ای گسترده و همزمان برای پاکسازی محیط زیست شهری با مشارکت مناطق برگزار می شود. این برنامه با 

همکاری مناطق در 5نقطه شاخص شهر برنامه ریزی شده، از ساعت ۹ تا ۱۱صبح به اجرا درخواهد آمد.

ثبت سفارش ۲۳۰۰ تاکسی برقی جدید 
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی: ثبت سفارش برای بخش دوم تاکسی های برقی 
تهران به تعداد ۲هزار و ۳۰۰دستگاه انجام شده و تلاش بر این است که با کیفیت ترین و جدیدترین خودرو وارد شهر 
شود. این روند تا تکمیل واردات ۲۷هزار و 5۰۰دستگاه تاکسی که شهرداری تهران وعده داده بود ادامه خواهد داشت.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

یادداشت

آغاز فصل نوین همکاری های 
شهری تهران و شانگهای با حضور 

هیأت تخصصی چین 
محمود کبیری یگانه، معاون ارتباطات 
و امور بین الملل شورای اسلامی شهر 
تهران: حضور هیأت تخصصی چینی 
در تهران و دیدار و گفت وگو با اعضای 
شورای شهر و شهردار گرچه در میان 

انبوه اخبار این روزها کمتر دیده شد، اما یکی از مهم ترین 
تعامات بین المللی برای تحقق اهداف مدیریت شهری 
تهران در سال های اخیر به شمار می آید. این هیأت چینی 
متشکل از 6تن از برجسته ترین مدیران حوزه قانونگذاری و 
سیاستگذاری شهری در کشور چین هستند که هر کدام 
نقشی کلیدی در ساختار تصمیم سازی کانشهر شانگهای 
ایفا می کنند. حضور شخصیت ها و مدیران ارشدی در سطح 
معاون رئیس کمیته دائمی کنگره خلق شهر شانگهای، 
معاون دبیرکل و رئیس کمیسیون امور قانونگذاری، معاون 
رئیس کمیته آموزش، علم، فرهنگ و بهداشت عمومی، 
مدیر بخش قانونگذاری و نظارت، معاون مدیر بخش 
روابط بین الملل اداره کل کنگره خلق و دستیار ویژه این 
هیأت، اهمیت و جایگاه آن را نشان می دهد. اگر در گذشته 
صرفا اخبار و ماقات های سیاسی و ماقات های مرسوم 
 دیپلماتیک با برخی شهرها صورت می گرفت، حضور

 چند روزه این هیأت و برگزاری نشست ها و جلسات تخصصی 
و کاربردی حاکی از جدیت طرفین در انتقال تجربه، ایجاد 
الگو و هم افزایی پایدار در این مسیر است. این هیأت در 
جریان اقامت 3 روزه خود در تهران، در نشست های تخصصی 
با اعضای شورای اسامی شهر و مراکز مطالعات شهری 
شرکت کردند. بازدید از پروژه های موفق شهری، بررسی 
نحوه تدوین لوایح، شفاف سازی رویه های تقنینی و تحلیل 
ساختارهای اجرایی دبیرخانه شورا نیز ازجمله برنامه های 

اصلی این سفر است.
بدیهی است تهران و شانگهای به عنوان 2نمونه مهم و 
پرجمعیت از کانشهرهای پیشرو در قاره آسیا، ظرفیت های 
کم نظیری برای همکاری در موضوعاتی چون تقنین شهری، 
شفافیت قانونگذاری، حکمرانی محلی، توسعه پایدار و 
سیاستگذاری اجتماعی دارند. چین و به ویژه شانگهای 
به عنوان قطب اقتصادی این کشور در حوزه های مختلف 
به ویژه مدیریت شهری و اداره امور شهرهای پرجمعیت 
ازجمله حمل ونقل، ترافیک، آلودگی هوا، مبلمان شهری، 
معماری، محیط زیست و... ابداعات و دستاوردهای اثربخشی 
داشته اند و انتقال این تجارب و دانش کمک شایانی به کاهش 
چالش ها و مشکات شهر تهران خواهد کرد. نگاه توسعه محور 
و اقتصادی چینی ها به تعامات بین المللی بدون تاش برای 
مقاصد فرهنگی و اجتماعی، این کشور را به شریکی مطمئن 

و واقعی برای سرمایه گذاری و تولید تبدیل کرده است.
 توسعه دیپلماسی شهری و افزایش تعامات بین المللی 
یکی از رویکردهای مهم شورای ششم و مدیریت شهری این 
دوره به شمار می آید. تداوم اینگونه نشست ها و تعامات و 
ارتقای آنها از دید و بازدیدهای معمول دیپلماتیک به حضور 
هیأت های کارشناسی و تخصصی چشم اندازی تازه برای 
همکاری های مشترک در حوزه مدیریت، تقنین و حکمرانی 
شهری به شمار می آید و امیدها را برای حل و فصل بسیاری 
از چالش های مدیریت شهری افزایش می دهد. در سالی که با 
عنوان سرمایه گذاری برای تولید از سوی مقام معظم رهبری 
نامگذاری شده برگزاری چنین برنامه ها و نشست هایی نشان 
از عزم جدی شورا و مدیریت شهری برای تحقق این شعار 

امید آفرین و توسعه محور است.

شورای اسلامی شهر تهران در راستای توسعه دیپلماسی 
شهری، میزبان هیأتی از شانگهای چین بود و دو طرف 
درباره راهکارهای تحکیم پیوندهای شهری و همچنین 
توسعه کیفیت مدیریت شهری تبادل نظر کردند. اعضای 
این هیأت تخصصی که به دعوت مهدی چمران، رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران مهمان پایتخت و پارلمان 
شهری بودند در چند نشست تخصصی شرکت کردند و 
ضمن تبادل تجربیات و گسترش تعاملات قانونگذاری، 
مدیریت شهری و توسعه پایدار میان 2 کلانشهر مهم قاره 
آسیا، فصل تازه ای از همکاری های مستقیم و سازنده میان 

نهادهای قانونگذار شهری ایران و چین را آغاز کردند.

همین دلیل تاش کردیم تا آمار پروانه ها 
را در سال های بعدی بیشتر کنیم. 
نتیجه اش هم در سال۱۴۰۱ صدور 
۱۰هزار و سال۱۴۰2 حدود ۱۴هزار 

پروانه بود. در سال۱۴۰3، این عدد به ۱۰22 
کاهش یافت که کسری آن به شرایط اقتصادی 

کشور و تحولات سیاسی ارتباط داشت. البته مساحت 
ساخت وساز تغییر نکرد. به عنوان مثال، مجموع متراژ 
پروانه های صادر شده در سال۱3۹۸ حدود ۱۱میلیون و 
۹۰۰هزار مترمربع بود، درحالی که سال۱۴۰3 به حدود 

۱۸میلیون و ۴۴۸هزار رسید.
مگر تهران به چه تعداد مسکن نیاز دارد؟

در شهر تهران ۹3۰هزار پارسل وجود دارد که شامل انواع 
مختلفی از کاربری ها مانند اداری، مسکونی و تجاری 
می شود. طبق گفته مرکز تحقیقات ساختمان، عمر متوسط 
ساختمان ها حدود 3۰سال است. به ویژه آنکه ساختمان هایی 
که قبل از دهه۷۰ ساخته شده اند، به دلیل بی توجهی به 
مقررات ملی ساختمان و کنترل های خاص، وضعیت خوبی 
ندارند. از طرفی اگر نرخ تخریب و استهاک را 2درصد درنظر 
بگیریم، برای اینکه تهران فرسوده نشود، باید سالانه حداقل 

۱۹هزار واحد پروانه ساختمانی صادر کنیم.
این آمار زیاد نیست؟

نه. در واقع اگر بخواهیم تهران را به شکل صحیح 
مدیریت کنیم، باید سالانه ۴۰ هزار پروانه ساخت صادر شود. 
به ویژه آنکه تغییرات جمعیتی تهران تحت تأثیر ساخت 
مسکن نیست و تابع اقتصاد خدماتی است. چون وقتی این 
شهر مرکز سیاسی، اقتصادی، پزشکی و علمی کشور است، با 
توده حجمی زیادی مواجه می شود. در این شرایط، افراد مرفه 
به تهران نقل مکان می کنند و ساکن می شوند، درحالی که 

بومی های شهر به دلیل فشارهای اقتصادی از آن 
رانده می شوند. چون بسیاری از بومی های 
تهران میلیاردر نیستند. بدترین نوع شهرسازی 
هم این است که هویت یک شهر تحت تأثیر قرار 

گیرد و بومی ها مجبور شوند آن را ترک کنند.

این روند چه نتایج منفی  
دیگری داشت؟

در محدوده ای مثل اسامشهر جمعیت 
هزار نفری به ۸۰۰هزار نفر می رسد. از 
طرفی اگر ساخت و ساز در تهران محدود 
شود، افزایش قیمت سکونت را خواهیم 
داشت. وقتی هم قیمت مسکن در تهران افزایش 
پیدا  کند، به صورت یک تابع مشهود، قیمت ها در اصفهان، 

کرمان، بروجرد و اهواز نیز بالا می رود.
با شروع فعالیت قرارگاه، ساخت مسکن 

ارزان شد؟
تهران همین حالا یک میلیون واحد مسکونی کم دارد. برای 
همین شهرداری زمین های خودش مانند نوسازی، پادگان ها 
و.... را به عنوان آورده آماده کرد تا نوسازی شکل بگیرد. حتی 
2۰2هزار واحد مسکونی آغاز شد که از این تعداد 22هزار 
واحد در حال نازک کاری هستند و شامل مناطق22، 2۱ و 
۱۹ می شود. البته وظیفه شهرداری ساخت نیست و مداخله 
تا مصوبه کمیسیون را انجام می دهد و پس از آن سازنده 
وارد عمل می شود. در اصل مشارکت صورت گرفته است. 
از طرفی برخی از این پروژه ها به نهادها و سازمان ها مربوط 
می شود که ماحظات خاص خود را دارند و می خواهند از 
منابع خود پول دریافت کنند، چون دولت در این زمینه 

کمک چندانی نکرده و وام های محدودی ارائه داده است.
این کار نتیجه ای هم داشته است؟

به نظر می رسد دلیلی که نشان دهنده کاهش شدت تورم 
مسکن در تهران بوده، همین مداخله است که به نوعی 
مسکن قابل استطاعت را برای بخشی از مردم فراهم کرده 
است. این مسکن شامل دهک های ۴، 5 و 6 شامل کارمندان 
و کارگران می شود؛ افرادی که حداقل حقوق را دریافت 

می کنند. تقریبا حدود ۸هزار واحد هم از این 

سهم شهرداری می شد.
نوسازی در بافت های فرسوده چطور پیش 

می رود؟
در بافت فرسوده مصوبه ای از کمیسیون ماده5 گرفته 
شده، تحت عنوان بند۱5 که مشوق های زیادی دارد. مثا 
یک طبقه اضافه داده می شود. همین باعث شد پروانه های 
ساختمانی بافت فرسوده، از ۱5۰۰به ۴5۰۰ واحد برسد. 
حتی تقریبا 3۰ تا ۴۰درصد پروانه ها در بافت فرسوده است، 

چون مشوق های زیادی دریافت می کنند.
دولت تسهیلاتی می دهد؟

متأسفانه دولت در این زمینه عقب است. اگر دولت 
تسهیات می داد، ما تقریبا بافت فرسوده را تا 3سال آینده 
در تهران تمام می کردیم. حتی به تعهداتش از تفاهمنامه ای 
که داشتیم عمل نکرد. ما درخواست کرده بودیم که 
۱2۰هزار واحد را به ما وام و پول پیش بدهد. البته دولت هم 
محدودیت های خاص خود را دارد. شاید اگر خدا بخواهد و 
لطفش شامل حال ما شود، در لایحه بودجه سال آینده هم 
برای مسکن اجاره ای و هم ساخت مداخله های جدی تری 

داشته باشیم.
بیشترین بافت فرسوده در کدام محدوده ها 

قراردارد؟
۹۰درصد بافت های فرسوده محور جنوب انقاب هستند  
که شامل بافت های تاریخی و هویت دار و بافت قدیمی شهر 
می شود. هدف اصلی ما هم بیشتر روی همین نقاط است. 
دوست داریم مردم امسال را سال سرمایه گذاری برای 

تولید بدانند.
سرمایه گذاران به کجا باید مراجعه کنند؟

دفاتر توسعه محلی که در هر منطقه فعالند و حتی می توانند 
از توانایی نیروهای دفاتر بهره مند شود یا اینکه شهرداری 

مناطق و مسئول 
نوسازی. در واقع 
راه های نوسازی در 

بافت ها زیاد است.

حدود ۳5 هکتار از فضای سبز ارزشمند ارتش سال ها به عنوان 
بخشی از  پادگان۰۶ به زودی با دست دکتر زاکانی افتتاح می شود 

و مردم می توانند در آنجا از طبیعت بهره مند شوند.

مسکن استطاعت پذیر به دهک های 4، 5 و ۶ یعنی 
کارمندان و کارگران توسط شهرداری اختصاص می یابد.

طبق قانون برنامه هفتم، مشوق هایی در حوزه های 
بلافصل و همجوار با محدوده های فرسوده و بافت ناپایدار 
پیش بینی شده است. ساکنان این محدوده ها می توانند به 

شهرداری مراجعه کنند و تشکیل پرونده دهند.

کسانی که در بخش انرژی مؤلفه های انرژی به کار بگیرند، 
۳۰درصد مشمول تخفیف می شوند و اگر به صورت نقدی 

پرداخت کنند، این تخفیف به 5۰درصد می رسد.

نشان هایی برای ساختمان ها در قالب سرو زرین، سرو 
سیمین و سرو سبزین داده می شود و مالکان می توانند از 

۱۰تا ۳۰درصد تخفیف استفاده کنند.

 5
خبر خوش 

 معاون شهردار
 برای تهرانی ها

1
2
3
4
5

1500
پروانه در منطقه۱5 صادر شده که باعث 

نوسازی بیشتر این منطقه شده است.

3
منطقه 19، 22و 21 

بیشترین محل ساخت 
خانه های پیش بینی شده 

برای قرارگاه مسکن 
است.

19
هزار پروانه در هر 

سال باید صادر شود 
تا تهران از فرسودگی 

رها شود.

220
هزار واحد مسکونی در قرارگاه 

مسکن ساخته می شود.

مأموریت: توسعه دیپلماسی شهری 
شورای اسامی شهر تهران میزبان جمعی از اعضای کنگره خلق شهری شانگهای بود

 تهران با سابقه تمدنی غنی، ظرفیت های ویژه ای
 برای تعامل با شانگهای دارد

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: تمدن دیرپای ایران و پایتخت پرشکوه 
آن، تهران، از چنان غنایی برخوردار است که آثار ارزشمند فرهنگی و تاریخی آن در سطح جهان 
کم نظیر است. این ظرفیت ها، تهران را به یکی از جذاب ترین مقاصد گردشگری در منطقه تبدیل 
کرده است. تهران نمونه ای بی بدیل از تمامی زیبایی ها و توانمندی های ایران عزیز است؛ از دل 
همین ظرفیت های عظیم، فرصت های گسترده ای برای همکاری مشترک و جذب گردشگران 
چینی به وجود خواهد آمد. شهر تهران آماده است با استفاده از ظرفیت های قانونی، فرهنگی و 

اقتصادی خود، روابط با کانشهر شانگهای را به سطحی جدید و راهبردی ارتقا دهد.

همکاری تهران و شانگهای می تواند 
الگویی موفق در مدیریت شهری باشد

جانگ چوان، معاون رئیس کمیته دائمی کنگره خلق شهر 
شانگهای:کشور چین و شهر شانگهای، در مسیر تبدیل شدن به 
یکی از قدرت های نخست جهانی حرکت می کنند و معتقدیم تعامل 
با کانشهرهای مهمی چون تهران، می تواند این روند را تسریع کند. 
ایران کشوری با تاریخی پرشکوه، فرهنگی غنی و تمدنی ماندگار 
است؛ بی تردید همکاری های میان تهران و شانگهای می تواند به 
الگویی موفق برای تبادل تجربیات در حوزه قانونگذاری، مدیریت 
شهری، گردشگری و توسعه اجتماعی تبدیل شود. تجربیات ارزنده 
تهران در مدیریت کانشهر، به ویژه در زمینه حمل ونقل شهری 
و توسعه مترو، می تواند مورد بهره برداری طرف چینی قرار گیرد. 
همچنین ما آماده ایم تجربیات موفق خود را در زمینه کنترل ترافیک، 
استفاده از فناوری های نوین شهری و توسعه حمل ونقل پاک، در 

اختیار شورای اسامی شهر تهران بگذاریم.

 گلایه چمران و پاسخ چینی ها
موضوع خرید واگن های مترو و مشکات مربوط به 
تحویل آنها به تهران، یکی از مهم ترین محورهای 
گفت وگو بود. مهدی چمران با اشاره به سابقه 
 قرارداد خرید واگن های مترو از چین، گفت: 
»در گذشته قراردادی برای واردات هزار و ۷2واگن 
مترو از چین بسته شده است که متأسفانه با 
گذشت زمان و به رغم پیگیری ها، هنوز این واگن ها 
به طور کامل تحویل تهران نشده اند که امیدواریم 
با همکاری مستقیم شورای شهر شانگهای و 
مسئولان ذیربط در چین، روند اجرایی آن شتاب 

گیرد.« 
جانگ چوان، معاون رئیس کمیته دائمی کنگره 
خلق شهر شانگهای هم با بیان اینکه از مشکات 
پیش آمده درباره تحویل واگن های مترو به تهران 
مطلع هستیم و این موضوع را در دستور کار ویژه 
قرار خواهیم داد، تأکید کرد: » چین همچنان خود 
را متعهد به اجرای مفاد قراردادهای منعقده می داند 
و با تمام توان پیگیری خواهد کرد که روند تحویل 
تجهیزات حمل ونقل ریلی به تهران تسریع شود. 
واردات واگن های مترو، تنها یک قرارداد اقتصادی 
نیست بلکه بخشی از گسترش روابط دوستانه و 
استراتژیک میان 2 شهر و 2 ملت به شمار می آید. 
ما این پروژه را فرصتی برای تحکیم همکاری های 
بلندمدت می دانیم و از هیچ کوششی برای رفع 

موانع دریغ نخواهیم کرد.«

  مهمانان 
چه کسانی بودند؟
هیأتی متشکل از 
کنگره خلق شهری 

شانگهای به سرپرستی 
جانگ چوان، معاون 
رئیس کمیته دائمی 

کنگره خلق شهر 
شانگهای

چه 
موضوعاتی 

در نشست ها 
مطرح شد؟

  تأکید بر تسریع در اجرای قرارداد واگن های مترو؛ لزوم رفع 
موانع واردات تجهیزات حمل ونقل شهری

 توسعه همکاری های فنی، انتقال تکنولوژی و حتی بومی سازی 
تولید واگن های مترو با مشارکت طرف های چینی در تهران

  لزوم شکوفایی تبادلات فرهنگی و جذب بیشتر گردشگران چینی به تهران

  ارائه پیشنهادهایی از طرف چینی برای حل مشکلات ترافیکی تهران و توسعه حمل ونقل عمومی 

 تأکید بر ارتباط مستقیم میان شوراهای شهر تهران و شانگهای

  اهداف این 
دیدار چه بود؟

تبادل تجربیات، 
گسترش تعاملات 

قانونگذاری، 
مدیریت شهری و 
توسعه پایدار میان 
۲ کلانشهر مهم قاره 

آسیا 

خبر

همکاری شهرداری و دانشگاه برای 
افزایش تجربه های علمی دانشجویان

نشست خبری رویداد »تهران دانشگاه؛ دانشگاهی به 
وسعت شهر« دیروز در تالار امیرکبیر دانشگاه تهران 
برگزار شد و مریم اردبیلی، مشاور امور بانوان شهرداری 
تهران دراین باره بیشتر توضیح داده است:مدیریت 
شهری نیازمند کنشگری دانشگاه است و تجربیات 
اجتماع محور برای حل مسئله و رفت و برگشت بین 
عرصه عمل و نظر کاربرد عملی بیشتری دارد. در 
این فرایند نظریه ها به بلوغ می رسد. از سال ۱۴۰۱ 
به دنبال طرح تهران دانشگاه بودیم و به این نتیجه 
رسیدیم که باید دانشگاه مادر وارد این طرح شود 
تا احساس تعلق و ادراک نسبت به شهر به صورت 
یک جریان پویا شکل بگیرد.به دنبال ارائه راه 
حل های نوآورانه هستیم و امیدواریم فاز اول 
آن به بلوغ برسد. مجموعه طرح های اجتماعی 
 محله محور در سال های اخیر داشتیم مانند 
ریحان شهر، شهر خانواده و نوسازی 
زیرساخت های فراغتی و تفریحی. با 
دانشگاه تهران بیش از2سال است که 
همکاری هایی در زمینه کارآفرینی خانگی را 
و ایده پردازی هایی درباره اداره خانواده محور 

شهر داشتیم.



16

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

زمین در آسیب پذیرترین شکل ممکن 
 کارشناسان در نشست زمین پاک از وضعیت آلودگی هوای تهران ابراز نگرانی کردند

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

یکشنبه  یکشنبه  77 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93769376
بهسازی ۷۲ پله برقی در سال1404

مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری:   سال گذشته، شناسایی ۱۰۷پل عابرپیاده مکانیزه 
با ۴۳۱یونیت پله برقی انجام گرفت و ۶۵دستگاه پله برقی در ۱۴پل نوسازی شد. براساس برنامه ریزی های 

صورت گرفته امسال نیز ۷۲دستگاه پله برقی در ۱۶پل نوسازی می شود.

توسعه خطوط مترو در شرق تهران
امیر نوری، شهردار منطقه۱۳:  با دستور مستقیم شهردار تهران و پیگیری معاونت هماهنگی و امور مناطق 
شهرداری و در جلسه ای با حضور مدیران شهری در منطقه، توسعه خطوط مترو در شرق پایتخت از ایستگاه 

فرهنگسرا در خط۲ متروی تهران تا پایانه شرق جدید وارد فاز اجرایی شد.

به مناسب هفته جهانی زمین، نشست علمی، تخصصی 
و  فرهنگی روز زمین پاک از سوی شرکت کنترل کیفیت 
هوا با همکاری ستاد سمن های شهر تهران برگزار شد. در 

این نشست مدیران شهری و کارشناسان محیط زیست و 
توسعه شهری در حضور برخی از دانشجویان رشته های 
مرتبط با این حوزه، به بیان نظرات خود پرداختند و همگی 
متفق القولند که برقی سازی  خودرو ها در این دوره مدیریت 
شهری انقلابی در حوزه حمل ونقل عمومی ایجاد کرده 
است اما مشکلاتی مانند کمبود آب، فرونشست زمین، 

آلودگی صوتی و آسیب به فضای سبز همچنان در زمره 
مخاطرات محیط زیستی شهر تهران به شمار می آید. 
بنا به آنچه در این جلسه بیان شد، آلودگی هوا همچنان 
حساس ترین موضوع مورد توجه شهروندان در حوزه 
مشکلات محیط زیستی شهر است. اما کارشناسان در این 

نشست چه گفتند؟

مواجهه پایتخت با انواع 
آلودگی ها 

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط زیست و خدمات 

شهری شورای اسلامی شهر تهران 
تهران با معضلات زیست محیطی متعددی 
دست به گریبان است. موضوع آلودگی 
صوتی تهران به عنوان یکی از مباحث جدید 
در حال پیگیری در شورای شهر است و 

اطلاعات مورد نیاز جمع آوری  و تا مدتی دیگر در صحن شورا مطرح خواهد شد. به عنوان 
مثال بزرگراه های شهر از نزدیکی خانه های مسکونی می گذرد و آلودگی صوتی زیادی ایجاد 
می کند. تراز صوتی در حاشیه بزرگراه های تهران روزها 8۰-7۰ دسیبل است درحالی که 
باید روزها ۵۵ و شب ها ۴۵ دسیبل باشد. در شورای شهر همچنین موضوع ساختمان سبز 
و تعریف آن در چند سطح مطرح شده است که در حوزه آب و انرژی رده بندی می شود 
و گواهینامه های آن به ساختمان ها داده می شود. ۲۴۶۰ درخت ارزشمند در شهر تهران 
با بن بیشتر از ۲۰۰ سانتی متر داریم که باید به صورت ویژه و متفاوت با درختان دیگر 
نگهداری شوند. برخی از این درختان تنه بزرگ و عمر زیاد دارند. در مقابل، درختان بیمار 
و خشک شده ای در مناطقی مانند چیتگر داریم که دچار آفت سوسک چوب خوار شده اند و 
باید با درختان جدید جایگزین شوند. ۳ میلیون درخت در تهران کاشته شده که لازم است 
به نگهداشت آنها توجه کنیم. متأسفانه در حوزه آب برنامه ریزی استراتژیک نداریم و ۲سال 
است که مقابل حفر چاه های ۲۵۰ متری مقاومت می کنیم و در نتیجه حفر این چاه ها به 
اطراف شهر و خارج از محدوده نظارت شورای شهر تهران منتقل شده است. از سوی دیگر 
فرونشست در اطراف تهران خیلی زیاد و در حد فاجعه است. شورای شهر نهاد های مسئول 
را در جریان خطرات این پدیده قرار داده و با همه ارگان های مرتبط مکاتبه انجام داده است. 

ما باید برای حفظ محیط زیست هزینه پرداخت کنیم.

انقلاب برقی سازی  در این
 دوره مدیریت شهری

 فاطمه کریمی، مدیرعامل 
شرکت کنترل کیفیت هوا 

امروزه زمین در آسیب پذیرترین 
شکل خود قرار دارد. اگر دنیای امروز 
داعیه حفاظت از محیط زیست را دارد، 
۱۴۰۰سال قبل دین اسلام به زمین 
به عنوان مادر حیات توجه کرده و در آیات 

و روایات و احادیث متعدد در این زمینه توصیه و سفارش های متعددی شده است. قرار 
بود که ما در خدمت و آبادانی زمین باشیم ولی حاصل بدعهدی ای که روا داشتیم نه تنها 
زمین، بلکه دریا و آسمان را آلوده کرده است. براساس سیاهه انتشار سال۹۶ بیش از 
۶۰درصد آلودگی گازی و ذرات معلق، مربوط به منابع متحرک است. مدیریت شهری 
به عنوان یکی از ارگان های اساسی مدیریت ترافیک اقدامات خوبی برای کاهش استفاده 
از خودرو های شخصی و افزایش حمل ونقل عمومی کرده است. اگر چند دهه قبل 
ساخت مترو انقلابی در حمل ونقل ریلی ایجاد کرد، این دوره را می توان آغاز انقلابی 
در برقی سازی  به شمار آورد. اکنون ۱8۹دستگاه اتوبوس برقی وارد ناوگان شده است 
و تا پایان قرارداد به ۲۵۰۰دستگاه هم خواهد رسید. همچنین تاکسی های برقی وارد 
شهر شده اند و قرار است ۲7هزار دستگاه تاکسی برقی به ناوگان بپیوندند. در زمینه 
موتور برقی قدمی ۱۶۴موتور برقی وارد ناوگان پست شده است و ورود هزار دستگاه دیگر 
هم در شرف انجام است. در این میان اگر منبع انرژی از سوخت فسیلی به الکتریسیته 
تبدیل شود، منابع آلاینده اولیه و ثانویه هوا مانند اکسید های نیتروژن و مونو کسید کربن 
کاهش خواهد یافت . وضعیت کنونی آلودگی هوا به جز سهم شهرداری، حاصل عواملی 
خارج از شهرداری تهران است. تا زمانی که همه عوامل در کنار هم اصلاح نشوند، 

نمی توان گفت که در حوزه رعایت قانون هوای پاک قدمی رو به جلو برداشته ایم.

 تراکم جمعیت ؛ عامل افزایش
 استفاده  از سوخت های فسیلی

علی اکبر شمسی پور، دانشیار 
اقلیم شهری دانشکده جغرافیا 

دانشگاه تهران
 آلودگی هوای کنونی که ناشی از سوخت های فسیلی است 
باعث بروز پدیده تغییر اقلیم درشهرهایی مانند تهران شده 
است. تراکم جمعیت و سبک زندگی ماشینی مصرف این 
سوخت ها را بیشتر کرده است.   در  ماه های آبان، آذر و دی ماه 
به دلیل اینکه تهویه هوای تهران کمتر می شود، بالاترین 
انباشت آلودگی را داریم.   شهر تهران چند هسته ای است و در 
مناطق مختلف کانون هایی با تمرکز آلودگی هوا و صوت داریم. 
تغییر اقلیم به تغییر کاربری و پوشش اراضی هم بستگی دارد و 

یک نمونه آن محل جمع آوری زباله هاست.

 تغییرات بلندمدت دمای هوا
 در اقلیم شهری

مهرنوش ابطحی، دانشیار گروه 
مهندسی بهداشت محیط 

دانشگاه شهید بهشتی 
تغییر اقلیم به معنی تغییرات بلندمدت است که می توان آن را 
با روش های آماری شناسایی کرد و اکنون نتیجه فعالیت های 
انسانی محسوب می شود. خشکسالی و موج های گرمایی 
نمونه هایی است که منجر به اتفاقاتی مانند مهاجرت  می شود. 
آلودگی هوا به صورت مستقیم روی سلامت انسان تأثیر دارد 
اما برخی از آلاینده ها مانند دی اکسیدکربن که برای انسان 
سمی نیست به صورت غیرمستقیم بر اقلیم و از آنجا بر بهداشت 
و سلامت اثرگذار است. به ازن نیز با وجود سهم کم در میان 

آلاینده ها باید توجه کرد.

 سرب و آزبست کم شد، اما 
 آلایندگی خودرو ها باقی ماند  

یوسف رشیدی، استادیار 
پژوهشکده علوم محیطی 

دانشگاه شهید بهشتی
 وقتی آلاینده سرب از بنزین حذف و محدودیتی برای واردات 
آزبست تعیین شد، میزان این دو آلاینده در هوای تهران کاهش 
زیادی پیدا کرد. اقتصاد و محیط زیست ارتباط نزدیکی باهم 
دارند. استاندارد هایی مانند یورو۵ برای ساخت خودرو ها 
تعیین شده است اما نمی توان فهمید که این خودرو ها چقدر 
استاندارد ها را حفظ می کنند. در جهان خودرو های یورو۵ در 
طول عمر خود ۳یا ۴بار نیاز به تعویض کاتالیست پیدا می کنند. 
معاینه فنی خودرو اگر در تهران تأیید نشود، در شهرستان ها 

 راحت تر دریافت می شود.

 حجم زیاد زیست توده عامل
 مهمی  در آلودگی هوا ست

بیژن یگانه، استادیار ،دانشگاه 
مهندسی عمران،  آب  و محیط زیست 

دانشگاه شهید بهشتی
  ضایعات زیست توده)پسماند دارای منشأ زیستی 
طبیعی( برابر ۴۴درصد پسماند است. پردازش پسماند 
در کشور 7/۴درصد و در میانگین جهانی ۱۳/۵درصد 
است. دفن زباله هم در کشور ۶8درصد و در مقیاس 
جهانی ۳۶درصد است. تصفیه پساب ها  مقدار زیادی 
لجن تولید می کند که جزو ضایعات زیست توده است. 
زیست توده چه دفن شود، چه انبار و چه سوزانده  ، 
آلوده کننده است. اگرچه این کار در خارج از شهر انجام 
می شود ، اما اثر آن بر محیط زیست شهر قابل انکار نیست.

 تراز صوتی  حاشیه بزرگراه های تهران
در روز است ، درحالی که تراز صوتی مجاز 

در روز باید 55دسیبل باشد.

آلودگی گازی و ذرات معلق  
مربوط به منابع متحرک است.

وارد ناوگان پست شده است.

80-70 دسیبل

164 موتور برقی 
 ارزشمند با بن بیشتر از 

۲۰۰سانتی متر درشهر تهران هست.

۲۴۶۰  درخت 
60
درصد
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 نقشه نجات   آلوده ترین شهر ایران
۳۷0مشعلپالایشگاهیدرخوزستانفعالاستکه50موردازآنهادراهوازمیسوزد.اهوازآلودهترینمرکزاستانکشورشناختهمیشود

1404؛پایان فلرسوزی 
ابتدایسال140۳هوشنگفلاحتیان،معاون
وزیرنفتدراموربرنامهریزیتأکیدکرد
هدفگذاریایناستکهتاپایان1404عمده
گازهایفلرجمعآوریشودوفقطحدود
10درصدازاینگازهابرایایمنیپالایشگاهها

باقیخواهدماند.
مدیرتولیدشرکت
طقنفتخیز ملیمنا
جنوبکشوردر
مناظرهتلویزیون
اینترنتیهمشهریبا

موضوع»فعالیتفلرهاینفتیدرآلودهترین
شهرایران«درپاسخبهاینپرسشکه
پیشرفتکندطرحجمعآوریگازهایفلر
بهچهدلیلاست،میگوید:»شرکتملی
مناطقنفتخیزجنوبازسال1۳92پیگیر

جمعآوریگازهایفلربودهاست.
2پروژهعمدهایکهکارجمعآوریگاز
مشعلشرقکارونرابهعهدهدارندشامل
پروژهبیدبلندخلیجفارسازمهر1۳9۸و
پتروشیمیمارونازآبان1۳95کارخودرا
بعدازموافقتشورایعالیاقتصادومصوبه
هیأتمدیرهشرکتملینفتآغازکردهاند.
مسئولیتمناطقنفتخیزجنوبدرشرق
رودکاروناستوهمهتاسیساتشمالشرقی
تاجنوبشرقیخوزستانرادربرمیگیرد.
بخشیازاینمشعلهاوفلرسوزیهادرغرب
بخشکاروناستکهبهشرکتهاییمثل
اروندانمربوطمیشودکهآنهافعالیتهای
خودشانرابرایجمعآوریگازهایمشعل

آغازکردهاند.«
غلامرضانورانیدربارهعلتاستفادهنشدن
ازگازفلردربخشهایدیگرصنعتنفت
ودرآمدزاییازفلرهامیگوید:»شرکت
مناطقنفتخیزجنوبپیگیرجمعآوری
گازهایمشعلبودهوچندسالیاست
بیشاز2000میلیاردمترمکعبرادر
سالبرایخوراکمجتمعهایعظیم
پتروشیمیمنطقهآزادماهشهرتامین
میکند.بخشیازگازهایهمراهنفتدر
خوزستانسوزاندهوبخشزیادیجمعآوری
میشود،اماهمینبخشکمیکهمیسوزد

همزیاداست.«
نورانیبه2طرحجمعآوریدرشرقکارون
اشارهمیکندوادامهمیدهد:»همین
2طرحیکهاشارهکردممعادلیکمیلیارد
و100میلیوندلاربرای2۸پروژهفرعیو
پتروشیمیمارونسرمایهگذاریکردندواز
برنامههایبلندمدتاست.سال1۳99ابتدای
شروعمطالعاتطرح،همهگیریکروناسبب
تعللدرکارشد.قراربودهردوطرحدرمدت
۳6ماهبهپایانبرسد.خوشبختانهدردولت
سیزدهمجهشخوبیدرپیشرفتپروژه
داشتیمکهاز16درصدبه60درصدرسیدیم.
باشروعدولتچهاردهم،ادامهطرحدنبال
شد.متأسفانهاواخرسال140۳بهدلیلمسائل
اقتصادیوبالارفتنقیمتارز،وضعیتمالی
پیمانکارانبامشکلمواجهشدولازماست
همتمالیبرایفعالترشدنپروژههاکه
امسالمطابقبرنامهجدیدازپیمانکاراناخذ
کردیم،انجامشود.مطابقاینبرنامهفازاول
۸پروژهپتروشیمیمارونتاپایاننیمهاول

1404بهپایانمیرسد.
بخشعمدهپروژهبیدبلندخلیجفارسامسال
ودرنهایت24پروژهآنتاپایان1405و2پروژه

دیگرهمتاپایان1406بهپایانمیرسد.«

کمک دولت

نورانیدربارهکمکدولتبهتسریعاین
پروژههامیگوید:»برایانجاماینطرح
وامیازصندوقتوسعهملیبهپالایشگاهبلند
خلیجفارساختصاصپیدانکردوپروژهبا

تأخیرجلومیرود.
پالایشگاهبیدبلندخلیجفارس2۸پروژه
فرعیوپتروشیمیمارون۸پروژهفرعی
برایجمعآوریگازهادارد.بیدبلند
خلیجفارسازسال140۳شروعبهراهاندازی
پروژههایفرعیکردوتاپایانسالحدود
120میلیونمترمکعبگازفلرجمعآوری
شد.90میلیونمترمکعبازگازهایمنطقه
آغاجاریو۳0میلیونمترمکعبازمنطقه
گچسارانبهپالایشگاهبیدبلندخلیجفارس
انتقالپیدامیکند.فازاولپتروشیمیمارون
کهدراطرافاهوازبرایجمعآوریگازها
فعالیتمیکند،تاپایانشهریور1404

بهپایانمیرسد.«
درسال140۳،حدود10میلیونمترمکعب
درروزگازجمعآوریشدکهحدود۳0
درصدآنگازهایمشعلاست.برنامه
امسالایناستکهازگازهایباقیمانده
بین۸تا10میلیونمترمکعبدرروزراتا
پایان1404جمعآوریکنیموتنهامقدار
باقیماندهدراستانخوزستانکهحدود
12میلیونمترمکعباستدر1405

جمعآوریخواهدشد.

بخش خصوصی وارد میدان شد

نورانییادآوریمیکندکهبرنامههای
کوتاهمدتبهبخشخصوصیواگذارمیشودو
میگوید:»بخشخصوصیازطریقمزایدهها

ازاینطرحاستقبالکردهاست.«
جرائمناشیازآلودگیفلرهابهدولتپرداخت
میشودومستقیمعایدمردمهمسایهبافلر
نمیشود.نورانیمیگوید:»امیدواریمزودتر

سهمآلایندههاحذفشود.«

ذرهبین

 با توجه به آمار تولید 
نفت خام کشور به ازای 
تولید هر بشکه نفت خام 
حدود 1۸.0۳ مترمکعب 
گاز برای سوزاندن به سمت 

مشعل هدایت می شود.
با درنظر گرفتن متوسط 
این مقدار در دنیا که حدود 
۵.11 مترمکعب گاز مشعل 
به ازای تولید هر بشکه نفت 
است، از این حیث، بیش 
از ۳برابر متوسط جهانی 
 در کشور گاز مشعل

سوزانده می شود.

بررسی های کمیسیون 
انرژی مجلس حاکی از آن 
است که با وجود صراحت 
احکام قانونی در بودجه 
سال 1۳۹۲ کل کشور، 
برنامه ۵ساله ششم 
توسعه و قوانین بودجه 
سال های 1400 و 1401 
کل کشور درباره الزام 
وزارت نفت برای اجرای 
جمع آوری  طرح های 
گازهای همراه، وزرا و 
مسئولان وقت از سال 
1۳۹۲ تاکنون به تکالیف 
مورد نظر قانونگذار در 
این زمینه عمل نکرده اند.

با وجود مزایای فلرینگ 
در ایمنی تأسیسات، 
این فرایند منجر به 
انتشار آلاینده هایی 
مانند دی اکسید کربن 
و اکسیدهای نیتروژن 
می شود و از سوی دیگر، 
جمع آوری و استفاده 
نکردن از گازهای مشعل 
امکان کسب درآمد حدود 
4.۶ میلیارد دلار سالانه و 
۳۳.۷۹ میلیارد دلار در دهه 
گذشته را از کشور سلب 

کرده است.

فلر )Flare( یا مشعل پالایشگاهی دستگاهی است که در واحدهای صنعتی مانند 
پالایشگاه های نفت و گاز، پتروشیمی و سکوهای دریایی برای سوزاندن گازهای اضافی و 
ناخواسته مورد استفاده قرار می گیرد. ابتدای سال 140۳هوشنگ فلاحتیان، معاون وزیر 
نفت در امور برنامه ریزی تأکید کرد هدف گذاری این است که تا پایان 1404 عمده این گازها 
جمع آوری شود و فقط حدود 10 درصد از این گازها برای ایمنی پالایشگاه ها باقی خواهد ماند. 
با توجه به فعالیت بیشترین فلرهای نفتی در استان نفت خیز خوزستان به ویژه کلانشهر اهواز، 
روز جمعه )۵اردیبهشت( مناظره تلویزیونی با عنوان »فعالیت فلرهای نفتی در آلوده ترین 
شهر ایران« با حضور احمد طاهری ، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط زیست؛ سید محسن موسوی زاده، نماینده اهواز، باوی، حمیدیه و کارون در مجلس 
شورای اسلامی و غلامرضا نورانی، مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در تلویزیون 

اینترنتی همشهری برگزار شد.

راحله عبدالحسینی- سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامهنگار

اهوازدربسیاریازمواقعسالآلودهترینشهرایرانلقبمیگیرد.رئیسمرکزملیهواوتغییر
اقلیمسازمانحفاظتمحیطزیستدرمناظرهتلویزیونیدرتوضیحاینوضعیت،ابتداآماریاز
تعدادروزهایهوایسالمدراستانارائهمیکندومیگوید:»اهوازبهعنوانآلودهترینمرکزاستان
کشورشناختهمیشود.در۳سالگذشتهبیشاز50درصدروزهادراهوازشرایطباشاخصبالای
100بهثبترسیده؛یعنیدرشرایطناسالمبرایگروهحساسناسالم.سالگذشتههمحدود195
روزاز۳65روزسالدراینکلانشهروضعیتناسالمداشتیم،امانکتهایکهدرخوزستانشرایطرابا
دیگراستانهامتفاوتمیکندایناستکهآلودگیهوافقطمربوطبهمرکزاستانوکلانشهراهواز
نیست،بلکهدربقیهشهرستانهایاستانهماینوضعیتراداریمواینشرایطتقریباًدر10سال
گذشتهثابتبودهاست.آمارنشانمیدهدهرسالهحداقل150روزرابهعنوانروزهایناسالمدر

کلانشهراهوازثبتکردهایم.«
احمدطاهریبااشارهبهمطالعاتدانشگاهعلومپزشکیتهرانادامهمیدهد:»مرگومیردرشهر
اهوازفقطدراثرذراتمعلقمنتسببهآلودگیهوادرحدود۳۳۷5نفروخسارتاقتصادی۷۳۳
میلیوندلارتخمینزدهشدهاست.بهطورمیانگینذراتمعلقدراهواز4برابراستانداردملیو
بیشاز10برابررهنمودسازمانجهانیبهداشتاست.«اوآلودگیهوایکلانشهراهوازراعلاوهبر

آلودگیهایصنعتیشاملآلودگیهایطبیعیوریزگردهانیزمیداند.

آلودگی هوا در کلانشهر اهواز 

ازآنجاکهبیشاز12سالازآغازطرحجمعآوریفلرهاینفتیبهعنوانیکیازآلودگیهای
صنعتیاهوازمیگذرد،رئیسمرکزملیهواوتغییراقلیمسازمانحفاظتمحیطزیستدرباره
سهمآلایندگیفلرهامیگوید:»براساسآماربینالمللی،درکشورماحجمفلرینگحدود20
میلیاردمترمکعبدرسالاستکهمعادلحدود50میلیونمترمکعبدرروزمیشود.اینعدد
کاملاقابلملاحظهاستوعلاوهبرتأثیراتیکهآلودگیهوادربحثانتشارگازهایگلخانهایمربوط
بهتغییراقلیمیدارد،ازنظراقتصادیهمقابلبررسیاست.درسالهایاخیرباافزایشبرداشت
نفتازچاههاینفتمیزانفلرینگهمبیشترشدهاست.زمانیکهنفتراازچاهاستخراجمیکنند،
مقداریگازهمراهبانفتخارجمیشود.«طاهریدربارهوضعیتفلرینگخوزستانمیگوید:»از
کلمجموعه20میلیاردمترمکعبیفلرینگکشوربیشاز۸میلیاردمترمکعبمربوطبهخوزستان

استکهتقریبابرابر40درصدحجمکلفلرینگکشورمیشود.«

سهم آلایندگی فلرها 

نمایندهاهواز،باوی،حمیدیهوکاروندرمجلسشورایاسلامیدرادامهاین
گفتوگو،ماجرایکندیاجرایطرحجمعآوریفلرهاراکهپاییز140۳با
تأکیدرئیسجمهوریهمراهبود،دنبالمیکندومیگوید:»ابتداقراربود
برداشتگازفلرازسوییکشرکتچینیانجاموبهپتروشیمیهاتزریق
شود،امااینشرکتهاواردعملنشدند.دردولتشهیدرئیسیهمتأکید

ویژهایبراینموضوعبودوپیمانکارانداخلیبهجمعآوریاینفلرهادرغربرودخانهکاروناقدام
کردند.طبقآمار،پیمانکارانحدود40درصدپیشرفتداشتند،اماهنوزکفایتنمیکندولازماست
باتخصیصبودجههایلازمکارتسریعشود.آمارشرکتنفتنشانمیدهددرسالبیشاز5میلیارد
دلارعدمالنفعسوختنگازهایفلربرایشرکتنفتاست.ازسویدیگرشرکتنفتناچاراست
عوارضآلایندگیرابهشهرداریهاودهیاریهاپرداختکند.مهمترازهمهاینهامشکلاتیاستکه
برایسلامتمردمپیشآمدهاست.«سیدمحسنموسویزاده،اثرمنفیگازهایفلررافراترمیداند
وادامهمیدهد:»تأثیرمنفیگازفلردرابنیهوساختمانها،فضایسبزودرختانمانیزمشهودو
سببمهاجرتمردمازروستاهاهمشدهاست.مردمازاهوازوخوزستانبرایحفظسلامتخودبه
استانهایدیگرمهاجرتمیکننددرحالیکهاهوازوخوزستانبهدلیلاشتغال،مهاجرپذیرترین

منطقهبودکهاینوضعیتاقدامسریعدولترامیطلبد.«

تأثیر گاز فلر بر زندگی مردم 

رئیسمرکزملیهواوتغییراقلیمسازمانحفاظتمحیطزیستدربارهآلودگیهوایکلانشهراهوازمیگوید:
»بررسیدرخصوصذراتمعلقنشانمیدهدکهحدود۳0درصدآلودگیهوایاهوازبهصنایعنفتوگاز
مربوطمیشودکهازاین۳0درصدحدود1۳درصدمستقیماًازفلرناشیمیشود.گازهایآلایندهفلرحتی
وقتیدرجوقرارمیگیردعلاوهبراینکهگوگرددیاکسیدخسارتدارد،میتواندبهذراتمعلقهمتبدیل
شود.اینفرایندیکفرایندپیوستهدرطولسالاستوکنترلآنبسیاراهمیتدارد.احمدطاهریبااشارهبه
ناترازیانرژیدرکشورمیگوید:»کنترلفلرها،فقطآلودگیهوانیست.یکیازمهمترینچالشهاییکهکشور
دارد،ناترازیاست.یکیازمواردیکهبهشکلقابلملاحظهایبهرفعناترازیانرژیدرفصلسردوگرمکمک

میکند،استفادهازگازهایفلروتزریقآنبهشبکهانرژیاست.«

جمع آوری فلر؛ کمک به ناترازی انرژی

 

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط زیست می گوید کارگروه آلودگی هوا برای هر 

کلانشهر به طور مجزا به مسائل می پردازد.
 احمد طاهری ادامه می دهد: »یکی از مصوبه ها که در 
آذر 140۳ برای خوزستان و کلانشهر اهواز گرفتیم 

این بود که وزارت نفت مکلف است برنامه کاهش فلورینگ 
خوزستان با تفکیک پروژه ها و برنامه زمانبندی را ارائه دهد 
و این برنامه مصوب هیأت وزیران شود تا اثربخشی پروژه ها 

را دنبال کنیم. 
این برنامه در مجموعه وزارت نفت نهایی شده و به زودی در 
ساختار کمیسیون زیربنایی دولت وارد می شود. واحدهای 
نفت و گاز از نظر فلر هم مورد پایش قرار می گیرند و اگر 

مطابقتی نداشته باشند، مشمول پرداخت عوارض آلاینده 
می شود. عوارض به شهرهایی پرداخت می شود که از آلودگی 
متاثر می شوند. همکاران ما در سازمان محیط زیست به 
نتیجه رسیدند که حداقل ۵0 درصد این مبالغ عوارض باید 

در زمینه های مرتبط با محیط زیست مثل 
جنگل، بازچرخانی آب و حل چالش های 

محیط زیستی شهرها هزینه شود.« 

عوارض آلایندگی

خوزستان

نمایندهاهواز،باوی،حمیدیهوکاروندرمجلس
شورایاسلامیبهاهمیتجمعآوریگازهایفلر
میپردازدوادامهمیدهد:»گازهایفلربهراحتی
میتوانندخوراکپتروشیمیهایکشورباشند.
خوزستانهمتقریبابیشترینپتروشیمیهای
کشوررادارد.«سیدمحسنموسویزادهاز
اقداماتانجامشدهنمایندهاهوازدرمجلسنیز
اینطورمیگوید:»جلساتمتعددیباوزیرنفت

ومجموعهشرکتهاینفتیداشتموموضوعراپیگیریکردم.همدرخوداستانوهمدرسطح
کلانکشورپیگیرهستموازروندکاراطلاعدارم؛روندیکهرضایتبخشنیستوکندپیشمیرود
درحالیکهماهمتکنولوژیوهمتوانمندیکارراداریم.اینطرحباهمتمسئولانعالیرتبهکشور
وتزریقمالیانجاممیشود.دردولتشهیدرئیسیقولدادندکهمیتوانیمتاپایانسال1404همه
مشعلهایفلرراخاموشکنیم.حالامیگویندتاپایان1405وماپذیرفتیم.امیدواریمشاهدبه

سرانجامرسیدناینموضوعباشیم.«

طرح جمع آوری فلر به کجا رسید؟
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پرداخت خسارت به مردم صفحهآرا:بهروزقلیپور
سید محسن موسوی زاده، نماینده اهواز، باوی، 

حمیدیه و کارون در مجلس شورای اسلامی 
می گوید: »پرداخت خسارت به مردم در دولت ها 
متفاوت بوده است. مثلاً در زمان دولت یازدهم و 
دوازدهم یا پرداخت نشد یا بسیار جزئی بود. در 

دولت سیزدهم سهم اعظم بدهی هایی که وزارت 
نفت به شهرداری ها و دهیاری ها داشت، تحت 
عنوان آلایندگی پرداخت شد تا در زمینه آبادانی 

 شهرها و روستاها اقدام شود که مشخصا 
به مردم داده نمی شود.« 

 370 
 فلر    

در خوزستان

 ۵۰ 
فلر در اهواز 

 24 
 فلر

در محدوده شهری 
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تلاش چین برای برتری هوش مصنوعی ملی

شی جین پینگ، رئیس جمهور چین: این کشور باید بر یک سیستم ملی کاملا جدید برای پیشبرد توسعه 
هوش مصنوعی اتکا کند. ما باید شکاف ها را به رسمیت بشناسیم و تلاش هایمان را برای پیشبرد کلی نوآوری 

فناورانه، توسعه صنعتی و کاربردهای مبتنی بر هوش مصنوعی دوبرابر کنیم.

همکاری معاونت علمی برای ساخت مدرسه سمپاد
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: با حمایت معاونت علمی و همیاری بخش خصوصی و مردم، 2 مدرسه 
سمپاد در شهرستان شهریار به بهره برداری می رسد. این مدارس با بهره گیری از جدیدترین روش های آموزشی و 
تجهیزات پیشرفته، محیطی مناسب برای شکوفایی استعدادهای دانش آموزان و پرورش نخبگان فراهم خواهند کرد.

صفحه آرا: مجید اصغری

خوب و بد خودروهای برقی
کارشناس خودروهای برقی در گفت وگو با برنامه دانستنیهای »همشهری تی وی« از مزایای این خودروها می گوید 

فناوری های نوین

 هوش مصنوعی 
جان یک زن را نجات داد

یک زن به کمک روبات چت هوش مصنوعی ChatGPT از 
سرطان غدد لنفاوی نجات پیدا کرد. لورن بنن که مادر 2 فرزند 
است، از سال گذشته متوجه مشکل و درد هنگام خم کردن 
انگشتان دستش شد؛ مشکلی که پزشکان آن را آتریت روماتویید 
تشخیص دادند. اما در نتایج آزمایش ها علائم این بیماری منفی 
بود. به گزارش اینترستینگ اینجینیرینگ، بنن در ادامه درد در 
انگشتان، معده دردهای طاقت فرسا و کم کردن وزن را هم تجربه 
کرد که باز هم پزشکان علت آن را ریفلاکس اسید می دانستند. 
بنن که ناامید از یافتن علائم خود بود، به ChatGPT، مدل زبان 
بزرگ ساخته شده توسط OpenAI روی آورد. چت بات به بنن 
گفت که شاید به بیماری هاشیموتو مبتلا باشد؛ یک بیماری 
خودایمنی که در آن سیستم ایمنی بدن به اشتباه به غده تیروئید 

حمله می کند و باعث التهاب و در نهایت کمکاری آن می شود.
باتوجه به این تشخیص، بنن اصرار داشت که برای این وضعیت 
آزمایش شود و با وجود نبود سابقه خانوادگی نتیجه شوکه کننده 
بود. این باعث شد که پزشکان سونوگرافی تیروئید او را انجام 
دهند. و 2توده کوچک درگردن او کشف کردند که به عنوان 
 ChatGPT سرطان تأیید شد. بنن ادعا کرد که بدون کمک
هرگز سرطان پنهان را پیدا نمی کرد. او به خاطر کمک به نجات 

جانش این هوش مصنوعی را بسیار معتبر می داند. 
بنن گفت: »از پزشکان احساس ناامیدی کردم. مدل تشخیص 
دادنشان طوری به نظر می رسید که فقط یک دارو به شما بدهند 
تا از شرتان خلاص شوند.« بنن گفت وقتی ChatGPT به او 
گفته که ممکن است بیماری هاشیموتو داشته باشد از پزشکش 
بخواهد سطح آنتی بادی پراکسیداز تیروئید )TPO( او را بررسی 
کند. پس از تشخیص سرطان در ژانویه 2025، بنن تحت عمل 
جراحی قرار گرفت تا تیروئید و 2 غدد لنفاوی را از گردنش خارج 
کنند. برای اطمینان از عدم بازگشت سرطان، او مادام العمر تحت 

نظارت خواهد بود.
یک اینترنت ماهواره ای جدید معرفی شد

شرکت آمریکایی تی موبایل، سرویس ماهواره ای اینترنتی 
جدیدی ارائه کرده است که فعلاً در مرحله آزمایش قرار 
دارد و با همکاری استارلینک عرضه می شود. نام رسمی 

سرویس ماهواره ای این شرکت T-Satellite است و کاربران 
می توانند با پرداخت فقط 10دلار در ماه از آن استفاده کنند. 

سرویس ارتباط ماهواره ای تی موبایل و استارلینک ابتدا 
برای ارسال و دریافت پیام های متنی کاربرد خواهد داشت و 
در ادامه به قابلیت استفاده از اینترنت، برقراری تماس های 

صوتی و غیره مجهز می شود.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

اکسپنگ G6 به بازار آمد
اکسپنگ که اوایل  ماه جاری میلادی مدل G6 با پیمایش 
استاندارد را معرفی کرده بود، حالا آن را روانه بازار کرده است. 
برخی از مشخصات این خودروی چینی برقی را که قیمت پایه 

آن 43هزار و 600یورو اعلام شده است  مشاهده می کنید.

برد 
435
کیلومتر

سرعت
200
Km/h

قدرت
258
اسب بخار

گشتاور
440

نیوتن متر

صفر تا 100
6.9
ثانیه

از نظر مشخصاتی مثل شتاب، گشتاور، سرعت و 
قدرت، برقی ها چه تفاوتی با خودروهای سوخت فسیلی دارند؟

به صورت عمومی خودروهای برقی می توانند همه گشتاوری را که 
موتورشان تولید می کند در لحظه اولی که شما پای خود را روی پدال 
گاز فشار می دهید، در اختیار راننده قرار بدهند. بنابراین خودروهای 
تمام برقی، به شدت سرعت و شتاب بیشتری نسبت به خودروهای 
سوخت فسیلی دارند. در وسایل نقلیه سوخت فسیلی دور موتور 
باید به یک اندازه خاصی برسد تا بتوانند به پیک قله نمودار گشتاور 
و اسب بخارشان برسند. در برقی ها داستان متفاوت است و این باعث 
می شود که آنها شتاب صفر تا 50کیلومتر بسیار بهتری از خودروهای 
سوخت فسیلی داشته باشند. ما امروزه خودروهای برقی نه چندان 
گرانی داریم که در ۱.۹ثانیه می توانند به سرعت ۱00کیلومتر بر 
ساعت برسند. یعنی اعدادی که شاید یک خودروی ۸00 اسب بخار 
بنزینی که خیلی هم در دسترس عموم نیست، مثل برندهای سوپر 

اسپرت »مک لارن« و »لامبورگینی« به آن می رسند.

درباره قطعات یدکی خودروهای برقی هم صحبت 
بفرمایید.

یکی از اصلی ترین دلایلی که ما از خودروی برقی به عنوان یک 
خودروی کم استهلاک نام می بریم برمی گردد به همین تعداد قطعات. 
در موتورهای درون سوز به طور میانگین شاید هزار قطعه وجود دارد، 
اما در موتورهای الکتریکی این تعداد به زحمت به 40عدد می رسد و 
این کاهش قطعات متحرک یعنی استهلاک کمتر، دیرتر خراب شدن 

چالش خودروهای برقی و حرکت کشور به سمت این 
خودروها موضوع اصلی سومین برنامه از مجموعه 
برنامه های دانستنیها در تلویزیون اینترنتی همشهری 
بود. در این برنامه که روز جمعه گذشته پخش شد »شایان 
شجاعی« کارشناس حوزه خودروهای برقی مهمان برنامه 
بود که در اینجا بخشی از گفت وگوی دانستنیها با او را 
ملاحظه می کنید. برای مشاهده برنامه کامل به آدرس 

»همشهری تی وی« )Hamshahri.ir( مراجعه کنید.

ساسان شادمان منفردگفت و گو
روزنامه نگار

و در بیان ساده تر هزینه کمتر. خودروهای برقی از بسیاری از موارد 
مصرفی مانند تسمه ها و روغن های مختلفی که در خودروهای 

سوخت فسیلی مورد استفاده قرار می گیرند، بی نیاز هستند.

باتری های مورد استفاده در خودروهای برقی چه 
ویژگی هایی دارند؟

در خودروهای برقی 2باتری مورد استفاده قرار می گیرد. یکی 
همان باتری های معمول که در سایر خودروها وجود دارد و 
دیگری، یک بسته باتری اصلی که وظیفه تامین برق و حرکت 

خودرو را برعهده دارد. بسته ها یا همان 
پک های باتری، معمولا از تعداد 

زیادی باتری ای سلول های 
مختلف تشکیل می شوند. این 
بستگی به سیاست شرکت 
سازنده خودروی برقی دارد 
که از چه باتری ای بهره ببرد.

به نظر، اصلی ترین چالش برقی ها شارژ کردن 
آنهاست.

درباره شارژ که شاید بزرگ ترین چالش و پرسش افراد، خاصه 
در ایران است باید بگویم که الان در نقطه ابتدایی شروع کار 
خودروهای برقی در ایران هستیم. ما 2 روش اصلی برای شارژ 
خودروهای برقی داریم؛ اول استفاده از برق متناوب شهری و 
دوم برق دی سی که جریان مستقیم برق است. برق AC همان 
برقی است که ما در منازل مان داریم. هر جا که پریز باشد ما 
برق AC را در دسترس داریم و می توانیم خودرو را به برق وصل 
کنیم. در این راه هیچ تغییری هم لازم نیست صورت 
بگیرد، یعنی مثلا دستگاه خاصی از اداره برق 
بخواهیم. البته امکان استفاده کنترل 
برق مستقل هم در این میان 
وجود دارد.  این مزایایی دارد و 
یکی از مهم ترین آنها افزایش 

سرعت شارژ است.
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زیر و زبربانوی تور لیدر

پرجنبوجوشاستوخندان؛طوریکههنگامصحبت،دستانشبه
قدرزبانشدرکاراستوکمپیشمیآیدپهنایلبخندازلبانشجمع
شود.پشتبهتکیهگاهصندلیدرحیاطخانهاردیبهشتاودلاجان
میدهدوقبراق،خاطراتشرابرایمانمرورمیکند:»متولدمشهدم؛
سال1330.پدرمباسوادبودواهلکتابوروزنامه.میگفت:»آدمباید
مکتبدیدهباشه؛چهدختر،چهپسر.«برایهمینمنهمپیشازورود
بهدبستان،زانوبهزانویبرادرهایمدرمکتبخانهملاباشینشستمو
»بچهملایی«شدم...الفزبراَ،بزبرب،...الفزیرا،بزیرب....«گاهی
کهتورهایتاریخیویژهمدارسقدیمیپامیدهداوبرایگردشگران
مکتبنرفتهوترکهاستادنخوردهباآبوتابازمکتبخانههاتعریف
میکند.کمیبعدازششمدبستانبودکهسرازعکاسخانهدرآوردتا
همعکاسییادبگیردوهمعکاسمجالسزنانهکهعکاسباشیهاراه

بهآنهانداشتند،باشد.

مزه شیرین تور لیدری در دهان ناهید خانم

حسابتورلیدریراازحسابگردشگریجدامیداند.برایهمینبسیار
سفررفتهوحسابی،جهاندیدهاست.جاذبههایبیشازچنددهکشور
ازجزایرکمترشناختهشدهچینتاقبایلعجیبآفریقاراازنزدیکدیده
واعتقاددارد:»ایرانچیزدیگریست....«کسیهمبپرسدچرا؟بیدرنگ
پاسخمیدهد:»خاکایران،مادرتمدنبشریاست.مادریکههمبه
فرهنگوهنرشیردادهوهمبهعلموسیاست.درداماناینمادربه
تعدادهرتوریستخارجیوداخلیجاذبهگردشگریوجوددارد.«به
قصهخودبازمیگردد:»بعدازدبستان،مشغولیادگیریزبانانگلیسی

شدم...راستشآنسالهامشهد،مقصدگردشگریتوریستهایزیادی
ازشرقِدورتاینگهدنیابودکهاغلب،معطلیکهمزبانوآشنابهنشانی
گردشگاهها،سرگردانکوچهوخیابانمیماندند.گاهیباهمانزبان
انگلیسیدستوپاشکستهایکهتازهداشتمیادمیگرفتمراهنمایشان
میشدم.«نخستینبار،سال1344وقتی14سالبیشترنداشتمزه
تورلیدریبهدهانششیرینآمد:»چنداروپاییرابرایگشتوگذاربه

آرامگاهفردوسیبردم.«

سلیقه گردشگران دیروز و تخصص تور لیدرهای امروز

سال1357رئیسوقتدانشگاهتهران،مُهرپایاندورهلیسانسراکوبید
پایمدرکلیسانسزبانوادبیاتانگلیسیناهیدخانمفارسی.اوهم
بافراغتبیشتررفتسراغفتحقللمرتفعازدماوندتاکلیمانجاروو
البتهگذراندندورههایمتعددتورلیدریازایرانگردیوبومگردی
تاجهانگردی:»تفاوتهاییبینگردشگرانوتورلیدرهایدیروزو
امروزایجادشده؛مثلااینروزهااغلبگردشگران)نههمه(دنباللذت،
راحتیوسادگیسفرهستندتاتجملوتشریفات.بااینحالهنوز
مانندگذشته،جاذبههایتاریخیازکاخوارگتاموزهوخانهمشاهیر

وبعدهمطبیعتازکویروکوهتاجزیرهودریاازجملهمقصدهای
نخستشانمحسوبمیشود.تفاوتتورلیدرهایدیروزوامروز
هماینطوراستکهراهنمایانتورحالاباتجهیزاتفناورانهو
فضایمجازیبهکارشانرنگولعابمیدهندوگاهیکمتر
بهدرستیونادرستیروایتهاییکهدربارهفلانمکانیا
بهمانشخصشرحمیدهند،توجهمیکنند.درحالیکه
تورلیدرهایپیشکسوتهمچنانبهتجربهعینیخودازبرخی

روایتها،کتب،اسنادوشایدشاهدانتاریخیوفادارند.«

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

آغامحمدخان، ایرانی های 
مهمان نواز و فال حافظ

»باید تاریخ بداند، جغرافیا و هنر. باید ورزشکار 
باشد تا هم پای گردشگران راه رود. باید 
ماجراجو باشد و کمی هم علم روانشناسی 
بداند.« اینها را فارسی در وصف تورلیدرهای 
حرفه ای، شماره می کند:»از 1356که به صورت 
رسمی تورلیدر شدم و نخستین بار سفارت، 
دست چند توریست را گذاشت توی دستم 
و من هم آنها را یک راست برُدم کاخ گلستان 
و قصه آغامحمدخان تا احمدشاه قاجار را 
برایشان تعریف کردم تا به امروز با بیش از 
ده ها آژانس مسافرتی، اپراتور تور، گاید لیدر 
و فعال گردشگری همکاری داشته و دارم. از 
سر همین همکاری ها سال گذشته با عنوان 
تورلیدر پیشکسوت تقدیر شدم.« فارسی 
اما بیشتر دلش به رضایت گردشگرانی که 
تاکنون همراه شان بوده، خوش است؛همان ها 
 که هر بار به ایران می آیند خواهان خدمات
 تور لیدری او هستند و معمولا با پایان هر 
سفر 2کار می کنند: »اول اینکه می گویند واقعا 
ایرانی ها مهمان نوازند؛ نمونه اش شما و دوم اینکه 
به صورت رسمی مرا به کشور و خانه شان دعوت 
می کنند.« خستگی از تنش در می رود وقتی 
گردشگران محتاط و مراقب نسبت به میراث ملی 
را می بیند و وقتی که دیوان حافظ به گردشگران 
ایران دوست هدیه می دهد و آنها برایش چنین 
خوش زبانی می کنند:»این همون شاعر است که 

فال می گیرد و همه را راست می گوید....«

درباره ناهید فارسی، تورلیدر پیشکسوت کشور که برای گردشگران قصه و داستان دارد

داستانهایفارسی
»به تعداد همه توریست هایی که در گوشه و کنار جهان دنبال جایی برای گشت و گذارند در ایران 
 جاذبه هایی کم نظیر برای گردشگری وجود دارد«؛ این جمله، ترجیع بند حرف های ناهید فارسی، 
تور لیدر پیشکسوت کشور است؛ بانویی 74ساله که از دورترین خاطرات کودکی  خود تنها کتاب، 
سفر و کوه را به یاد دارد؛ به یاد ماندنی هایی که هنوز هم روزگار فارسی با آنها به خوبی سپری می شود. 

هر چه یاد کتاب، سفر و کوه برای او ماندنی بوده، حساب تعداد گردشگرانی که از سال 1344تاکنون 
به گشت و گذاربرده، از یادش رفته... شاید چون معتقداست:»کمیت مهم نیست؛ کیفیت مهم است.« 
اینها را بهانه می کنیم تا با ناهید فارسی، یک صبح بهاری در حیاط خانه قدیمی اردیبهشت اودلاجان 

ساعتی هم صحبت شویم. سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامهنگار

تفاوت تور لیدرهای دیروز و امروز هم 
اینطور است که راهنمایان تور حالا با 
تجهیزات فناورانه و فضای مجازی به 
کارشان رنگ و لعاب می دهند و گاهی 

کمتر به درستی و نادرستی روایت هایی 
که درباره فلان مکان یا بهمان شخص 

شرح می دهند، توجه می کنند

حساب تور لیدری را از حساب گردشگری 
جدا می داند. برای همین بسیار سفر رفته و 

حسابی، جهان دیده است
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